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LISTA E KATERT 

10 mijë pronarët 
në Korçë, shqyrtimi 

nga ATP dhe procedura 
për të njohur ecurinë 
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Durrës/ 40-vjeçarja u masakrua nga burri 

Familjarët: Ana nisi punë në lavanderi, Familjarët: Ana nisi punë në lavanderi, 
i shoqi s’donte, por djali i doli në krahi shoqi s’donte, por djali i doli në krah

Vrasja e gruas, 
dëshpërimi i të 

afërmve: Ç’do të 
bëhet me 6 fëmijët? 
DURRËS - Tri ditë pas ngjarjes së rëndë të ndodhur në 
qytetin e Durrësit, ku 40-vjeçarja Ardjana Shaholli u vra 
nga bashkëshorti i saj, të tjera detaje dalin në dritë. Sipas 
të afërmve të viktimës, prej një muaji Ana ishte punësuar 
në një lavanderi në qytetin e Durrësit, por kjo e ka përkeqë-
suar më shumë raportin me të shoqin...

 

Këshillat e mjekes: 
Si t’i trajtoni 

aknet në fytyrë, 
kujdes kozmetikën 

“LIFE PAGES” 
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CEREMONIA 

140 vjet nga 
Lidhja e Prizrenit, 

Haradinaj: Pajtim me 
Serbinë, pa pazare 

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com
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Nelson Mandela, një lider 
mes luftës dhe paqes

Pas pak javësh do të mbushen plot 100 
vite (saktësisht më 18 korrik), nga 

dita kur lindi në Mvezo të provincës 
së Kejpit në Afrikën e Jugut, Nelson 
Rolihlahla...

Nga SPARTAK TOPOLLAJ   
Profi li

 Ditësi
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TRAFIKU I DROGES 

Kapen 1.5 tonë 
hashash në Itali, 
mediat: Gomonia 
u nis nga Vlora 

KAMP PER ISH-LUFTETARET NE SIRI E IRAK, VASILI: KRYEMINISTRI GENJEN 

RAMA: ISIS NE SHQIPERI? 
ESHTE FANTAZI E OPOZITES
Kreu i qeverisë: Nuk ka asnjë pretendim nga Europa, lajmet sajesë. LSI: 

E konfirmoi kryeministri bullgar në Tiranë, je mashtrues i sëmurë 

Probleme komplekse në BE, as 
pesimizëm ekstrem, as optimizëm abstrakt 

Në kushtet kur po ndodhin lëvizje, 
procese e ndryshime konkrete në 

zhvillimet botërore, konstatohet një 
problematikë e mprehtë ekonomike, 
sociale, politike... Vijon në faqet 18-19

Opinioni
 Ditës Nga VASIL KURETAi

Suplement

Vijon në faqet 10-11

Ligj i ri për shembjen e Teatrit, artistët në protestë 
Robert Ndrenika: Kryeministri po sillet si Erdogani, përbuz komunitetin e artit

Publikohet projekti që u hap rrugën kullave, Arben Derhemi: Godinën e mbrojmë me gjak 

Ndonëse prej  muajit 
shkurt artistët kanë pro-

testuar çdo javë në mënyra 
të ndryshme për mbrojtjen e 
godinës së Teatrit Kombëtar 
dhe mostjetërsimin e truallit 
të tij, ideja e kahershme e 
qeverisë tani po vihet në 
jetë me hapa konkretë. Pas 
prezantimit nga kryeminis-

tri të një projekti që rrudh 
për së gjeri hapësirën e tea-
trit, por e bën atë trekatësh 
përmes një projekti të ri, 
katër muaj më vonë ato që 
u komentuan si propozime 
po vijnë të prezantuara me 

hapa ligjorë, paçka se ar-
tistët përmes përfaqësish 
kanë takuar pothuaj gjitha 
kahet politike duke kërkuar 
mbështetje. Në regjistrin 
elektronik për njoftimet dhe 
konsultimet publike është 
publikuar tashmë një projek-
tligj që “rregullon”...

Nga FATMIRA NIKOLLI 
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ZGJEDHJET
DENONCIMI I PD

Urdhri i qeverisë për marrjen e të dhënave personale, ish-presidenti jep alarmin

Nishani: Skenari se si Rama po tenton
të manipulojë zgjedhjet vendore 2019
"Bota demokratike duhet ta dënojë këtë praktikë autoritariste"

PARTIA
DEMOKRATIKE
"Legjislacioni në fuqi e
ndalon rreptësisht
përdorimin apo
përpunimin e të
dhënave pa ditur
qëllimin. As pacientët,
as punonjësit e
administratës nuk
janë informuar mbi
qëllimin dhe mënyrën
e përpunimit të të
dhënave. Ata janë
shantazhuar dhe
kërcënuar me
pushime nga puna",
denoncoi PD.

Kreu i grupit parlamentar të PS takon shqiptarët në Romë

Balla me emigrantët: PS do garantojë të
drejtën e votës, pavarësisht opozitës

Teatri me kulla, PD denoncon
Ramën: Bëri projektligj të

posaçëm për fituesin

Ish-presidenti i Repub
likës, Bujar Nishani, ka
ngritur dje alarmin për

manipulim të zgjedhjeve të
ardhshme vendore. Ai aku-
zoi qeverinë "Rama" se po
përdor shkollat e spitalet për
të mbledhur të dhënat e sh-
qiptarëve në funksion të
zgjedhjeve të ardhshme.
Përmes një reagimi në "Fa-
cebook", Nishani tha se
zgjedhjet lokale të 2019-ës
janë në rrezik. Nishani i ref-
erohet një shqetësimi të ng-
ritur më herët nga opozita
për mbledhjen e të dhënave
personale të pacientëve në
spitale, si dhe ato të
prindërve të nxënësve në
shkolla. "Qeveria shqiptare
urdhëron marrjen e të
dhënave personale të sh-
qiptarëve, duke përdorur
shkollat dhe spitalet. Qëlli-
mi: manipulimi i zgjedhjeve!
Një skandal që nuk mund të
ndodhë në asnjë vend nor-
mal. Bota demokratike du-
het ta dënojë këtë praktikë
autoritariste. Veproni ta-
ni!", ishte kjo thirrja e ish-
presidentit Bujar Nishani.
Ndërkohë, prej ditësh opozi-
ta e ka denoncuar këtë fakt.
Fillimisht, PD përmes de-
putetes Albana Vokshi de-
noncoi ministren e Arsimit,
Lindita Nikolla, e cila ka
dhënë një urdhër që të
gjithë nxënësit të plotësojnë
të dhënat personale të
prindërve, informacione që
sipas tyre do të përdoren për
zgjedhjet e ardhshme. Sipas
PD-së, formulari i shpërn-
darë me urdhër të Lindita Ni-
kollës nëpër shkolla është
antikushtetues dhe kundër
ligjit për mbrojtjen e të
dhënave personale. Mes të
tjerash, PD u bëri thirrje
qytetarëve që mos të bien pre
e këtyre provokimeve, pasi
të dhënat e tyre do të për-
doren për shantazhe dhe
blerje vote. "Mësuesve u ësh-
të kërkuar nga ministrja e
Arsimit që të marrin sa më
shpejt të gjitha të dhënat
personale të prindërve për
të plotësuar formularin e
shpërndarë nga Kryeminis-
tria; kartën e identitetit, e-
mailet, të dhënat personale

të të dy prindërve.
Prindërit duhet ta plotë-
sojnë sipas urdhrit të
paligjshëm të dalë nga zyra
e Kryeministrisë dhe projek-
ti është mbajtur i fshehtë.
Ne dyshojmë se ato të dhëna

do të përdoren në zgjedhje",
u shpreh Vokshi ditë më
parë. Ndërsa dje ajo denon-
coi edhe ministren e Mirëqe-
nies Sociale e Shëndetësisë,
Ogerta Manastirliu që merr
të dhënat e pacientëve në

spitale. Ndërkaq, ajo tregoi
një shkresë të Komisionerit
për Mbrojtjen e të Dhënave,
për të treguar që Ministria
e Shëndetësisë mbledh të
dhëna personale në shkelje
të ligjit.

Partia Demokratike denoncoi dje përmes deputetes
Albana Vokshi, ato që i ka quajtur veprimet kor-

ruptive të kryeministrit Edi Rama, ministres së Kul-
turës Mirela Kumbaro dhe kryetarit të Bashkisë Tiranë
Erion Veliaj për të shembur Teatrin Kombëtar dhe për
ta pushtuar qendrën historike të Tiranës me kullat e
sponsorëve, që i mbajnë në pushtet. "Ministria e Kul-
turës në kundërshtim me Kushtetutën e Republikës së
Shqipërisë ka publikuar për konsultim projektligjin për
përcaktimin e një procedure të veçantë negocimi me
kompaninë 'Fusha' sh.p.k, të cilës do t'i jepet falas e gjithë
qendra historike e Tiranës, për të shembur Teatrin Ko-
mbëtar dhe për të ndërtuar kulla biznesi", u shpreh
Vokshi. Sipas saj, projektligji bie ndesh me Kushtetutën
dhe ligjin "Për koncesionet dhe Partneritetin Publik-
Privat", të ndryshuar, si dhe ligjin "Për vetëqeverisjen
vendore". "Ky është një rast i paprecedent! Ndërkohë
që ekziston një ligj i posaçëm që rregullon këtë proces
për realizimin e një projekti sipas procedurës së Part-
neritetit Publik-Privat (ligji nr. 125/2013), Rama ka
hartuar një ligj tjetër të posaçëm, që rregullon vetëm
një rast individual, një projekt konkret, duke synuar
shmangien e rregullave të paracaktuara dhe që kanë
si synim mbrojtjen e interesit publik. Pra, qëllimi i
vetëm është të realizohet një projekt i klientit të
Ramës, jashtë çdo procedure që parashikon Kushtetu-
ta dhe legjislacioni në fuqi", tha deputetja e PD-së.
"Duke qenë se ka paracaktuar fituesin, Edi Rama nuk
mund të kërkojë as konsensusin dhe as të realizojë
një procedurë konkurruese ligjore, për këtë arsye
propozon ai shkel Kushtetutën, shkel ligjet me këtë
projektligj të posaçëm, duke e shndërruar Kuvendin
në noter të një marrëveshjeje korruptive dhe klienteliste
të tij me një subjekt privat", tha Vokshi.

Kryetari i grupit par
lamentar socialist,

Taulant Balla u premtoi
shqiptarëve që jetojnë e
punojnë në Itali se e drej-
ta e votës do të garanto-
het pavarësisht hezitimit
të opozitës. Në këtë takim
me emigrantët në Romë,
Balla vlerësoi kontributet
e tyre për zhvillimin
ekonomik të vendit. "E
vërteta është se vetëm pas
vitit 2013 filloi interesimi
i Qeverisë shqiptare për
qytetarët që jetojnë jash-
të, duke synuar përmirë-
simin rrënjësor të shër-
bimit konsullor, hartimin
e politikave dhe bash-
këpunimin me qeveritë e
vendeve ku jetoni në lidhje
me arsimin, kulturën, sig-
urimet shoqërore dhe
shëndetësore, njohjen e le-
jeve të drejtimit të autom-

jeteve etj. Më në fund pas 25
viteve kemi një ministër në
qeveri të dedikuar për çësh-
tjen e Diasporës dhe vetëm
në 7 muaj kemi miratuar
ligjin 'Për diasporën', kemi
krijuar agjencinë, por edhe
pak ditë më parë Fondin
Shqiptar për Zhvillimin e
Diasporës", u shpreh Balla.

"Ne, Partia Socialiste,
jemi të vendosur, pavarë-
sisht hezitimit të partisë
kryesore në opozitë, për
t'ju garantuar një ndër të
drejtat tuaja themelore,
atë të votimit dhe vendim-
marrjes në politikat e
vendit. Natyrisht që ga-
rantimi i së drejtës së
votës për ju shqiptarët që
jetoni jashtë Shqipërisë
paraqet një sërë vështirë-
sish dhe sfidash, por që
nuk janë kurrsesi të pa-
kapërcyeshme dhe që zbe-
hen përballë argumenteve
në favor të garantimit të
votës suaj", tha deputeti i
PS-së. Në këtë takim, kry-
etari i grupit socialist sho-
qërohej nga deputeti Jur-
gis Çyrbja, sekretari i PS-
së për Diasporën, Stefan
Çipa dhe drejtues të PS-së
në Itali.

Ish-Presidenti i Republikës,
Bujar Nishani

Gjatë një mbledhjeje të qeverisë
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SANDËR LLESHI
"Bëhet thjesht fjalë për Qendrën e Koordinimit kundër
Ekstremizmit të Dhunshëm, që ishte edhe organizatorja
e konferencës ndërkombëtare të para pak ditëve, ku
mori pjesë edhe kryeministri i Bullgarisë. Shqipëria ka
propozuar kthimin e kësaj qendre në një qendër rajonale
për të kryer analiza, vlerësime, studime, shkëmbim
informacioni si edhe programe të përbashkëta kundër
ekstremizmit të dhunshëm", tha Lleshi.





Berisha: Deputeti socialist
rrëfeu ngjarjen e Ramës
me dy deputetë të huaj

Kryeministri u sqaron qytetarëve lajmin, pas akuzave të opozitës

Qendër për luftëtarët e ISIS, Rama:
Zero e vërtetë, fantazi e opozitës
"Nuk ka pretendime as nga Evropa, as nga Australia"

KRYEMINISTRI BULLGAR
"Egoizmi i disa vendeve europiane duhet të kapërcehet

ndaj vendeve të Ballkanit Perëndimor, por sigurisht qenë
këto vende duhet të ketë edhe reforma. Takimi i sotëm

tregon pikërisht që Shqipëria bën përpjekje. Unë besoj se
duhet të mbështesim këtë qendër për luftën kundër

ekstremizmit. Vendi më i bukur i botës është më i varfër
dhe më i prapambetur. Elita politike duhet të marrë

mësime dhe të punojë më mirë", u shpreh Boyko Borissov.
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Kreu i grupit të LSI-së kritikon qëndrimet e kreut të qeverisë

Luftëtarët e ISIS, Vasili: Rama e
ka gënjeshtrën sëmundje pa shërim

Kryeministri Edi Rama
i cilësoi të pavërteta
lajmet se Shqipëria

do të strehojë ish-luftëtarë të
ISIS. Kjo temë e hapur prej
ditësh në Shqipëri ka sjellë
edhe reagimin e qytetarëve
në rrjetin social, duke i shk-
ruar vetë kryeministrit në
"Facebook". Një qytetar e ka
pyetur kryeministrin:
"Z.Kryeministër… reagoni
më shpejt dhe prerë për
gjërat sensitive si kjo që po
lakohet ditët e fundit për qen-
drat e ISIS, mos lejoni të për-
punohet opinioni". Ndërsa
Rama është përgjigjur: "E
kemi sqaruar që është një
fantazi e kthyer në akuza
dhe s'ka asgjë të vërtetë, zero,
por tregon se në çfarë
katandie është opozita inekz-
istente e këtij vendi". Rama
sqaron më pas se nuk ka një
pretendim të tillë as nga
Evropa dhe as nga Austra-
lia. Ndërkohë, vetë qeveria,
përmes një deklarate për
mediat nga këshilltari i Sig-
urisë në Kryeministri,
Sandër Lleshi bëri me dije se
nuk ekziston asnjë lloj ideje
apo kërkese për të krijuar
një kamp për ish-luftëtarët e
ISIS në Shqipëri. Ishte dek-
larata e kryeministrit bull-
gar, Boyko Borissov, gjatë një
konference për sigurinë në
Tiranë pak ditë më parë, e cila
solli reagime veçanërisht
nga ana e opozitës shqiptare
këto ditë. "Këto opinione që i
referohen një fraze të për-
dorur nga kryeministri
Borisov janë krejt pa lidhje
me subjektin të cilit shefi i
qeverisë bullgare iu referua
në prononcimin e tij. Bëhet
thjesht fjalë për Qendrën e
Koordinimit kundër Ek-
stremizmit të Dhunshëm, që
ishte edhe organizatorja e
konferencës ndërkombëtare
të para pak ditëve, ku mori
pjese edhe kryeministri i
Bullgarisë", thuhej në re-
agimin e këshilltarit të
kryeministrit. Sipas tij, "Sh-
qipëria ka propozuar
kthimin e kësaj qendre në
një qendër rajonale për të
kryer analiza, vlerësime, stu-
dime, shkëmbim informacio-
ni si edhe programe të për-
bashkëta kundër ekstrem-
izmit të dhunshëm. Por kjo
qendër as nuk është, as nuk
mund të jetë dhe as nuk i ka
shkuar kurrkujt në mendje
që të kthehet në një repart
grumbullimi të ish-mili-
tantëve të ISIS-it", u shpreh
këshilltari i kryeministrit.
Kryeministri i Bullgarisë,

Darina Tanushi

Kreu i grupit par
lamentar të LSI,
Petrit Vasili, ka re-

aguar pas lajmeve se Sh-
qipëria do të strehojë ish-
luftëtarët e kapur robër të
ISIS-it, në një kamp të fi-
nancuar nga vendet e BE.
Përmes një postimi në "Fa-
cebook", Vasili akuzon
Ramën teksa thotë se
kryeministri Rama gënjen
kur thotë se nuk do ketë
një kamp të tillë në Sh-
qipëri, pasi një gjë të tillë e
konfirmoi kryeministri
bullgar gjatë vizitës në Ti-
ranë, që pati pak ditë më
parë. "Kryeministri ynë
gënjeshtrën e ka sëmundje
pa shërim dhe nuk kurseu
as kryeministrin Borisov.
Që kryeministri ynë e ka
gënjeshtrën mënyrë jetese,
nuk është lajm. I palodhur,

Ish-kryeministri Sali Berisha tregoi dje një ngjarje, të
cilën e cilëson "të denjë si të kish ndodhur në një spital

psikiatrie". Ai thotë se gjithçka e ka treguar një deputet
socialist. Ai u shpreh se bëhet fjalë për një takim në zyrën
e kryeministrit Edi Rama me dy përfaqësues apo deputetë
të një vendi mik të BE-së, të cilët janë shokuar, siç thotë
Berisha, nga mënyra se si i ka pritur kryeministri. "Të
dashur miq, këto ditë vizituan Tiranën dy përfaqësues të
rëndësishëm të një vendi mik anëtar i BE. Njëri prej tyre
kishte miqësi të kahershme me një deputet socialist. Ky
i fundit kishte organizuar takimin me krye, krye, krye
Edvinin. Në orën e caktuar ata u paraqitën të shoqëru-
ar edhe nga deputeti socialist në zyrën e piktorit dësh-
tak. Por atyre u ndodhi ajo që nuk e kishin imagjinu-
ar. Sapo u ulën, pa iu uruar mirëseardhjen, Edvini me
harbutëllëk iu drejtohet: 'Perse keni ardhur? Më thoni
mua…'. Të habitur nga pritja, miqtë e huaj panë njëri-
tjetrin dhe deputetin që i shoqëronte. 'Mot i nxehtë në
Shqipëri', - i përgjigjet njëri prej tyre, i cili gjatë karri-
erës së tij politike prej tri dekadash kishte takuar dh-
jetëra e dhjetëra kryeministra. 'Vapë e madhe në Ti-
ranë"' - ia ktheu edhe tjetri", vijon historia e treguar
nga Berisha. Sipas tij, "ata u shtangën nga përgjigja e
Ramës, i cili u tha se: 'Franca më ka dhënë mua Urdhrin
e Kavalierit të Legjionit të Nderit, por Franca dhe Mak-
roni janë stupid (të marrë, idiotë) më bllokojnë hapjen e
negociatave". Këtë histori sipas tij, ia ka rrëfyer një de-
putet socialist, qytetarit dixhital.

i paepur dhe pa shërim në
sëmundjen e tij të gënjesh-
trës, ai në rastin e qendrës së
rehabilitimit të ish-të kthy-
erve nga ISIS, nuk kurseu as
kryeministrin e Bullgarisë,
Borissov dhe e nxori atë si
njeri që nuk di ç'flet, duke
harruar qq ai është kryemi-
nistri i një vendi anëtar i BE
dhe mik i Shqipërisë si Bull-
garia", shkroi kreu i grupit

parlamentar të LSI-së.
"Meqenëse ky mashtruesi i
sëmurë kryeministri ynë
prapë i ra në qafë opozitës,
lexoni vetë se çka thënë
z.Borisov, por meqë ky
mashtruesi në krye të qever-
isë s'ka turp, po ju vëmë në
dispozicion edhe videon e
konferencës për shtyp që
edhe ta shikoni", ka orien-
tuar ndjekësit e tij në "FB".
Ndërkohë po dje kritikoi
kreun e Kuvendit, Gramoz
Ruçi. Në një tjetër status,
Vasili shkroi: "Ruçi ligjëron
shkatërrimin e parlamentit
dhe veten si dispeçër
minutash e qehaja dën-
imesh të deputetëve". Sipas
tij, drejtimi i parlamentit ka
degraduar si kurrë më parë,
pasi kryetari i tij ka ligjëru-
ar dhunimin flagrant të
rregullores.

Boyko Borissov gjatë vizitës
në Tiranë javën e kaluar u
shpreh se vendet e Ballkanit
Perëndimor dhe kryesisht
Shqipëria duhet të mbësh-
teten nga vendet e BE. Ai foli
për ngritjen e një qendre për
luftën kundër ekstremizmit
në Tiranë. "Egoizmi i disa

vendeve europiane duhet të
kapërcehet ndaj vendeve të
Ballkanit Perëndimor, por
sigurisht që në këto vende
duhet të ketë edhe reforma.
Takimi i sotëm tregon pikër-
isht që Shqipëria bën për-
pjekje. Unë besoj se duhet të
mbështesim këtë qendër për

luftën kundër ekstremizmit.
Vendi më i bukur i botës ësh-
të më i varfër dhe më i pra-
pambetur. Elita politike du-
het të marrë mësime dhe të
punojë më mirë", u shpreh
Boyko Borissov. Ndërkohë,
opozita reagoi pas dek-
laratës sqaruese të Kryemi-
nistrisë, duke e akuzuar se
kjo ishte gënjeshtër. Kreu i
grupit të LSI-së, Petrit Vasili
tha: "E bukur fare kjo,
kryeministrit tonë ia thotë
në sy kryeministri bullgar
dhe tani sqarimet nuk i jep
ai vetë që ishte 50 cm larg
Borisovit, por i japin këta be-
delët, se kryeministrit i ësh-
të zënë goja dhe s'ia mban të
flasë vetë". Ndërsa kryetari i
PR, Fatmir Mediu u shpreh
se siguria kombëtare nuk ka
qenë asnjëherë më e rrez-
ikuar. "Çdo ide për të ngritur
një qendër në Shqipëri për
rehabilitimin, grumbullimin
e Foreign Fighters të ISIS të
kthyer nga Siria, apo qendër
refugjatësh është një hap
shumë i rrezikshëm i pamen-
duar dhe kërcënues për Sh-
qipërinë dhe rajonin. Së pari,
strukturat e sigurisë dhe të
rendit në Shqipëri janë të
dobëta dhe të korrup-
tueshme. Së dyti, me gjithë
arritjet e Shërbimeve tona të
Inteligjencës, ato akoma nuk
janë në nivelin e shërbimeve
të vendeve më të zhvilluara",
tha Mediu.

Kryeministri Edi Rama



E hënë 11 Qershor  20184 - POLITIKE

SITUATA POLITIKE
INTERVISTA

Tahiri e Xhafaj? Ministri i Jashtëm: Nuk kam parë asnjë dokument që i implikon

Bushati: Koalicioni në 2013-2017 ishte
në fije të perit për shkak të "drejtësisë"
“Ndryshimet në qeveri, përgjegjësi ekskluzive e kryeministrit”

Ngjela: Negociatat e Shqipërisë me
BE hapen më 28 qershor prej SHBA-ve

Ministri i Jashtëm
shqiptar, Ditmir
Bushati, nga Shko-

dra nxori publikisht një
fakt që koalicioni PS-LSI ka
qenë në rrezik të prishej në
mandatin e parë 2013-2017,
për shkak të përplasjeve për
reformën në drejtësi. Edhe
pse nuk e përmendi direkt,
Bushati tha se ndërko-
mbëtarët ndërhynë në atë
kohë, sepse PS donte re-
formën, duke lënë të kupto-
hej se reforma kundërshto-
hej nga LSI, që në atë kohë
drejtohej nga Ilir Meta, tash-
më President i Republikës.
Në intervistë ai foli edhe për
ish-ministrin Saimir Tahiri,
ministrin Xhafaj dhe
akuzat ndaj tij, si dhe për
marrëveshjen për detin dhe
akuzat që i janë bërë person-
alisht atij nga Shpëtim Idrizi
e Sali Berisha.

Moralisht duhet të jetë
në detyrë zoti Xhafaj? Tani
qëndrimet politike janë qën-
drime politike, të cilat janë
diametralisht të ndryshme.
Kur flasim për implikime
duhet të kemi parasysh ver-
ifikimin e këtyre akuzave
nga institucionet sh-
tetërore. Ajo që ka pub-
likuar PD, pra materiali au-
dio është në duart e
prokurorisë. PD pretendon
që kemi të bëjmë me veprim-
tari të jashtëligjshme,
ndërkohë që ministri Xhafaj
thotë se jemi përballë in-
skenimi të hapur.

Unë si politikan dhe
anëtar të kabinetit dhe për
shkak të informacionit që
posedoj, besoj versionin e
ministrit të Brendshëm. Por
nuk ka rëndësi se çfarë be-
soj unë, apo anëtarët e PD,
duhet të flasin institucionet.

Ka një vendim nga insti-Ka një vendim nga insti-Ka një vendim nga insti-Ka një vendim nga insti-Ka një vendim nga insti-
tucionet italiane për vël-tucionet italiane për vël-tucionet italiane për vël-tucionet italiane për vël-tucionet italiane për vël-
lain e Xhafajt…lain e Xhafajt…lain e Xhafajt…lain e Xhafajt…lain e Xhafajt…

Kjo është një histori që
nuk ka lidhje me aktivitetin
e ministrit Xhafaj.

Lidhje s'ka, po a ështëLidhje s'ka, po a ështëLidhje s'ka, po a ështëLidhje s'ka, po a ështëLidhje s'ka, po a është
nornornornornormale?male?male?male?male?

Kjo është një histori që ka
ndodhur shumë vite më
parë, kur Xhafaj nuk ka
qenë ministër i Brendshëm
dhe nuk ka përgjegjësi për
vëllain. Ndërkohë që histo-
ria që ka bërë publike PD,
nëse do të rezultonte e

vërtetë, qëndrimi i PS ishte i
qartë. Dhe kjo është arsyeja
që ne gjithashtu jemi më të
interesuar se kushdo tjetër
që prokuroria shqiptare dhe
institucionet ndërko-
mbëtare që asistojnë Sh-
qipërinë t'i shkojnë çështjes
deri në fund.

Prokurorinë po e akuzonProkurorinë po e akuzonProkurorinë po e akuzonProkurorinë po e akuzonProkurorinë po e akuzon
opozita…opozita…opozita…opozita…opozita…

Janë akuza të drejtpër-
drejta… Unë kam dëgjuar
opozitën që ka akuzuar
trupin diplomatik në Sh-
qipëri. Unë personalisht kur-
rë nuk kam menduar se tru-
pi diplomatik të jetë përcak-
tues për zhvillimet në vend.
Opozita ka bërë akuza të rën-
da për Juncker, Mongerinin,
për ish-ministrin e Jashtëm
gjerman dhe për shumë të

tjerë.
Për rPër rPër rPër rPër refefefefefororororormën në drmën në drmën në drmën në drmën në drejtë-ejtë-ejtë-ejtë-ejtë-

si faktori ndërkombëtar jusi faktori ndërkombëtar jusi faktori ndërkombëtar jusi faktori ndërkombëtar jusi faktori ndërkombëtar ju
mori përdore...mori përdore...mori përdore...mori përdore...mori përdore...

Kjo nuk është e vërtetë.
Personalisht kam qenë një
nga njerëzit që kam dhënë
kontributin politik në 2013-
ën dhe reforma në drejtësi
ka qenë në axhendën tonë.
Dhe për shkak të funksionit
që mbaj, gjerësia dhe thellë-
sia e reformës ka qenë insis-
tim i kryeministrit Rama.

Sikurse mund të them se
koalicioni ynë i mandatit
2013-2017 ishte "në fije të per-
it" për shkak të përplasjes
që ekzistonte për reformën
në drejtësi. Roli i faktorit
ndërkombëtar për hir të
vërtetës ka qenë vendimtar.
Ajo që unë them është se tru-

pi diplomatik dhe përfaqë-
suesit e tij janë të nderuar
për punën që bëjnë në Sh-
qipëri. Nuk është mirë nga
ana jonë që t'i bëjmë pjesë të
procesit.

A jeni tani në fije të per-A jeni tani në fije të per-A jeni tani në fije të per-A jeni tani në fije të per-A jeni tani në fije të per-
it, nëse marrim shembullit, nëse marrim shembullit, nëse marrim shembullit, nëse marrim shembullit, nëse marrim shembull
nëse largohet zoti Xhafaj, anëse largohet zoti Xhafaj, anëse largohet zoti Xhafaj, anëse largohet zoti Xhafaj, anëse largohet zoti Xhafaj, a
do të kemi zgjedhje të par-do të kemi zgjedhje të par-do të kemi zgjedhje të par-do të kemi zgjedhje të par-do të kemi zgjedhje të par-
akohshme, sepse bëhetakohshme, sepse bëhetakohshme, sepse bëhetakohshme, sepse bëhetakohshme, sepse bëhet
fjalë për dy ministra tëfjalë për dy ministra tëfjalë për dy ministra tëfjalë për dy ministra tëfjalë për dy ministra të
Brendshëm?Brendshëm?Brendshëm?Brendshëm?Brendshëm?

Saimir Tahiri nuk u lar-
gua nga ministër për
akuzat. Ai u largua tre muaj
para zgjedhjeve të vitit të
kaluar, së bashku me tre
ministra të tjerë. Çështja e
tij filloi kur ishte deputet.
Tahiri nuk iku për akuza. Ai
u zëvendësua nga Xhafaj,
sepse kryeministri, që me
Kushtetutë ka ekskluzivite-
tin e përbërjes së kabinetit
vendosi ndryshime në
qeveri. Nuk ka qenë as pjesë
e paktit me opozitën, sepse
në atë kohë ka qenë largimi
i disa ministrave, por fakti
politik është që akuza ka fil-
luar për një periudhë të cak-
tuar për kohën kur ka qenë.
Në horizont zgjedhjet e par-
akohshme shfaqen në dy
raste: nëse mazhoranca
humbet numrat në parla-
ment apo nëse mazhoranca
kërkon të verifikojë pëlqye-
shmërinë e saj në publik.
Unë nuk flas dot për im-
plikim të dy ministrave dhe

duhet të jem i kujdesshëm
në këtë proces. Deri më sot
s'kam parë asnjë dokument
të implikojë këta persona.
Njëri është qytetar i lirë,
shpresoj me këtë veprim
është vendosur një prece-
dent për të ardhmen. Në ras-
tin tjetër ka një akuzë ndaj
vëllait dhe është në hetim.

Zoti Rama ka parala-Zoti Rama ka parala-Zoti Rama ka parala-Zoti Rama ka parala-Zoti Rama ka parala-
jmëruar ndryshime, mejmëruar ndryshime, mejmëruar ndryshime, mejmëruar ndryshime, mejmëruar ndryshime, me
gjasa në shtagjasa në shtagjasa në shtagjasa në shtagjasa në shtatortortortortor...............

Kjo është një çështje ek-
skluzive e kryeministrit.
Analizat e brendshme janë
të brendshme dhe jo e opin-
ionit publik. Përballë kryem-
inistrit punën tonë të për-
bashkët e mbrojmë, por edhe
njëherë e them çdo lloj ndry-
shimi në qeveri, është
përgjegjësi ekskluzive e
kryeministrit.

Po përflitet çdo ditë mëPo përflitet çdo ditë mëPo përflitet çdo ditë mëPo përflitet çdo ditë mëPo përflitet çdo ditë më
shumë se do të ketë kalimeshumë se do të ketë kalimeshumë se do të ketë kalimeshumë se do të ketë kalimeshumë se do të ketë kalime
deputetësh nga LSI te PS...deputetësh nga LSI te PS...deputetësh nga LSI te PS...deputetësh nga LSI te PS...deputetësh nga LSI te PS...

Nuk jam në dijeni të kë-
tyre përfoljeve. Ka pasur
votime pro dhe ka pas shpje-
gime nga deputetet e LSI. Një
rast ishte çështje e mosdje-
gies së mandatit dhe një rast
tjetër për një votim.

Zoti Idrizi dhe BerishaZoti Idrizi dhe BerishaZoti Idrizi dhe BerishaZoti Idrizi dhe BerishaZoti Idrizi dhe Berisha
ju kanë akuzuar për mar-ju kanë akuzuar për mar-ju kanë akuzuar për mar-ju kanë akuzuar për mar-ju kanë akuzuar për mar-
rëveshjen e detit?rëveshjen e detit?rëveshjen e detit?rëveshjen e detit?rëveshjen e detit?

Nëse zgjedhjet janë nga
studio apo kongreset e par-
tive është zgjedhja e tyre. Ka
kohë që zoti Idrizi është në
një galaksi tjetër nga ajo
çka ne diskutojmë dhe nga
ajo për të cilën ne përpiqemi
të punojmë. Sa i përket
dosjes sonë me Greqinë, me
modesti e them se është
qeveria e parë në historinë e
Shqipërisë që e ka vendosur

në tryezën e punës. Dhe janë
hedhur hapa përpara, qoftë
nga pranimi nga Tsipras
dhe Kotzias të ekzistencës
së ligjit të luftës si relike e të
kaluarës dhe Shpëtim Idrizi
s'duhet ta harrojë këtë e
çështje që kanë lidhje me
përcaktimin e zonës eksk-
luzive ekonomike dhe shel-
tit detar dhe pjesës së
regjimit tokësor. Sepse nëse
para disa vitesh ishte e pa-
mundur të perceptohej të
uleshe me Greqinë për këtë
proces, sot po ulemi të dis-
kutojmë për një mar-
rëveshje të re. Marrëveshja
që na la Berisha është re-
like e së shkuarës dhe nuk
besoj se ka njeri që mendon
se ne u ulëm me Greqinë pas
kaq e kaq vitesh për të bërë
një marrëveshje të keqe.
Nuk dua t'u hyj basteve që
kanë vendosur. Kam dëg-
juar Bashën që ka thënë se
nëse marrim 1 km më
shumë nga marrëveshja e
2009-ës, ne do t'i duar-
trokasim, sikurse kam dëg-
juar Berishën që thotë nuk
miratohet kjo marrëveshje.
Ne jemi duke diskutuar
teknikisht. Kontributi më i
mirë është të sillemi me se-
riozitetin dhe maturinë e
përgjegjshmërinë që
kërkon ky proces, i cili nuk
është i lehtë. Mes fqinjëve ka
gjithmonë dallime, por nuk
mund të mbetemi peng i kë-
tyre dallimeve. Është detyra
jonë të shohim nga e ardhm-
ja dhe mendoj se qeveritë
tona kanë bërë përpjekje të
lavdërueshme dhe është
koha që ne këto përpjekje t'i
finalizojmë.

Senad Nikshiqi

Avokati Spartak Ngje
la tha dje se hapja e

negociatave të Shqipërisë
me BE-në më 28 qershor
është një gjë e sigurt. Në
një koment të publikuar
në "Facebook", Ngjela
sqaron arsyen politike që
garanton hapjen e negoci-
atave, që sipas tij është te
politika aktuale ameri-
kane. "Çelja e negociatave
të Shqipërisë me Bash-
kimin Evropian më 28 qer-
shor është një gjë e sigurt.
Cila është arsyeja politike
që e garanton hapjen e ne-
gociatave të Shqipërisë me
Bashkimin Europian?
Kurrë nuk duhet mend-

uar se garancia që të gjitha
vendet e Bashkimit Europi-
an do të votojnë për Sh-
qipërinë më 28 qershor do të
gjendet në situatën e
brendshme të Shqipërisë. Në
këtë rast, kjo nuk ka lidhje
fare me këtë situatë", shkroi

dje Ngjela. Sipas tij, "ga-
rancia që të gjitha vendet
e Bashkimit Europian në
mënyrë unanime do të vo-
tojnë më 28 qershor për çel-
jen e negociatave me Sh-
qipërinë është te politika
aktuale amerikane për Ball-
kanin Perëndimor, prandaj
vota e tyre politikisht nuk
do të hidhet pro apo kundër
Shqipërisë. Kështu siç ka
ardhur situata, vota e të
gjitha vendeve të Bashkim-
it Europian për çeljen e ne-
gociatave me Shqipërinë,
politikisht, kuptohet që do
të jetë një votë pro ose
kundër Shteteve të Bash-
kuara Amerikës".

MARRËVESHJA E DETIT
"Kam dëgjuar Bashën që ka thënë se nëse marrim 1
km më shumë nga marrëveshja e 2009-ës, ne do t'i
duartrokasim, sikurse kam dëgjuar Berishën që thotë
nuk miratohet kjo marrëveshje. Ne jemi duke diskutuar
teknikisht. Kontributi më i mirë është të sillemi me
seriozitetin dhe maturinë e përgjegjshmërinë që kërkon
ky proces, i cili nuk është i lehtë", tha Bushati.



Ministri i Jashtëm,
Ditmir Bushati



E hënë 11 Qershor  2018 -  5POLITIKE

TURI NË KLOS

Statusi i minatorit, Xhaçka: Drafti
përfundimtar do t'u kthehet konsultimeve

Drejtues të Shqipërisë e Kosovës u mblodhën dje në Kompleksin Monumental në Prizren

140-vjetori i Lidhjes së Prizrenit,
Meta: Mesazhi i saj, aktual edhe sot
Haradinaj: Pajtim me Serbinë, pa pazare të ndyra

EDI RAMA

"Përkujtojmë 140-
vjetorin e themelimit të
Lidhjes shqiptare të
Prizrenit, mesazhi i së
cilës kumbon i thjeshtë
por domethënës, dje,
sot e përgjithmonë:
asnjëherë virtyti dhe aq
më pak fati e kanë
braktisur një Shqipëri të
përbashkuar. Kjo ditë na
kujton gjithashtu se po i
afrohemi fundit të
gjysmës së parë të Vitit
të Skënderbeut, arritjet
pa zhurmë dhe eventet
unike të të cilit po
zhvillohen anembanë
kombit shqiptar në trojet
e tij stërgjyshore dhe në
diasporë", shkroi dje
Rama në "FB".

INCIDENTI

Kryeministri i
Kosovës, Ramush
Haradinaj u përfshi dje
në një incident gjatë
përkujtimit të 140-
vjetorit të Lidhjes së
Prizrenit. Ishte
pasardhësja e
ministrit të Luftës në
qeverinë e Ismail
Qemalit, gjeneral
Mehmet Derralles, e
cila doli në foltore pa
ftesë gjatë akademisë
solemne të shënimit
të Lidhjes së
Prizrenit, që nxiti
kryeministrin
Haradinaj të reagojë
dhe t'ia ndërpresë
fjalimin, siç raportojnë
mediat kosovare.

RAMUSH HARADINAJ

Kryeministri i Kosovës foli
dje për pazare sa u përket
tentativave për vendosjen
e marrëdhënieve normale
mes Kosovës dhe
Serbisë. "Edhe sot i kemi
marrëdhëniet e ndjeshme.
Një marrëdhënie e
pambyllur Kosovë-Serbi
po synohet që të
kthehet në pazare të
reja politike. Është e
padrejtë që të ndodhë.
Ju siguroj se mënyra e
vetme që të përmbyllet
lufta e '99-ës është me
një pajtim mes
shqiptarëve dhe serbëve,
me njohje mes Kosovës
dhe Serbisë pa pazare
të tjera të ndyra në dëm
të shqiptarëve", tha ai.

Drejtues të të dyja sh
teteve shqiptare, Sh
qipërisë dhe Kosovës

kremtuan dje 140-vjetorin e
Lidhjes së Prizrenit. I pran-
ishëm në Kompleksin Monu-
mental të Lidhjes së Prizren-
it, Presidenti i Republikës,
Ilir Meta, e cilësoi këtë një
ngjarje lapidare. Së bashku
me Kryeministrin e Kosovës,
Ramush Haradinaj dhe Rifat
Jasharin, në prani të de-
putetëve e përfaqësuesve të
qeverisë së Republikës së Ko-
sovës, akademikëve, histori-
anëve, pasardhësve të pjesë-
marrësve të Lidhjes së
Prizrenit, krerëve të bashkë-
sive fetare, ish-luftëtarëve të
Ushtrisë Çlirimtare të Kos-
ovës etj. Presidenti Meta filli-
misht mori pjesë dhe përuroi
gurthemelin e kompozicion-
it të shtatoreve të
udhëheqësve të Lidhjes së
Prizrenit: Ymer Prizeni, Ab-
dyl Frashëri dhe më tej Presi-
denti Meta e kryeministri
Haradinaj vizituan ek-
spozitën e hapur me këtë rast
në Kompleksin Memorial të
Lidhjes. "Krijimi i Lidhjes Sh-
qiptare të Prizrenit ishte vazh-
dim i Lidhjes së Lezhës, të
krijuar nga Gjergj Kastriot
Skënderbeu shekuj më parë
dhe shënonte në vetvete një
kulminacion të rizgjimit dhe
të Rilindjes Kombëtare Sh-
qiptare për të shpalosur iden-
titetin kombëtar dhe politik
të kombit tonë, për të legjit-
imuar aspiratat e tij për sh-
tetformim dhe për t'ia bërë
ato të ditura të gjithë botës",
tha në fjalën e tij Presidenti
Meta. Ai u shpreh se "Lidhja
Shqiptare e Prizrenit shkak-
toi një jehonë të madhe në
qarqet politike të vendeve
fqinje, por edhe të Fuqive më
të mëdha të kohës". "Në his-
torinë e popullit shqiptar sa
më shumë kohë do të kalon-
te, aq më shumë do të lartëso-
hej Lidhja Shqiptare e
Prizrenit dhe do të kuptohej
mesazhi i saj frymëzues
përgjithmonë", vijoi më tej
presidenti. "Lidhja Shqiptare
e Prizrenit qëndron edhe sot
e gjithë ditën në përpjekjet e
mëdha të mbarë shqiptarëve
për të zgjeruar hapësirat e

tyre të lirisë, demokracisë dhe
integrimit evropian dhe
Euro-Atlantik. Si e tillë, ajo
nuk është një relike his-
torike, por është edhe sot një
vepër e gjallë frymëzuese për
të gjithë ne dhe për të gjitha
kohërat", theksoi Presidenti
Meta. "Prandaj sot - vijoi ai -
përkulemi me ndjenjë të jas-
htëzakonshme të respektit
dhe mirënjohjes për Abdyl
Frashërin, për Ymer Prizre-

nin, për Sulejman Vokshin e
gjithë ata burra të mençur e
atdhetarë, të cilët sakrifikuan
gjithçka pikërisht për të ardh-
men e Shqipërisë, Kosovës
dhe mbarë kombit tonë. Sot
përkulemi me respekt të jas-
htëzakonshëm edhe përpara
sakrificave të Adem Jasharit
dhe të të gjithë heronjve të
Kosovës, që janë në themel të
këtyre arritjeve që Kosova ka
shënuar gjatë 10 viteve të pa-
varësisë së saj". Ndërsa,
kryeministri i Kosovës, Ra-
mush Haradinaj duke folur
për Kosovën e raportet me
Serbinë tha: "Edhe sot i kemi
marrëdhëniet e ndjeshme. Një
marrëdhënie e pambyllur
Kosovë-Serbi po synohet që të
kthehet në pazare të reja poli-
tike. Është e padrejtë që të
ndodhë. Ju siguroj se mënyra

e vetme që të përmbyllet luf-
ta e '99-ës është me një pajtim
mes shqiptarëve dhe serbëve,
me njohje mes Kosovës dhe
Serbisë pa pazare të tjera të
ndyra në dëm të shqiptarëve".
Ndërsa për Kadri Veselin,
kryetar i Kuvendit të Kos-
ovës, pa Lidhjen e Prizrenit
nuk do kishin pavarësi të Sh-
qipërisë dhe Kosovës. "Pa
Lidhjen e Prizrenit, nuk do ta
kishim lëvizjen kombëtare
për çlirimin e Kosovës, e cila
arriti kulminacionin his-
torik me Ushtrinë Çlirimtare
të Kosovës, çlirimin dhe
shpalljen e pavarësisë në sh-
kurtin e vitit 2008. Pa Lidhjen
e Prizrenit, rrjedha e his-
torisë sonë kombëtare do të
ishte krejtësisht ndryshe dhe
aspak pozitive për kombin
tonë", tha Veseli.

Darina Tanushi

Ministrja e Mbrojtjes, Olta Xhaçka vijoi turin e llog
aridhënies në Bashkinë Klosit dhe njësitë adminis-

trative Gurrë e Suç të qarkut të Dibrës. Në këto takime
ministrja Xhaçka u tha qytetarëve se arsyeja e ballafaqim-
it me ta nuk është as të bëjë propagandë politike apo propa-
gandë suksesesh, por kjo qeveri ka nevojë të kuptojë se
çfarë duhet të bëjë më mirë. "Këto takime janë mundësia që
ju të na thoni se çfarë nuk po bëjmë siç duhet. Si po sillemi
ne përkundrejt shërbimeve që duhet t'ju afrojmë? Si po sillen
zyrat tona të shtetit? Sa arrini të zgjidhni problemet? Kush
ju ka zvarritur? Pse ju ka zvarritur? A arrini të gjeni të
drejtën tuaj sa herë trokisni? A ua qajnë hallin edhe kur
nuk kanë mundësi t'ua zgjidhin? A bëjnë çmos që t'ju shër-
bejnë ashtu siç duhet të shërbejë një nëpunës i shtetit, një
përfaqësues i yni në zyrat e shtetit? Përfaqësuesi ynë jo i
partisë! Të gjitha këto janë
gjëra që kryeministri i ka me
shumë merak. Kjo qeveri i ka
me shumë merak, për të bërë
maksimumin për të çrrënjo-
sur atë sistemin e vjetër, ku
gjërat funksiononin vetëm
me taraf, me miqësi me rysh-
fet", u shpreh ministrja Xhaç-
ka. Në këto takime, ministr-
ja e Mbro-jtjes shoqërohej
nga zv.mini-stri i Infrastruk-
turës dhe Energjisë, Artan Shkreli. Një çështje e ndjeshme
e banorëve të Klosit ishte ajo e statusit të minatorit, për të
cilin ministrja Xhaçka garantoi se shumë shpejt do të ketë
zgjidhje përfundimtare. "Çështja e statusit të minatorit
nuk ka pasur asnjëherë mungesë vullneti nga ana jonë.
Kemi qenë gjithmonë ne, që e kemi adresuar problema-
tikën e minatorëve si kategori. Sot kjo çështje ka hyrë në
rrugë të mbarë. Po diskutohet, po shqyrtohet dhe shumë
shpejt do të dalim me një draft, që sërish do t'i hyjë një
konsultimi publik për të marrë edhe dakordësinë tuaj", u
shpreh ministrja. Zv.ministri Artan Shkreli u shpreh kjo
është çështje javësh.

Presidenti Ilir Meta
dje në Prizren

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

PASURIA NR. 8/58 + 1 - 4 , E LLOJIT ‘APARTAMENT’ , VOLUMI 3 , FAQJE 188,
ZONA KADASTRALE 8370, ME SIPËRFAQJE 75 M2 , NË ADRESËN : RRUGA
"TH.ZIKO,  PALLATI 65 / 3, TIRANË, NË PRONËSI TË SHTETASVE : Z. ENGJELL
TOPORE DHE ZNJ. NATASHA  TOPORE”.
ÇMIMI  36.350 Euro . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 04.06.2018 deri në
datën 04.07.2018 .
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

PASURIA NR. 101 / 8, E LLOJIT ‘ TRUALL + NDËRTESË ’ , VOLUMI 8 , FAQJE
115, ZONA KADASTRALE 3096, ME SIPËRFAQJE 3.200 M2 , NGA TË CILAT
166 M2 ËSHTË NDËRTESA, NË ADRESËN : QEREKË-KRUJË, NË PRONËSI
TË SHTETASVE : Z. YAHIA FARWATI dhe BRIXHILDA FARWATI”.

ÇMIMI  114.508 Euro . Data e zhvillimit të ankandit do jetë në datën
04.07.2018 .
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .
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Burim Pushkolli premtonte punësim kundrejt përfitimeve monetare

Denoncohet nga e dashura në Elbasan për
dhunë, zbulohet mashtruesi nga Kosova

ARRESTIMI
"Arrestimi i Burim Pushkollit u krye sepse ndaj tij ka
bërë kallëzim penal shtetasja S.P., 39 vjeçe,
banuese Elbasan, se shtetasi Burim Pushkolli ka
ushtruar dhunë psikologjike dhe fizike në mënyrë të
vazhdueshme ndaj saj, pasi kjo bashkëjetonte me
këtë shtetas", thuhet në njoftimin e policisë.

Një 36-vjeçar nga Koso
va ka rënë në prangat

e policisë, pas denoncimit
të së dashurës së tij për
dhune fizike dhe
psikologjike. Pasi nisi veri-
fikimet, policia e Elbasanit
kuptoi se kishte rënë në
gjurmët e supermash-
truesit nga Kosova. Bëhet
fjalë për shtetasin Burim
Pushkolli, i cili rezulton i
dënuar në Kosovë, pasi u
kishte marrë para tre
qytetarëve duke u premtu-
ar punë. "Arrestimi i tij u
krye sepse ndaj tij ka bërë
kallëzim penal shtetasja

S.P., 39 vjeçe, banuese El-
basan, se shtetasi Burim
Pushkolli ka ushtruar
dhunë psikologjike dhe fiz-
ike në mënyrë të vazh-
dueshme ndaj saj, pasi bash-
këjetonin të dy", thuhet në
njoftimin e policisë. Mëso-

het se 36-vjeçari ishte fshe-
hur në Elbasan, ku sipas pol-
icisë kishte mashtruar edhe
dy qytetarë shqiptarë. Mëso-
het se nga veprimet e para
hetimore ka rezultuar se sh-
tetasi Burim Pushkolli
nëpërmjet shpërdorimit të

besimit i ka marrë një sasi
prej 100.000 mijë lekësh sh-
tetasit F.M., 47 vjeç, banues
në Elbasan duke i premtuar
se do e ndihmonte të regjis-
tronte djalin në Akademinë
e Sigurisë në Tiranë. Gjith-
ashtu, rezulton se shtetasi i

mësipërm i ka marrë duke
shpërdoruar besimin një sasi
prej 50.000 mijë lekësh edhe
shtetasit N.L., 32 vjeç, ban-
ues në Elbasan, të cilit i ka
premtuar se do e fuste në
punë në Aeroportin "Nënë
Tereza" në Tiranë. "Nga ver-

ifikimet e bëra me Po-
licinë e Kosovës, ka re-
zultuar se për këtë sh-
tetas ka urdhër arres-
ti për tri vepra penale
për mashtrim. Nga ana
jonë është komuni-
kuar me Zyrën Inter-
pol Tirana për kryer-
jen e verifikimeve të
mëtejshme për këtë
shtetas", thuhet më tej
në njoftimin e poli-
cisë. Pas sinjalizimeve
dhe provave të
mbledhura, policia ar-
riti ta ndalonte në
Vorë. Materialet heti-
more i kaluan
Gjykatës së Shkallës
së Parë Elbasan për
veprën penale të
"Dhunës në Familje"
dhe "Mashtrimit".

Ceremonia mortore, tre të miturit nuk i thanë dot lamtumirë nënës së tyre

Vrasja e 40-vjeçares në Durrës, të afërmit:
Ç'farë do bëhet me fatin e 6 fëmijëve?

"Ana bëri të pamundurën që familja të mbetej e bashkuar"

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Tri ditë pas ngjarjes së
rëndë të ndodhur në
qytetin e Durrësit,

ku 40-vjeçarja Ardjana
Shaholli u vra nga bash-
këshorti i saj, të tjera detaje
dalin në dritë. Sipas të
afërmve të viktimës, prej një
muaji Ana ishte punësuar në
një lavanderi në qytetin e
Durrësit, por kjo e ka
përkeqësuar më shumë
raportin me të shoqin. Të
afërmit bëjnë me dije se fak-
ti që djali i madh i 40-vjeçares
ishte rritur, i kish dhënë gux-
imin të dilte në punë. Pavar-
ësisht se e kish denoncuar
disa herë, Çlirim Shaholli
shoqërohej e më pas lihej i
lirë nga policia që të vazhdon-
te avazin e vjetër. "Ishte Ana
ajo që ka bërë të pamun-
durën që familja të mbetej e
bashkuar", - thotë njëri prej
të afërmve. Pas tragjedisë së
ndodhur, ende nuk dihet cili
do jetë fati i gjashtë fëmijëve
të viktimës. "Ata edhe me
nënë e babë ishin ku thërret
qameti, po tani si do shkojë
halli i tyre", - shprehen të
afërmit. "Lotët e dy vajzave
nuk pushonin, e kishin të
vështirë të shkëputeshin nga
nëna e tyre që i kish rritur
me mundime, ishte kujdesur
që të shkonin në shkollë, pa-
varësisht se prej vitesh ishte
përballur me dhunën e një
burri xheloz, që nuk e lejon-
te të shihte dritën e diellit",
thonë dëshmitarët. Mësohet
se 40-vjeçarja u përcoll për në
banesën e fundit nga tre fëm-
ijët e saj më të mëdhenj, dja-
li 18-vjeçar dhe dy vajzat 15 e
14 vjeçe. Të afërmit e vik-
timës, me dhimbje tregojnë
se tre fëmijët e tjerë të Ard-
janës, më i vogli tetë vjeç ish-
in nisur në një kamp veror
pushimi me një nga shoqatat

ARRESTIMI

Arrestohet  44-vjeçari
në Elbasan, dhunoi dhe

i shkaktoi plagë  në
kokë bashkëshortes

ELBASAN-ELBASAN-ELBASAN-ELBASAN-ELBASAN- Një 44-vjecar
është arrestuar nga poli-
cia e Elbasanit gjatë ditën
e djeshme, pasi ka dhunu-
ar fizikisht dhe i ka shkak-
tuar plagë në kokë bash-
këshortes së tij. Konkre-
tisht në pranga ka përfun-
duar shtetasi Saimir
Nuredini, 44 vjeç, banues
në lagjen "5 Maji", El-
basan. Sipas policisë, 44-
vjeçari në banesën e tij
për motive të dobëta ka
ushtruar dhunë fizike
duke i shkaktuar dëm-
time në kokë bash-
këshortes së tij, shtetases
D.N. 43 vjeçe. Materialet i
kaluan Prokurorisë pranë
Gjykatës së Shkallës së
Parë Elbasan, për veprën
penale "Dhuna në Famil-
je".

FËMIJËT
40-vjeçarja u përcoll për në banesën e fundit nga
tre fëmijët e saj më të mëdhenj, djali 18-vjeçar dhe
dy vajzat 15 e 14 vjeçe. Të afërmit e viktimës, me
dhimbje tregojnë se tre fëmijët e tjerë të Ardjanës,
më i vogli tetë vjeç ishin nisur në një kamp veror
pushimi me një nga shoqatat që ndihmonte familjen
nga Durrësi.



TË AFËRMIT
Sipas të afërmve të viktimës, prej një muaji Ardjana
Shaholli ishte punësuar në një lavanderi në qytetin
e Durrësit, por kjo e ka përkeqësuar më shumë
raportin me të shoqin. Të afërmit bëjnë me dije se
fakti që djali i madh i 40-vjeçares ishte rritur, i kish
dhënë guximin të dilte në punë.



që ndihmonte familjen nga
Durrësi, të skeduar prej ko-
hësh si familje me probleme të
theksuara ekonomike e so-
ciale.

NGJARJA
Burime zyrtare nga policia

e Durrësit bënë me dije se
"rreth orës 19:55 të së premtes,
në urgjencën e spitalit rajonal
të Durrësit ka shkuar e lëndu-
ar në kokë dhe ka ndërruar
jetë shtetësia A.Sh. 40 vjeçe,
banuese në lagjen nr.15. Nga
hetimet e kryera ka rezultuar
se autor i dyshuar është bash-
këshorti i saj, shtetasi Çlirim
Shaholli, 42 vjeç, i cili e ka
goditur me mjete të forta. Sh-
tetasi i mësipërm është sho-
qëruar në ambientet e policisë

së Durrësit", thuhej në
njoftimin paraprak të policisë.
Por, pas autopsisë ka rezultu-
ar se Ana Shaholli ka vdekur
për shkak të një plage në kokë,
që mund të jetë shkaktuar si
pasojë e rrëzimit në tokë. "Vik-
tima është futur direkt në
sallën e kirurgjisë. Pavarësisht
ndihmës së dhënë, ajo nuk
mundi të mbijetonte. Gruaja
ka goditje në kokë, që nuk ësh-
të shkaktuar më mjete pre-
rëse, por mund të jetë shkak-
tuar si pasojë e rrëzimit në
tokë", pohuan për "GSH"

burime nga spitali i Durrësit.
Ndërkohë, autori i dyshuar i
krimit, bashkëshorti i vik-
timës dha dëshminë e tij para
bluve, duke sqaruar se gjatë
sherrit ai e shtyu gruan dhe
ajo u rrëzua me kokë në çimen-
to. Gjatë dëshmisë ai deklaroi
se nuk donte të vriste gruan
dhe se nuk beson se ajo ka vde-
kur. "Ajo që ndodhi është
shumë e rëndë. Nuk dua ta be-
soj se ime shoqe nuk është më
dhe se fëmijët e mi kanë mbe-
tur pa nënë", - ka thënë 42-
vjeçari.

Burim Pushkolli

Ceremonia mortoreArdjana Shaholli

Shoqëria përmbarimore “STRATI BAILIFFS SERVICE” Sh.p.k.,
njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:

-“Arë” me sipërfaqe 3000 m2, e ndodhur në Tiranë, Kashar, regjistruar në pronësi të
Eduard Zadeja, me Nr. Pasurie 1152/36, Zona Kadastrale Nr. 2105, volumi 17, faqe
154, regjistruar në Zyrën e Pasurive të Paluajtëshme Tiranë, lënë si garanci bankës
përmes kontratës së hipotekës Nr. 321 Rep dhe Nr. 125 Kol datë 12.02.2007. Çmimi
fillestar i ankandit është 246,960 Euro.

Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 18.06.2018.

Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00, në ambjentet e Shoqërisë
Përmbarimore “Strati Bailiff’s  Service”, Rruga “Jordan Misja”, Pall. 141/1, Shkalla
1, Ap. 7. Tiranë.  Tel: 04 45 00 450, www.stratibailiff.com, info@stratibailiff.com
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Hodhën drogën në det, trafikantët humbasin gjurmët dhe u shpëtojnë autoriteteve

Kapen 2.5 tonë marijuanë në Itali,
policia: Gomonia iku drejt Malit të Zi
"Nuk dihet ende origjina e lëndës narkotike"

Një sherr me leva e armë ka ndodhur tek Ish-Uzina
në Laç, ku pas një konflikti shtetasi S. T., pronar i

një fabrike, ka goditur me levë hekuri shtetasin D. Lama,
i cili është dërguar në Spitalin e Traumës në Tiranë. Men-
jëherë pas këtij konflikti, vëllai të plagosurit, Rudolf
Lama, ka marrë një pushkë dhe ka shkuar te fabrika e
shtetasit S. T., ku e ka ofenduar dhe kërcënuar, si dhe ka
qëlluar disa herë me armë. "Policia e Kurbinit ndërhyri
në kohë dhe parandaloi përshkallëzimin e një konflikti, i
cili agravoi deri në përdorimin e armëve të zjarrit. Poli-
cia sqaron se ngjarja ndodhi mesditën e djeshme tek Ish-
Uzina në Laç, ku shtetasi S.T. 48 vjeç është konfliktuar
për motive të dobëta me shtetasin D. Lama, të cilin e ka
goditur me mjet të fortë (levë hekuri) duke i shkaktuar
lëndime trupore. I plagosuri u dërgua në Spitalin e
Traumës në Tiranë dhe ndodhet nën kujdesin e mjekëve.
Policia e Kurbini sqaron se, vëllai i tij, 22-vjeçari Rudolf
Lama, ka marrë një armë zjarri pushkë model 63, me
fishekë dhe në gjaknxehtësi ka shkuar tek fabrika e sh-
tetasit S.T., ku e ka ofenduar, kërcënuar dhe ka qëlluar
disa herë me armën e zjarrit. Falë vlerësimit në kohë të
situatës dhe njoftimit për konfliktin, nga forcat policore
të Komisariatit të Policisë Kurbin është bërë e mundur
ndërhyrja në kohë rekord, duke arrestuar në flagrancë
shtetasin Rudolf  Lama dhe sekuestruar edhe armën e
zjarrit pushkë me të cilën kishte kërcënuar dhe qëllu-
ar", thuhet në njoftimin e policisë. Rudolf Lama akuzo-
het për veprat penale "Prodhim dhe mbajtje pa leje e
armëve luftarake dhe municionit", "Kanosja" dhe "Prishje
e rendit dhe qetësisë publike". Gjithashtu, u shpall në
kërkim dhe punohet për kapjen e shtetasit S.T. 48 vjeç,
banues në Kurbin për veprën penale "Plagosje e lehtë
me dashje" parashikuar nga neni 89 i Kodit Penal. Mate-
rialet procedurale iu referuan Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Kurbin, për veprime të mëtejshme.

Pronari i fabrikës i masakron vëllain me
levë  hekuri, laçiani e terrorizon me pushkë

Rreth 2,5 tonë marijuanë
janë sekuestruar ditën
e djeshme nga Guardia

Di Finanza në afërsi të ujërave
territoriale malazeze. Policia
shqiptare ka dhënë detaje për
operacionin antidrogë, duke
saktësuar se për kapjen e
ngarkesës janë angazhuar po-
licitë e tri vendeve, përfshirë
edhe atë italiane, që kanë pika-
sur gomonen gjatë patrullim-
it, si dhe ajo malazeze. Mëso-
het se gomonia me drogë ësh-
të pikasur nga Guardia di Fi-
nanza pranë brigjeve italiane
dhe policia është vënë men-
jëherë në ndjekje të saj. Për t'i
shpëtuar kapjes nga policia,
trafikantët kanë hedhur sas-
inë e konsiderueshme të
drogës në det dhe janë larguar
me shpejtësi. Pavarësisht nd-
jekjes nga autoritetet, bëhet
me dije se trafikantët ia kanë
dalë të shpëtojnë dhe të hum-
basin gjurmët. Ndërkohë, si-
pas deklaratës së policisë sh-

qiptare, nuk dihet ende origji-
na dhe vendi nga ku u nis
gomonia drejt Italisë. Por sipas
mediave italiane, droga vinte
nga jugu i Shqipërisë. "Policia
italiane ka ndërmarrë një op-
eracion antidrogë, ndërsa ka
sekuestruar rreth 2,5 tonë
marijuanë, e cila dyshohet se
kishte ardhur nga Vlora", sh-
kruajnë mediat e huaja.
OPERACIONI

Në datën 9 qershor 2018,
rreth orës 16:25, një avion i
Guardia di Finanza të Pulias

gjatë kontrollit në hapësirën
detare pikasi një mjet lun-
drues që lëvizte me shpejtësi
në ujërat italiane, në largësi
rreth 40 milje nga bregu. Men-
jëherë në ndjekje janë vënë 2
mjete lundruese të GdF duke
e interceptuar mjetin lun-
drues të llojit gomone, i cili ish-
te i ngarkuar dhe lëvizte me
shpejtësi. Ndërkohë, partnerët
italianë kanë njoftuar Policinë
Kufitare në Shqipëri. Disa
mjete të Policisë Kufitare dhe
të Guardia di Finanza në Dur-

rës dhe Vlorë janë vënë në
gatishmëri, në pritje të hyrjes
së gomones në ujërat territo-
riale shqiptare. Por gomonia e
ngarkuar, në ndjekje nga GdF
ka shtuar shpejtësinë duke
hedhur në det ngarkesën. Më
pas ajo i është drejtuar terri-
torit të Malit të Zi, duke u fu-
tur në këto ujëra. Policia
malazeze e ka interceptuar
gomonen, por pas një ndjekje-
je për rreth 1 orë, ka humbur
gjurmët e saj. Ndërkohë që
Guardia di Finanza ka rikupe-
ruar mallin e hedhur në det në
ujërat ndërkombëtare në afër-
si të ujërave territoriale të
Malit të Zi, ku rezultoi 2 tonë
e 475 kilogramë marijuanë.
Autoritetet policore në 3 sh-
tete po vijojnë hetimet dhe sh-
këmbimin e informacionit për
zbulimin dhe ndalimin e trafi-
kantëve, por ende nuk ka të
dhëna për origjinën e mallit
dhe shtetin nga ku mund të
jetë nisur gomonia.

Tentuan të trafikonin drogë, kapet me 28 kg
marijuanë familja shqiptare në Mal të Zi

Një familja shqiptare ësh
të ndaluar teksa kalon-

te kufirin e Malit të Zi drejt
Kroacisë me një makinë ku
kishin fshehur 53 pako me
kanabis. Policia e Malit të Zi
thotë se shoferi ishte një 41-
vjeçar dhe se në makinë
ndodhej edhe bashkëshort-
ja së bashku me dy fëmijët e

mitur. Ata tentuan të kalonin
ilegalisht në drejtim të Kroa-
cisë 28 kg kanabis. Spas poli-
cisë së Malit të Zi, makina
ishte modifikuar për të fshe-
hur drogën. Në pjesën e
pasagjerit ishte ndërtuar një
pjesë e posaçme për të fshe-
hur lëndën narkotike. Au-
toritetet e sigurisë të Malit të

Zi e ndaluan makinën, pasi
lindën dyshime nga një erë
e fortë brenda automjetit.
Kjo ka shërbyer për të ndër-
marrë një kontroll të imtë-
sishëm e më pas u gjet sasia
e drogës. I arrestuari dhe
bashkëshortja janë duke u
marrë në pyetje nga
prokurorët e Mali të Zi.

Foto ilustruese

Save the Children

TENDER NOTICE

Save the Children believes every child deserves a future. In Alba-
nia and around the world, we give children a healthy start in life,
the opportunity to learn and protection from harm. We do what-
ever it takes for children – every day and in times of crisis –
transforming their lives and the future we share.

Save the Children International in Albania is inviting submissions
of tenders for a contract to provide the following products:

· To construct two Crèches for children 0-3 age in city of Korce and
Elbasan.

Detailed technical specifications are included within the tender
documents.

If you are interested in submitting a bid, please contact Ina
Sefa at the following address
procurement.albania@savethechildren.org or
info.albania@savethechildren.org to express your interest and
request the tender documents. Tender documents will be sent
to you by return.

You may find full invitation to tender reference number 2018/
001 at https://albania.savethechildren.net/work-for-us/service-
provision.

It is recommended to request / collect the tender documents as
soon as possible.

Completed tender documents are due to be submitted by 02/07/
2018.

 

INSTITUTE OF STATISTICS OF ALBANIA
TENDER NOTIFICATION

Institute of Statistics of Albania intends to award a supply contract for “Consumables (spare parts) for server room
equipment” in Tirana, Albania, with financial assistance from Sweden, represented by the Swedish International
Development Cooperation Agency (Sida) under the project: Direct funding for procurement of IT-equipment and
establishing a training centre,  with Sida contribution nr: 55020289.
The tender dossier is available at (http://www.instat.gov.al/al/rreth-nesh/procedura-prokurimi/ : from June 05, 2018.
The deadline for submission of tenders is: June 19, 2018, time 16:00 hrs, at Institute of Statistics of Albania, Blv.
“Zhan D’Ark”, No. 3, Tirana, Albania.
Possible additional information or clarifications/questions shall be published on the http://www.instat.gov.al/al/
rreth-nesh/procedura-prokurimi/ .
Tenderers may request clarification on any of the documents of the Tender up to the date of submission of offers.

INSTITUTI I STATISTIKAVE
NJOFTIM TENDERI

Në kuadër të projektit: “Financim direkt për prokurimin e pajisjeve të IT-së dhe ngritjen e qendrës së trajnimit, “Sida
contribution nr: 55020289””, financuar nga qeveria Suedeze, e përfaqsuar nga Agjensia Suedeze për Zhvillim dhe
Bashkëpunim Ndërkombëtar (Sida), Instituti i Statistikave (INSTAT), Tiranë, do të zhvillojë procedurën e prokurimit
me objekt: Konsumable (pjesë ndërrimi) për pajisjet e dhomës së serverave”.
Dokumentat e tenderit mund ti gjeni në adresën: http://www.instat.gov.al/al/rreth-nesh/procedura-prokurimi/ , nga
data 05.06.2018.
Afati i fundit i dorëzimit të ofertave është: 19.06.2018, ora 16:00, në adresën: Instituti i Statistikave, Blv. “Zhan D’Ark”,
Nr. 3, Tiranë.
Informacionet shtesë ose sqarime/pyetje, do të publikohen në: http://www.instat.gov.al/al/rreth-nesh/procedura-
prokurimi/ .
Kërkesa për sqarime mund të dorëzohen pranë Autoritetit Kontraktor, deri në ditën e fundit për dorëzimin e ofertave.
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... Mandela, ky personalitet i madh
afrikan i rangut botëror i dy shek-
ujve të fundit, i shquar veçanërisht
për qëndresën legjendare gati 30-
vjeçare në burgjet e tmerrshme të
regjimit racist të aparteidit, prej
nga ku edhe drejtoi plot sukses, e
mes vështirësish të panumërta,
luftën për liri e të drejta të bara-
barta të popullsisë autoktone me
ngjyrë, deri në fitore, kundër dis-
kriminimit racial, e segregacionit.
Por, a njihet ai plotësisht nga sh-
qiptarët dhe pse në një farë kupti-
mi, Mandela iu mbeti borxhli aty-
re?!...
REPUBLIKA E AFRIKES SËREPUBLIKA E AFRIKES SËREPUBLIKA E AFRIKES SËREPUBLIKA E AFRIKES SËREPUBLIKA E AFRIKES SË
JUGUT (DIKUR BASHKIMIJUGUT (DIKUR BASHKIMIJUGUT (DIKUR BASHKIMIJUGUT (DIKUR BASHKIMIJUGUT (DIKUR BASHKIMI
JUGAFRIKAN)JUGAFRIKAN)JUGAFRIKAN)JUGAFRIKAN)JUGAFRIKAN)

Me mbi 55 milionë banorë dhe
sipërfaqe 1 290 090 km2, Republika
e Afrikës së Jugut është ndër shte-
tet më të mëdha të kontinentit të
zi. E veçantë është se ky shtet mund
të jetë i vetmi vend i botës
me tre kryeqytete: Pretoria,
me qeverinë e administratën
qendrore, Kejptaun me
legjislativin, pra parlamen-
tin dhe Bloemfontein ku
ndodhet pushteti gjyqësor. E
megjithatë, qyteti më i madh
nuk është asnjë prej tyre,
por Johannesburg, i cili
mund të quhet edhe si
kryeqyteti i katërt, pasi në
fakt është edhe kryeqendra
ekonomike. Në këtë vend,
saktësisht në Transvaal,
janë gjetur gjurmë të një prej
qytetërimeve më të lashtë,
mbi 10-mijëvjeçar të të mbi-
quajturit homo sapiens sa-
piens. Etnitë më të vjetra
janë Khoikhoi, Boshmenët,
Bantu, Zulu dhe Xhosa. Eu-
ropiani i parë që mbërriti në këto
brigje të mrekullueshme më 1487
ishte Bartolomeo Diaz, prej të cilit
morën edhe emrin, Kepi i Shpresës
së Mirë. Shpejt filloi të tregojë in-
teres dhe synime kompania holan-
deze e Indive Lindore, e pas saj edhe
vetë Vendet e Ulëta, deri sa Napo-

lon Bonaparti që ngadhnjeu në
tërë Europën, bëri të dobësohet së
tepërmi pushteti dhe ndikimi i tyre.
Nga kjo rrethanë përfituan britan-
ikët, të cilët e rritën praninë e tyre
në këto vise të jugut afrikan, ku
boerët (katundarët holandezë)
kishin krijuar disa republika të
vogla, si Orançh, Natal dhe Trans-
vaal. Personalitete të shquara të
kësaj kohe ishin Paul Kruger dhe
Marthinus Wessel Pretorius. Në
fund të shekullit të 19 e fillim të
shekullit të 20-ës zhvillohet Lufta
Anglo-Boere, fituar nga të parët, e
që më 1914 çoi në krijimin e Domin-
ionit Britanik të Bashkimit Jugaf-
rikan, pjesë e Commonuealth-it.
Kuptohet që Lufta e I Botërore i
rreshtoi pro Britanisë. Më 1931 Af-
rika e Jugut fitoi një autonomi të
pjesshme, ndërsa në prag dhe gjatë
Luftës së II Botërore, një pjesë e
boerëve u shpallën pro nazistë, çka
çoi në dorëheqjen e kryeministrit
James Barry Munnik Hertzog  para
governatorit të përgjithshëm, Sir
Patrick Duncan, i cili e zëvendësoi
me paraardhësin e tij Jan Chris-
tiaan Smuts. Edhe pse kish vite që
përpunohej teorikisht dhe zbatohej

herë spontanisht e herë e organi-
zuar, doktrina dhe praktika e
aparteidit, diskriminimit racial dhe
segregacionit, u zyrtarizua vetëm
pas Luftës së II Botërore, më 1948.
Ideologu kryesor dhe zbatuesi në
praktikë i aparteidit ishte Hendrik
Frensch Verwoerd, kryeministër në

vitet 1956-1966, të cilit mund t'i nji-
het edhe "merita" e krijimit të Ban-
tustaneve. Më 31 maj 1961 Afrika e
Jugut shpallet republikë e pavar-
ur, çka edhe solli përjashtimin e
menjëhershëm të saj nga Comon-
nwelthi britanik. Kryeministrat që
pasuan ishin respektivisht: Balth-
azar Johanes Voerster 1966-1978,
Marais Viljoen 1979-1984, Pieter
Willem Botha 1984-1989, madje ky
gjeti aleancë me Swazz-it e Mbretit
Sobhuza i II. Nga 1989-1994 Frederik
Willem de Klerk, me të cilin merr
fund njëherë e përgjithmonë edhe
aparteidi në Afrikën e Jugut!
Pak shtete në botë kanë pasuri dhe
klimë si Afrika e Jugut, madje ajo
duhet të zërë vendin e parë në kon-
tinent për nga prodhimi i përgjiths-
hëm bruto (rreth 400 000 milionë $
PIL nominale dhe PIL-PPA, rreth
600 000 milionë $). Ajo shquhet për
diamantet, arin, platinin, hekurin,
kromin, bakrin, uraniumin dhe
qymyrin etj. Sot mbi 80% e popull-
sisë janë njerëz me ngjyrë, ndërsa
të bardhët, më pak se10%, po aq sa
edhe të përzierit. Ka 11 etni, ku tri
kryesoret janë Zulu - 23%, xhosa -
18% dhe Sotho - 16%. Shumica janë

të krishterë dhe vetëm 1,5% mysli-
manë.
JETJETJETJETJETA E MANDELËSA E MANDELËSA E MANDELËSA E MANDELËSA E MANDELËS

I lindur nga prindër Nosekeni
Fanny dhe Gadla Henry Mphaka-
nyiswa - familja "mbretërore"
Thembu, të etnisë xhosa, si emër të
parë pati Rolihlahla Mandela (në

shqip-Grindaveci, edhe pse ai kur-
rë s'u bë një i tillë, se më së shumti
predikoi paqen dhe pajtimin). Në
shkollë e regjistruan si Nelson
Mandela, ndërsa brenda klanit të
tij thirrej Madiba ose Dalibunga. Si
akt i parë i rebelimit, atij i njihet
refuzimi për t'u martuar me atë që
kish përcaktuar Dalindyego, kreu
i tribusë së tij, ndaj dhe bashkë me
kushëririn e vet Justice, që gjith-
ashtu po kalonte të njëjtën situatë,
shmangën fejesat me shkuesi dhe
ia mbathën për në Johanesburg, ku
iu bashkua Kongresit Kombëtar
Afrikan (KKA). Aty u njoh, u
dashurua dhe u martua në vitin
1944 me bashkëshorten e tij të parë
Evelyn Ntoko Mase, me të cilën bëri
katër fëmijë, por u divorcua më 1958.
Studimet për drejtësi i kreu sh-
këlqyeshëm në dy universitete, Fort
Hare dhe Witwatersrand. Mandela,
në fillim përqafoi ideologjinë UBAN-

TU, një ndërthurje e interna-
cionalizmit brenda kuadrit
social-demokrat të naciona-
lizmit afrikan. Fare i ri,
rreth të 25-ave, së bashku me
Walter Sisulu-n e Oliver
Tambo-n e të tjerë themelu-
an Lidhjen e Rinisë. Fitorja
elektorale e Partisë Naciona-
liste pro Aparteid më 1948
bëri që KKA të organizohet
në fushatën e rezistencës
antiaparteid, gjatë së cilës
Mandela shquante mbi të
tjerët, sidomos për kontrib-
utin e dhënë në hartimin e
Kartës së Lirisë nga Asam-
bleja Popullore-1955. I frymë-
zuar nga Marksi dhe nën
ndikimin edhe të Revolu-
cionit Kuban, Mandela
themeloi lëvizjen e armato-

sur Umkhonto We Sizwe. Në Af-
rikën e Jugut ishte themeluar edhe
Partia Komuniste, që në të vërtetë
ishte pjesë dhe krahu i majtë i KKA.
Mandela ishte njëri prej liderëve
kryesorë të saj. Nga ana tjetër, ai së
bashku me Tambon hapën studion
ligjore 'M & T', e cila ofronte asis-

tencë falas, apo me kosto të ulët për
të varfrit e të pambrojturit. Tani për
Mandelën fillon periudha e per-
sekutimit të egër nga regjimi rac-
ist i aparteidit. Ai së bashku me 150
të tjerë më 5.12.1956 arrestohen nën
akuzën e tradhtisë së lartë. Procesi
gjyqësor që zgjati plot 5 vjet vërte-
toi jo vetëm forcën e karakterit të
Mandelës, por edhe nivelin e lartë
të përgatitjes juridike të tij dhe
bashkëluftëtarëve, aq sa edhe
gjykatësit e regjimit u detyruan t'u
japin pafajësinë! Ndërkohë, më 21
mars 1960, pas një proteste të mijëra
njerëzve të paarmatosur, ndodhi
masakra e Sharpeville ku u vranë
69 protestues (10 fëmijë e 8 gra), e u
plagosën 180 të tjerë (31 gra dhe 19
fëmijë). Kjo është koha kur pas
ndalimit me ligj të KKA, Mandela
dhe shokët e tij përsërisin thirrjet
për rezistencë të armatosur. Që nga
1958, pra pas divorcit me bash-
këshorten e parë, Mandela kish re-
alizuar një martesë të dytë me Win-
nie Madikizela (1936-2018, e lindur
Nomzamo Winifred Zanyiwe
Madikizela Nkosikazi Nobandle, në
Bizana-Pondoland), me të cilën di-
vorcohet më 1992 (zyrtarisht më
1996). Ndërsa me të parën pati katër
fëmije, Mandela me Winnie-n kish-
in dy vajza, Zenani (1958) dhe Zinzi-
wa (1960). Mendohet që shkak krye-
sor i divorcit me të, të kenë qenë
akuzat e rënda për abuzime, kor-
rupsion e deri nxitje për vrasje,
megjithëse duhet thënë se misteri
dhe enigmat e shoqëruan atë deri
në vdekje. Më 11.06.1963, në Lilies-
leaf  Farm të Rivonias arrestohen
krerët më të rëndësishëm të KKA
me Mandelën në krye, e përsëri po
me të njëjtën akuzë: tradhti e lartë
e sabotim! Me gjithë vetëmbrojtjen
e shkëlqyer të të akuzuarve dhe të
treshes së famshme të avokatëve
Joel Joffe, Arthur Chaskalson e
George Bizos, kësaj here gjykatësit
racistë të regjimit nuk mund t'u jep-
nin më pafajësinë (përjashtu-
ar njërit, Rusty Bernstein),
madje përkundrazi, në për-

PROFILI I DITES

një lider mes
luftës dhe paqes

Mandela,
Nelson

Në foto:
Nelson Mandela

(dhe shqiptarët
në dy kohët e tij)
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fundim të gjykimit, më
12.07.1964 i dënuan me burgim

të përjetshëm, apo afate shumë të
gjata burgimi. Në 16 korrik të vitit
1976, një tjetër masakër, kësaj rad-
he akoma më e madhe ndodhi në
Soweto, gjatë së cilës vetëm ditën e
parë u vranë 23 protestues paqë-
sorë, ndër të cilët adoleshenti 13-
vjeçar Hektor Pieterson, heroi dhe
simboli i protestës. Kjo masakër e
regjimit racist të kryeministrit
Vorster mori përmasa shumë më
të mëdha se ajo e Sharpeville, ngaqë
numri i të vrarëve shkoi rreth 500,
e ai i të plagosurve mbi 1000. Edhe
pse i izoluar, Mandela vazhdonte i
paepur qëndresën në të gjitha for-
mat e mundshme, e plot 6 vite pas
burgosjes (15.07.1980), ia mbërriti të
hartonte e shpërndante nga burgu
një manifest të KKA. Në shkurt të
1985-ës, ai refuzon me neveri dhe
hedh poshtë lirimin me kusht nga
burgu, në këmbim të heqjes dorë
nga lufta. Do të ishte 11 shkurti i
1990-s, dita kur pas urdhrit të pres-
identit F.W. de Klerk, Mandela, tash-
më pa asnjë kusht, lirohet nga bur-
gu. Kishin kaluar jo pak, por 27 vite
të një izolimi të tmerrshëm, mes
dhunës e lagështirës së tre
burgjeve, 'Robben Island',
'Pollsmoor Prison' dhe 'Victor Ver-
ster Prison', që i shkaktuan edhe
tuberkulozin e rëndë. Por ai mbije-
toi plot dinjitet, duke hapur një
tjetër faqe, jo më pak të lavdishme
të jetës së tij. Një rol të rëndësishëm
në luftën kundër aparteidit e dal-
limit racial, si dhe për lirimin e
Mandelës luajti edhe Desmond
Mpilo Tutu (1931), Kryepeshkop i
Kejptaunit, Peshkop i Johannes-
burgut dhe Peshkop i Lesothos, i
cili më 1984, pikërisht për këto
vlera, ishte nderuar me çmimin
Nobel. Ende pa dalë nga burgu, më
1988, Mandelës i akordohet çmimi
'Sakharov' për Lirinë e Mendimit,
më pas shumë e shumë çmime e de-
korata të larta, ku më i rëndësish-
mi mbetet ai Nobel për Paqe më
1993. Interesant mbetet fakti se ky
çmim iu akordua në të njëjtin vit
edhe presidentit të kohës, F. W. de
Klerk, me të cilin Mandela negocioi
deri sa ia mbërriti qëllimit, organi-
zimit të të parave zgjedhje të
përgjithshme multiraciale
demokratike, të fituara nga Partia
e Mandelës, që u zgjodh dhe presi-
denti i parë me ngjyrë i Republikës
së Afrikës së Jugut,(27.04.1994 -
14.06.1999 de jure) me zv.president
të parë Thabo Mbeki dhe të dytë ish-
presidentin de Klerk, gjest shume
domethënës ky, por jo sa krijimi i
Komisionit të së Vërtetës e Ripa-
jtimit Kombëtar, ku dhe u shfaq e
plotë madhështia e personalitetit të
Mandelës, si lider gati unikal në
botë. Ai e kreu detyrën e presiden-
tit (nga 10 maj 1994-16 qershor 1999
de facto), pra vetëm një mandat. Në
zgjedhjet e reja president doli Mbe-
ki, që u rizgjodh edhe për një man-
dat të dytë, i cili ia dorëzoi manda-
tin presidentit të ri, vetëm për një
ditë (Ivy Matsepe-Casaburri 24-25
shtator 2008), pas të cilit, deri në
maj të 2009-ës, Kgalema  Motlanthe,
që zëvendësohet nga Jakob Zuma,
deri më 14 shkurt 2018. President
aktual është zgjedhur Cyril Rama-
phosa, të gjithë këta presidentë pa
përjashtim, ishin përfaqësues nga
KKA.

Gjatë presidencës së tij, kur edhe
diskriminimi racial mori fund e u
ngrit Komisioni i së Vërtetës e Ri-
pajtimit Kombëtar, bota demokra-
tike i njohu merita të jashtëzakon-
shme Nelson Mandelës, këtij lideri
gati unikal, ndërsa vetë ai kishte

peng të jetës dështimin e institu-
cioneve dhe autoriteteve shtetërore
në luftën ndaj HIV/AIDS-it (u dy-
fishua numri i të prekurve prej saj,
nga 7.6% në 14.2%), edhe pse ai këm-
bënguli me të madhe në mos dis-
kriminimin e tyre. Pengu tjetër i tij
ishte vendimi për pjesëmarrjen e
trupave afrikano-jugore në kundër-
shtimin e grushtit të shtetit në
Lesoth-1998, që rezultoi i gabuar dhe
kontravers.

Nga ana tjetër, personaliteti e
reputacioni që kishte, çoi në frymë-
zimin dhe pranimin e këshillave të
tij nga ana e përfaqësuesve të SINN
FEIN-it irlandez, në tratativat e
paqes me qeverinë britanike.
Në ditën e 80-vjetorit të lindjes,
18.06.1998, Mandela realizoi edhe
martesën e tij të tretë e të fundit,
kësaj here me Graça Machel, të venë
e presidentit 53-vjeçar mozambikas,
të vrarë më 19 tetor 1986, Samora
Moises Mashel (në një aksident
ajror, ende plot pikëpyetje, me TU -
134, në Mbuzini të maleve Lebom-
bo, në Afrikën e Jugut). Graça e lin-
dur Simbine më 1945 ishte gruaja e
dytë e tij (1975-1986), pas Josina
Mutembe-s.

Mandela ishte zgjedhur për një
vit, 1998-1999 sekretar i përgjiths-
hëm i të Paangazhuarve, ndërkohë
që prej korrikut '91-dhjetor '97-të
qëndronte në funksionin edhe të
presidentit të Kongresit Kombëtar
Afrikan.

Pas tërheqjes nga Presidenca, ai
i vazhdoi angazhimet e tij për të
drejtat shoqërore e civile të njeri-
ut, e dha kontribut të madh që Af-

rika e Jugut të fitonte të drejtën e
organizimit të "Botërorit 2010", në
ceremoninë e hapjes së të cilit, një
fatkeqësi e rëndë familjare e dety-
roi të mos merrte pjesë. Sidoqoftë,
në finalen Spanjë-Holandë (1-0) dhe
ceremoninë përmbyllëse shumë të
suksesshme të këtij Botërori ish-
te prezent, e nëse na lejohet të fan-
tazojmë, një Zot e di se ç'mund të
ketë ndjerë ai në këtë humbje tjetër
të pasardhësve të boerëve në tokën
e lashtë të vendit të tij. Nelson
Mandela njihej dhe vlerësohej për-
pos të tjerave, edhe për in-
teligjencën e madhe dhe kulturën
e thellë. Ai ishte një studiues e lex-
ues i palodhshëm, admirues pa-
sionat i letërsisë, madje janë ruaj-
tur shumë lirika, poezi e poema të
tij në holandisht e anglisht, frymë-
zuar nga idhulli i tij, poeti britan-
ik William Ernest Henley (1849 -
1903), sidomos me poemën e tij "In-
victus".

NE VEND TË EPILOGUT -
MANDELA DHE SHQIPTARËT

Me Afrikën e Jugut e më pas

edhe me vetë Mandelën lidhet edhe
mërgimi mbi 22-vjeçar i familjes
mbretërore shqiptare në këtë vend.
Pas vdekjes së Mbretit Zog në spi-
talin Foch, në Suresnes, afër Pa-
risit (09.04.1961), Mbretëresha Ger-
aldinë (06.08.1915- 23.10.2002), kjo
zonjë e madhe dhe e respektuar, e
njohur edhe si Trëndafili i Bardhë
i Hungarisë, që u ndje shqiptare
që ditën e parë të njohjes e lidhjes
me Ahmet Zogun në Tiranë, 31.
12.1937, e deri sa ndërroi jetë po në
Tiranë 23.10.2002, së bashku me të
birin Leka (05.04.1939-30.11.2011), u
larguan nga Franca për në Span-
jë, ku Franko u dha imunitet dip-
lomatik dhe strehim politik. Me
vdekjen e Frankos, në Spanjë res-

taurohet monarkia e Burbonëve
me mbretin Huan Karlos. Leka u
ndje komod në fillim për arsye të
kuptueshme, pasi ai ishte mik me
mbretin Huan Karlos, që duhej ta
dinte aleancën e miqësinë e
mbretërve të Aragonës, Katalon-
jës, Siqelisë e Napolit me Heroin
Kombëtar të shqiptarëve, atletin e
madh të Krishtërimit, Gjergj Kas-
trioti Skënderbeu. Por kjo nuk zg-
jati shumë, pasi qeveria spanjolle
e Adolfo Suarez-it, nëpërmjet min-
istrit të Brendshëm, më 22 janar të
1979, kërkoi largimin e mbretit
Leka, duke caktuar edhe datën 1
shkurt si afat të fundit! Idetë dhe
programi i Lekës për një Shqipëri
etnike (pra shkëputja e Kosovës
nga Jugosllavia i trembte të djath-
të e të majtë, pse jo dhe vetë Mbre-
tin në Spanjë, se problemi Katalan
iu qëndronte, ashtu si dhe iu qën-
dron më tepër se kurrë aktualisht,
si shpata e Damokleut mbi kokë).
Geraldina ndenji në Madrid,
ndërkohë që Leka me
mbretëreshën Suzanë fluturuan

përmes Gabonit për në Rhodezi, ku
iu dha strehim politik nga Jan
Smith. Rënia e këtij të fundit nga
pushteti dhe ardhja e diktatorit
marksist Mugabe (njerëzit e të cil-
it ishin stërvitur në Shqipërinë e
Enver Hoxhës dhe në Kinë) në krye
të shtetit rhodezian - prill 1980, që
mori emrin Zimbabëve, e detyroi
Lekën të largohet për në Afrikën e
Jugut, ku edhe ndihej më i sigurt.
Aty blenë një fermë në Transvaal,
afër Johanesburgut dhe u siste-
muan mirë me idenë e një qëndrimi
relativisht të gjatë, i cili zgjati plot
22 vite, deri më 22 qershor 2002, kur
edhe u kthyen përfundimisht në at-
dhe. (Vetë Leka kishte ardhur edhe
dy herë të tjera më parë në Shqipëri,

më 1993 e 1997, po kjo është një
tjetër histori, që ndoshta meri-
ton një shkrim më vete.) Në mars
të 1982, në Johanesburg lindi
edhe princi Leka, ndërsa Geral-
dina dhe motra e saj Virginia er-
dhën në Afrikën e Jugut më 1995-
ën. Raportet e Leka Zogut me
pushtetin në vitet kur President
i Afrikës së Jugut ishte Nelson
Mandela, kaluan mes disa lu-
hatjesh. Për arsyet që i kemi
shpjeguar edhe më sipër, kjo nuk
duhej të ndodhte, se në fund të
fundit, shqiptarët e deshën Man-
delën.

Nelson Mandela ishte dhe
mbeti një personalitet i madh, të
cilin shqiptarët e njihnin mjaft
mirë dhe e vlerësonin shumë
lartë. Për dekada të tëra, çdo ditë
në faqet e katërta të gazetave
tona, vështirë të mungonin
lajmet, opinionet, apo analizat
mbi aparteidin, diskriminimin

racial, masakrat, gjyqet politike,
ekzekutimet, e pa diskutim edhe për
qëndrestarin e paepur të popullit
afrikano-jugor, ashtu siç ndodhte
edhe me Radio Tiranën e fuqishme
për propagandën komuniste në sh-
qip e në gjuhë të huaja; deri në fund
të botës, e më pas edhe me Radio
Televizionin Shqiptar. Lirimi i Man-
delës nga burgu erdhi njëkohësisht
me lirinë e shqiptarëve, pas 50
viteve diktaturë gjakatare. Nuk di,
nëse Mandela mësoi ndonjëherë se
në burgjet e tmerrshme shqiptare
të komunizmit pati shumë e shumë
Mandela. Pjetër Arbnori, Osman
Kazazi, Adem Demaçi, Sami Dangël-
lia (43 vite burg, ku edhe vdiq, rast
për rekordet Guiness) Rahman
Parllaku, Adem Allçi, Jusuf  Vrio-
ni, Musine Kokalari e mijëra e
mijëra të tjerë këtej e andej kufirit,
pra gjithsesi në trojet shqiptare
(vetëm të ekzekutuar mbi 6000).
Ndërsa ne merrnim e ushqeheshim
çdo ditë me lajme për aparteidin dhe
Mandelën, ky i fundit nuk dinte se
një aparteid shumë më kriminal,

poshtërues e depersonalizues ish-
te politikë zyrtare e një regjimi
stalinist, në Shqipërinë vogël e të
largët të një diktatori paranojak,
Enver Hoxhës, aparteid që hebreu
Marks i fantazmës së komunizmit
e quajti lufta e klasave. E nëse kjo
mund t'i falet për periudhën e gjatë
të burgimit, pas daljes në liri, aq
më tepër kur edhe u bë president i
takonte të tregonte, minimumi një
mirënjohje publike ndaj sh-
qiptarëve, për të cilën koha dhe his-
toria ia dhanë rastin, në gjallje të
tij, madje kur kulmonte dhe kish
mbërritur apogjeun e famës e push-
tetit të vet! Presidenti i parë
demokrat i Shqipërisë, prof. dr. Sali
Berisha ishte ndër të parët kry-
etarë shtetesh që përshëndeti sin-
qerisht e përzemërsisht Mandelën
kur u zgjodh president. Heshtjen e
pakuptueshme të tij në ditët e kri-
meve gjenocidiale të serbo-mëdhen-
jve milosheviçianë, masakrave si
ajo e Raçakut, aq e ngjashme me
ato të Sharpëvilit e Sowetos, de-
portimit me dhunë të 1 milion sh-
qiptarëve të Kosovës nga trojet e
veta etj., ne nuk e kuptuam kurrë!
Dhe Kosova kishte në krye një per-
sonalitet vizionar, predikues i
rrugës paqësore, dr. Rugovën, të
quajtur Ghandi i Ballkanit, ashtu
si kishte djemtë e FARK-ut (jo atij
kolumbian), e pa diskutim dhe
luftëtarët trima të UÇK-së, të kalib-
rit si ai i legjendës Adem Jashari.
Mandela, s'kish si të mos e dinte që
NATO dhe SHBA bombarduan për
58 ditë e net rresht Serbinë, deri dhe
vetë Beogradin, në pranverën e 1999-
ës, pra kur Mandela akoma ishte
president! Natyrisht, personalitete
të këtij formati janë gjithnjë ko-
mplekse e të diskutueshëm,
megjithatë, ata kurrë nuk duhen
idealizuar. Pas 2010-ës, gjendja shën-
detësore e Mandelës erdhi duke u
rënduar, për shkak të vuajtjeve në
kushtet e rënda të burgimit rreth
30-vjeçar, veçanërisht tuberkulozit,
por edhe të tjera diagnoza, stresi,
mosha e shtyrë dhe humbja e rëndë
në aksident e stërmbesës 13-vjeçare
Zenani, vetëm pak orë para cere-
monisë së hapjes së Botërorit dhe
ndeshjes Afrikë e Jugut-Meksikë
(vite më parë i kishin vdekur vajza
Makazivve me gruan e parë,
Evelinën dhe djali Makgatho Le-
wanika më 2005 nga HIV/AIDS me
të dytën, Winin) e çuan Mandelën
drejt shuarjes, në amshim më 5 dh-
jetor të 2013-ës, në Guateng afër Jo-
hanesburgut, vetëm disa muaj pasi
i kish mbushur 95 vjetët.

ShënimShënimShënimShënimShënim
KKA (Kongresi Kombëtar Afri-

kan) i ka fillimet që nga 1890, po zyr-
tarisht njihet 8 janari 1912. Theme-
lues: Msane, Gumede, Dube, Seme
dhe Sol Plaatje. Më 1944 krijohet
Lidhja e Re e KKA nga Anton Lem-
bede, ndërsa më 1946, pjesë e KKA
bëhet edhe Partia Komuniste e Af-
rikës së Jugut dhe Sindikata e Mi-
natorëve.

Albert John Lutuli (1898-967),
çmimi Nobel për Paqe. 1960- Kry-
etar i Kongresit Kombëtar Afrikan
(1952 - 1967), i pari joeuropian dhe i
pari personalitet me ngjyrë që merr
Nobel.

Dr.Alfred Bathini Xuma (1893-
1962), president i përgjithshëm i
KKA, (1940-1949).

James Sebe Moroka (1891-1985),
president i KKA (1949-1952).

Oliver Reginald Kaizana Tam-
bo (1917- 993),`president i KKA
(1967-1991).

  (A(A(A(A(Autori është historianutori është historianutori është historianutori është historianutori është historian
dhe diplomat)dhe diplomat)dhe diplomat)dhe diplomat)dhe diplomat)
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Dosjet e viteve 1993-2008, formulari-tip për informim në lidhje me ecurinë e vendimeve

Pronarët në Korçë, ATP merr
në shqyrtim 10 mijë dosje

Problematikat, procedurat për t'u njohur me ecurinë e shqyrtimit

Agjencia e Trajtimit të
Pronave publikon
listën me 10 mijë

dosje ish-pronarësh, që janë
në proces shqyrtimi nga kjo
agjenci. Kërkuesit janë në
qarkun e Korçë. Në listën e
përditësuar jepet numri i
dosjes dhe data e aplikimit,
gjeneralitet e kërkuesit,
sipërfaqet e njohura për ko-
mpensim, dosjet për pronar-
ët që kanë marrë vendim
negativ dhe dosjet që duhet
të plotësohen. Dosjet janë të
viteve 1993 deri në vitin 2008.
Agjencia e Trajtimit të
Pronave ka vënë në dispozi-
cionin të pronarëve formu-
larin-tip, "Informacion në
lidhje me ecurinë e dosjes",
i cili duhet të plotësohet dhe
të dorëzohet në 'Agjenci' për
t'u njohur me fazën në të
cilën ndodhet shqyrtimi i
saj. Agjencia Trajtimit të
Pronave është e detyruar që
brenda 15 ditëve nga mo-
menti i dorëzimit të
kërkesës t'i kthejë përgjigje
pronarit në lidhje me ecur-
inë e dosjes.
FORMULARIFORMULARIFORMULARIFORMULARIFORMULARI

Formulari i aplikimit për
informacion në lidhje me
ecurinë e dosjes është i
ndarë në tri seksione. Apli-
kanti duhet të plotësojë gjen-

eralitet, adresën dhe të jetë i
pajisur me mjet identifikimi
në momentin e aplikimit. Në
seksionin e dytë duhet të
jetë përshkruar në mënyrë
të saktë se në lidhje me çfarë
kërkon informacion pala e
interesuar, në këtë rast pr-
onari që ka aplikuar për
kthim e kompensim prone.
Dhe në seksionin e fundit
janë të specifikuara pesë
dokumentet që duhet të dis-
ponojë pronari në momentin
e aplikimit.
APLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMI

Për t'u njohur me ecurinë
e dosjes, subjekti duhet të
plotësojë dhe të paraqesë
dorazi ose me postë pranë
ATP-së kërkesën përkatëse
me shkrim për informim në
lidhje me ecurinë e dosjes,
fotokopje të kartës së ident-
itetit, dëshmi trashëgimie

dhe prokurë të posaçme. Në
faqen zyrtare të ATP-së më-
sohet se subjekti plotëson
kërkesën me shkrim për in-
formim në lidhje me ecurinë
e dosjes pranë Zyrës së Mar-
rëdhënieve me Publikun, në
'Agjenci'. Më pas, kërkesa i
kalon zyrës së protokollit, e
cila pasi e protokollon, ia
dërgon të gjitha kërkesat e
ardhura drejtorit të
përgjithshëm. Kreu i AKKP-
ës ia delegon kërkesat sek-

torit përkatës për ndjekje
dhe zbatim. Më pas, sektori
përkatëse përgatit informa-
cionin e kërkuar dhe njof-
ton subjektin. Në përfundim
të shqyrtimit, subjekti para-
qitet pranë zyrave të ATP-së
për të tërhequr shkresën e
kthimit të përgjigjes në
lidhje me ecurinë e dosjes
ose i dërgohet me postë, si-
pas kërkesës. Aplikimi për
kërkesën për informim mbi
dosjen nuk ka kosto.

Ornela Manjani

KKKKKORÇËORÇËORÇËORÇËORÇË

DOKUMENTACIONI QË DUHET TE PARAQISNI

Formulari-tip
Fotokopje e kartës së identitetit
Kopje vendimi nga ish-KKP/AKKP (nëse ka)
Dokumente të tjera

Nr./Dosj

es
Rrethi

Emri (Subjekti 

kerkues)
Atesia 2

Mbiemri (Subjekti 

kerkues)
Sip. E Njojhur/ Mosnjohje M2 Problematika

Nr./Dosj

es
Rrethi

Emri (Subjekti 

kerkues)
Atesia 2

Mbiemri (Subjekti 

kerkues)
Sip. E Njojhur/ Mosnjohje M2 Problematika

13 Pogradec Barije Agolli Nj=739 m2 Mos/Njohje=300 m2
Me Vërtetim Kadastral Vendimi ka 

Planvendosjen Përkatëse

199 Pogradec Barjam Kovaçi Mos/Njohje=100 m2

Kërkesa është rrëzuar pasi e njëjta 

pronë është trajtuar më parë në 

favor të Skënder Zagorçani sipas 61 

dt. 08.02.1994

145 Pogradec Kostaq Marko 5198
Me Vërtetim Kadastral Vendimi ka 

Planvendosjen Përkatëse

Pogradec Kostaq Marko
Vendosi: Mbyllje e dosjes nr. 

145

KKKP‐Këshilli I Rrethit Pogradec Ka 

mbyllur procedimin pasi çështja po 

trasferohej pranë KKKP‐Bashkia 

Pogradec

299 Pogradec Krisulla Nunçi 219.4
Me Vërtetim Kadastral Vendimi ka 

Planvendosjen

159 Pogradec Neshet Luman Mersini 450
Me Vërtetim të Arkivit Vendor 

Shtetëror Nuk Ka Planvendosje

93 Pogradec Nazar Berberi 1790
Me Vërtetim Kadastral Vendimi ka 

Planvendosjen Përkatëse

Pogradec Nazar Berberi 1436
Me Vërtetim Kadastral Vendimi 

nuk ka Planvendosjen Përkatëse

127 Pogradec Eliana Gusho 1200
Me Vërtetim Kadastral Vendimi ka 

Planvendosjen Përkatëse

Pogradec Eliana Gusho 2512
Me Vërtetim Kadastral Vendimi ka 

Planvendosjen Përkatëse

Pogradec Eliana Gusho

247 Pogradec Engjëllushe Jashar Shkoza 171

Me Vërtetim të Faktit Juridik 

Vendimi ka Planvendosjen 

Përkatëse

12 Pogradec Llazi Shuke Mos/Njohje=145 m2

108 Pogradec Petrit Prishtina 3000
Me Vërtetim të Arkivit Vendor 

Shtetëror Ka Planvendosje

Pogradec Petrit Prishtina
Me Vërtetim të Arkivit Vendor 

Shtetëror Ka Planvendosje

208 Pogradec Lutfi Jahja 501
Me Vërtetim Kadastral Vendimi ka 

Planvendosjen Përkatëse

Pogradec Lutfi Jahja 88.15

Me Vërtetim Kadastral Vendimi ka 

Planvendosjen Përkatëse Pjesa e 

pa trajtuar në zotërim të vetë 

personit

Pogradec Lutfi Jahja 208
Me Vërtetim Kadastral Vendimi ka 

Planvendosjen Përkatëse

254 Pogradec Jashar Zenel Mukollari Nj=48 m2 Mos/Njohje=87 m2

Me Vërtetim Kadastral Vendimi 

nuk ka Planvendosjen Përkatëse 

por pretenduese

103 Pogradec Shefqet Zagorçani (Zgjani) 585

Me Vërtetim Arkivit Shtetëror 

Vendor Vendimi nuk ka 

Planvendosjen Përkatëse por 

pretenduese

Pogradec Shefqet Zagorçani (Zgjani)

Me Vërtetim Arkivit Shtetëror 

Vendor Vendimi nuk ka 

Planvendosjen Përkatëse por 

pretenduese

4 Pogradec Gjergji Mato Dyqan

Me Vërtetim Arkivit Shtetëror 

Vendor Vendimi nuk ka 

Planvendosjen Përkatëse por 

pretenduese

227 Pogradec Gjergji Shkurti 355
Me Vërtetim Kadastral Me 

Planvendosjen

271 Pogradec Vasil Cici 50
Me Vërtetim Kadastral Me 

Planvendosjen

Pogradec Vasil Cici 595
Me Vërtetim Kadastral Me 

Planvendosjen

24 Pogradec Nefail Berberi 550
Me Vërtetim Arkivit Shtetëror 

Vendor Ka Planvendosjen

Pogradec Nefail Berberi

Me Vërtetim Arkivit Shtetëror 

Vendor Ka Planvendosjen Nga 303 

m2 janë kthyer 110 m2 me 79 dt. 

25.02.1994

Pogradec Nefail Berberi
Me Vërtetim Arkivit Shtetëror 

Vendor Ka Planvendosjen

197 Pogradec Vllazëria Çollaku
Me Vërtetim Arkivit Shtetëror 

Vendor Ka Planvendosjen

Pogradec Verie Çollaku
Me Vërtetim Arkivit Shtetëror 

Vendor Ka Planvendosjen

Pogradec Verie Çollaku
Me Vërtetim Arkivit Shtetëror 

Vendor Ka Planvendosjen

Pogradec Verie Çollaku
Me Vërtetim të Faktit Juridik 

Vendimi ka Planvendosjen

Pogradec Verie Çollaku

Me Vërtetim Arkivit Shtetëror 

Vendor Me Vërtetim të Faktit 

Juridik Ka Planvendosjen

Pogradec Verie Çollaku 9661

Me Vërtetim Arkivit Shtetëror 

Vendor Me Vërtetim të Faktit 

Juridik Ka Planvendosjen

49 Pogradec Gafer Seit Hoxhallari 570
Me Vërtetim Arkivit Shtetëror 

Vendor Ka Planvendosje

Pogradec Gafer Seit Hoxhallari 3030
Me Vërtetim Arkivit Shtetëror 

Vendor Ka Planvendosje

Pogradec Gafer Seit Hoxhallari Nj=476 m2 Mos/Njohje=1024 m2

Me Vendim Gjykate+Vërtetim 

Kadastral Sip.1024 m2 Trajtuar me 

VKKKP familjes Beshir Asllan Qamil 

Berberi

206 Pogradec Tasi Thoma Kostallari 1920
Me Vërtetim Arkivit Shtetëror 

Vendor Ka Planvendosje

Pogradec Tasi Thoma Kostallari 2607
Me Vërtetim Arkivit Shtetëror 

Vendor Ka Planvendosje

316 Pogradec Kristina Gusho Mos/Njohje=5000 m2
Me Vendim Gjykate Ka 

Planvendosje

82 Pogradec Dhimitër Bllazhde Mos/Njohje=2628 m2

Kjo sip. Është trajtuar me 285 dt. 

25.05.1995 njohur Gliqerie Matos e 

cila është motra e kërkuesit 

Dhimitër dhe e bija e Zisi Bllazhde

2 Pogradec Nysret Isuf Minarolli 50
Vërtetim Kadastral Ka 

Planvendosje

32 Pogradec Aleksandra Vesho 270
Vërtetim Kadastral Ka 

Planvendosje

342 Pogradec Minella Vangjel Vako 1190
Vërtetim Kadastral Ka 

Planvendosje

144 Pogradec Suat Gazerma 1160
Me Vendim Gjykate Ka 

Planvendosje

6 Pogradec Arqile Dhosi Piqoni 1300
Me Vendim Gjykate+Shpronësim 

Ka Planvendosje

122 Pogradec Ilo Miti Mato 987
Me Vendim Gjykate Ka 

Planvendosje

115 Pogradec Thoma Mihal Pano 3340
Me Vërtetim Kadastral Vërtetimi I 

Arkivit të Shtetit Ka Planvendosje

Pogradec Thoma Mihal Pano 1200
Me Vendim Gjykate Ka 

Planvendosje

170 Pogradec Naum Petraq Mengri 450 Me Hipotekë Ka Planvendosje

252 Pogradec Kopi Sotir Shkurti 1038
Me Vërtetim Kadastral Vërtetimi I 

Arkivit të Shtetit Ka Planvendosje



E hënë 11 Qershor  2018 -  11SPECIALE

Pogradec Kopi Sotir Shkurti
Vendosi: Mbylljen e Dosjes 352 

dt. 25.05.1994

Sipërfaqja e Pretenduar është 

trajtuar me 445 dt. 03.04.1996 

trajtuar 1038 m2 ndërsa sipërfaqja 

1160 m2 + 540 m2 jashtë vijave 

kufizuese

29 Pogradec Llazi Todi Vako 81.8
Vërtetimi I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

Pogradec Llazi Todi Vako 1200
Me Vendim Gjykate Ka 

Planvendosje

260 Pogradec Bajame (Kresta) Mançellari 442
Me Vërtetim Kadastral Vërtetimi I 

Arkivit të Shtetit Ka Planvendosje

20 Pogradec Roksani Gusho 103.2 Me Hipotekë Ka Planvendosje

Pogradec Roksani Gusho

‐ Vendosi: Të mbyllë dosjen pasi 

sipërfaqja është trajtuar me 

04.09.1993

258 Pogradec Filoreta Vesho 36
Me Vërtetim Kadastral Ka 

Planvendosje

Pogradec Filoreta Vesho 2144
Me Vendim Gjykate+Vërtetimi I 

Arkivit të Shtetit Ka Planvendosje

34 Pogradec Nedime Alil Zgjani 600
Vërtetimi I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

141 Pogradec Agim Hamdi Çollaku 842

Vërtetimi I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje Pretendimi 977 m2 

por planimetria paraqet 842 m2

Pogradec Agim Hamdi Çollaku 1376

Vërtetimi I Arkivit të Shtetit + 

Shpronësim të 1966 Vareza ka 

Planvendosje

319 Pogradec Latif Liçkollari

Vendosi: Të Mbyllë Dosjen 88 

(319) pasi objekti është jashtë 

vijave kufizuese Kërkesës Nuk 

është Truall

Vërtetimi I Arkivit të Shtetit

40 Pogradec Violeta Aleks Kasuli 450
Me Vendim Gjykate Ka 

Planvendosje

200 Pogradec Besim Sulollari 68
Me Vendim Gjykate Ka 

Planvendosje

305 Pogradec Sotiraq Ristollari 980
Me Vendim Gjykate Ka 

Planvendosje

182 Pogradec Lilo Gusho(Nelka) 377
Me Vendim Gjykate Ka 

Planvendosje

131 Pogradec Avni Pilinçi 111
Me Dokument Hipotekor ka 

Planvendosje

60 Pogradec Dëfrim Oktrava 2124
Shpronësim I Shtëpisë dhe 

Sipërfaqe Toke

Pogradec Dëfrim Oktrava 3500
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

117 Pogradec Tanush Minarolli 745
Me Vendim Gjykate Ka 

Planvendosje

5 Pogradec Pandeli Dhori Mujo 1158
Me Vendim Gjykate Ka 

Planvendosje

10 Pogradec Hamdi Bakollari 556

Me 71 dt. 26.08.1999‐(I cili Nuk 

Ndodhet Në Dosje)‐ Isuf Bardhit 

është Njohur e Drejta e Pronësisë 

dhe e Kompensimit të sip. 39960 

m2. Me Vendimin e Gjykatës 

Pogradec nr. 870 dt. 10.03.1999 

sipërfaqja për kompensimin ulet 

në 38800 m2 ndërsa 556 m2 janë 

truall kjo trajtohet me 71 dt. 

31.08.1999

5 Pogradec Ylli Berberi 80 Me Shpronësim Ka Planvendosje

Pogradec Ylli Berberi Nj=374 m2 Nj=1700 m2
40 dt. 30.12.1993 pjesë e 05 dt. 

04.10.1993

Pogradec Ylli Berberi

Pogradec Ylli Berberi 3123
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

Pogradec 4877
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

343 Pogradec Stefan Vesho 450
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

19 Pogradec Loni Ziko 94.65 Vendim Gjykate Ka Planvendosje

215 Pogradec Naqo Shkurti 880

38 dt. 29.01.1999‐ Vendosi: Mbyllet 

dosja është trajtuar me 453 dt. 

03.04.1996

235 Pogradec Mihallaq Naço 2700

Me Vërtetim Kadastral Ka 

Planvendosje Diferenca prej 844 

m2 është në pronësi të kërkuesit

Pogradec Mihallaq Naço Vendosi: Të Mbyll Dosjen nr. 34

62 Pogradec Halil Blaceri Te mos miratoje kerkesen.
Sip. E Pretenduar është Jashtë 

Vijës së Verdhë (Jo Truall)

81 Pogradec Riza Hoxhallari 612
Me Vërtetim Kadastral+Vërtetim I 

Faktit Juridik Me Planvendosje

Pogradec Riza Hoxhallari Nj=816 m2 Mos/Njohje=684 m2

Me Vërtetim Kadastral+Vërtetim I 

Faktit Juridik Me Planvendosje Sip. 

684 m2 nuk është njohur pasi ka 

mbivendosje

12 Pogradec
Llambi, 

Dhimiter
Kyçyku 15000

Me Vërtetim Kadastral Me 

Planvendosje Preteduese

Pogradec
Llambi, 

Dhimiter
Kyçyku

Vendosi: Ndryshimi I Pikës (2) të 

98 dt. 31.03.1997

Me Vërtetim Kadastral Me 

Planvendosje edhe Vendimi

76 Pogradec Seit Ramadan Kambellari 23
Me Vërtetim Faktit Juridik Nuk ka 

Planvendosje

Pogradec Seit Ramadan Kambellari 310
Me Vërtetim Kadastral Nuk ka 

Planvendosje Vendimi

288 Pogradec Marjana Leka (Pilinci) 450 Vërtetim Hipotekor Ka Hartë

4 Pogradec Llazo Vangjel Qafko 500 Me Vërtetim Faktit Juridik Ka Hartë

69 Pogradec Petrit Çela 825 Me Vërtetim Faktit Juridik Ka Hartë

132 Pogradec Naum Jajçari 570 Me Vërtetim Faktit Juridik Ka Hartë

129 Pogradec Piro Kove 344
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

Pogradec Piro Kove 1200
Me Vërtetim Faktit Juridik Ka 

Hartë. E drejte parablerje.

334 Pogradec Rako Ligor Piqoni 282 Vërtetim Hipotekor Ka Hartë

236 Pogradec Sotiraq Spase Petre 170 Me Vërtetim Faktit Juridik Ka Hartë

106 Pogradec Elvira Tavanxhi 112.75 Me Vërtetim Faktit Juridik Ka Hartë

323 Pogradec Genc Kolonja 386
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

163 Pogradec Ismail Blaceri 1203
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

Pogradec
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

105 Pogradec Muharrem Blaceri 2674
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

175 Pogradec Petraq Mile 460
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

5 Pogradec Fation Topçiu 208.9
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

118 Pogradec Eftim Ziko 1947
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

Pogradec Eftim Ziko
Vendosi: Të Mbyll dosjen 118 

viti 1993

Me Këtë Vendim është mbyllur 

dosja nr. 118/493 Me Vendimin 485 

dt. 30.04.1996

105 Pogradec Anthulla Tavanxhi 112.75 Vërtetim I Faktit Juridik Ka Hartë

64 Pogradec Kalem Mancellari
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

122 Pogradec Naum Ruvina 128
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

98 Pogradec Jovan Mihal Vako 500
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

80 Pogradec Vehbi Beqir Hoxhallari 522
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

44 Pogradec Vasil Tasellari
Vërtetim Hipotekor + Notë 

Traskripti Ka Hartë

Pogradec Vasil Tasellari 1500
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

37 Pogradec Skënder Musallari Mos/Njohje= 1200 m2 Vërtetim I Faktit Juridik

77 Pogradec Petrit Elmasllari 57
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

346 Pogradec
Kadushkë & 

Skënder
Musallari

Nj=4674 m2 Mos/Njohje=2500 

m2
Vërtetim I Faktit Juridik Ka Hartë

53 Pogradec Rexhep Sinani 210 Vërtetim I Faktit Juridik Ka Hartë

152 Pogradec Kopi Mato

Pogradec Kopi Mato 750
Vërtetim I Arkivit të Shtetit Ka 

Planvendosje

13 Pogradec Trashigimtarët Trashigimtarët 1472
Vërtetim I Faktit Juridik Vërtetim I 

Arkivit të Shteti Ka Hartë

56 Pogradec Kopi Gusho 37 Vërtetim I Faktit Juridik Ka Hartë

Pogradec Kopi Gusho Vërtetim I Faktit Juridik Ka Hartë

149 Pogradec Fuat Sulollari 787
Vërtetim I Arkivit të Shteti Ka 

Hartë

Pogradec Fuat Sulollari 117 Vërtetim I Faktit Juridik Ka Hartë

125 Pogradec Berut Beqiri 60 Vërtetim Hipotekor Ka Hartë

335 Pogradec Piro Mile Nj=Dyqan me përmasa 4 x 4.5 m2 Vërtetim Hipotekor Ka Hartë

162 Pogradec Petrit Busho 2170+e Drejta Parablerjes
Notë Traskripti Vërtetim I Arkivit 

të Shteti Ka Hartë

Pogradec Petrit Busho 1262
Notë Traskripti Vërtetim I Arkivit 

të Shteti Ka Hartë

Pogradec Petrit Busho 2000
Notë Traskripti Vërtetim I Arkivit 

të Shteti Ka Hartë

112 Pogradec Sami Kadilli
Nj=Ndërtesë 2‐Katëshe 

sip.Trualli 114 m2

Vërtetim I Arkivit të Shteti Ka 

Hartë

Pogradec Sami Kadilli 50
Vërtetim I Arkivit të Shteti Ka 

Hartë

219 Pogradec Vellazeria Shuke 180
Vërtetim I Faktit Juridik Vërtetim I 

Arkivit të Shteti Ka Hartë

155 Pogradec Fazlli Kromollari 3875
Vërtetim I Faktit Juridik Vërtetim I 

Arkivit të Shteti Ka Hartë

112 Pogradec Piro Çomo 801
Vërtetim I Arkivit të Shteti Ka 

Hartë

99 Pogradec Nazar Mançellari 505
Vërtetim I Faktit Juridik Vërtetim I 

Arkivit të Shteti Ka Hartë

606 Pogradec Rexhep Dikellari Nuk Ka Vendim

614 Pogradec Bardhyl Marko Nuk Ka Vendim

28 Pogradec Baftjar Dikellari 348

Vërtetim I Faktit Juridik Dokument 

Kadastral Vendimi ka Planvendosje 

përkatëse (Pjesa Tjetër ka 

Mbivendosje Me Vendimin nr. 421 

dt. 25.02.1996)

621 Pogradec Aleksandër Petre Nuk Ka Vendim

631 Pogradec Kostaq Marko Nuk Ka Vendim

159 Pogradec Genci Hysenbegasi Nuk Ka Vendim

290 Pogradec Piro Dhami Nuk Ka Vendim

147 Pogradec Fazli Pengu Nuk Ka Vendim

265 Pogradec Afërdita Gusho Nuk Ka Vendim

49 Pogradec Demirali Biba 1120
Me Vërtetim Kadastral Nuk ka 

Planvendosje Vendimi

107 Pogradec Sofokli Llazari 100

Me Dokument Shpronësimi Shtëpi 

Banimi dhe Truall në Përdorim viti 

1987 me Planvendosje

326 Pogradec Ramadan Lipo Mos/Njohje=200 m2

Rrëzuar Kërkesën pasi kjo pronë I 

është njohur më përpara subjektit 

Sotiraq Llazari me 270 dt. 

05.05.1995

56 Pogradec Avni Blaceri 2488
Me Vërtetim Kadastral Ka 

Planvendosje Pretenduese

20 Pogradec Florika Manushi 350
Me Vërtetim Kadastral Ka 

Planvendosje Pretenduese

45 Pogradec Sotir Çollade 100
Me Dolument Shpronësimi Ka 

Vetëm Planvendosje Pretenduese

333 Pogradec Jetmir Muçllari 4075
Me Vërtetim Kadastral Ka 

Planvendosje

43 Pogradec Piro Tasellari 59.5
Me Vërtetim Kadastral Ka 

Planvendosje

Pogradec Piro Tasellari 1200

Me Vërtetim Kadastral Ka 

Planvendosje Sip. 815 m2 Krijon 

mbivendosje me vendimin nr. 121 

dt. 22.04.1994 (Jonuz Berberi)

183 Pogradec Istref Lipo 48.6
Me Vërtetim Arkivor Shpronësimi 

Me Planvendosje Vendimi

79 Pogradec Sokol Bega 255

Me Vërtetim Kadastral dhe 

Dokument Shpronësimi Ka 

Planvendosje Vendimi

162 Pogradec Niazi Topçiu 469

Me Vërtetim Kadastral dhe 

Dokument Shpronësimi Ka 

Planvendosje Vendimi

Pogradec Niazi Topçiu 1000

Me Vërtetim Kadastral dhe 

Dokument Shpronësimi Ka 

Planvendosje Vendimi

277 Pogradec Vasil Velo Nj=361 m2 Mos/Njohje=668 m2

Me Vërtetim Kadastral dhe 

Dokument Shpronësimi Ka 

Planvendosje Vendimi

97 Pogradec Demir Berberi 3000
Me Vërtetim të Faktit Juridik Ka 

planvendosje

Pogradec Demir Berberi 1109
Me Vërtetim Kadastre Sip. 543 m2 

në zotërim të kërkuesit

Pogradec Demir Berberi 572 Me Vërtetim Kadastre

Pogradec Demir Berberi 4429 Me Vërtetim I Fakti Juridik

67 Pogradec Minir Topçiu 2106
Me Vërtetim Kadastral Me 

Planvendosje

Pogradec Minir Topçiu 693
Me Vërtetim Kadastral Me 

Planvendosje

113 Pogradec Zalo Bakollari 281

Me Vërtetim Arkivit Vendor 

Shtetëror + Vërtetim Faktit Juridik 

Nuk Ka Planvendosje Vendimi

129 Pogradec Mevlude Pere 2482
Me Vërtetim Kadastral Me 

Planvendosje

18 Pogradec Stavri Stefa 190.5
Me Vërtetim Kadastral Me 

Planvendosje

39 Pogradec Ahmet Mukollari 1440
Me Vërtetim Kadastral Me 

Planvendosje Preteduese

Pogradec Ahmet Mukollari 302
Me Vërtetim Kadastral Me 

Planvendosje Preteduese

100 Pogradec Petrit Niko (Nasho) 996
Me Vërtetim Kadastral Me 

Planvendosje

42 Pogradec Kozma Gjokë Basho Nj=Ndërtesë 2 Katëshe 144 m2
Me Dokument Shpronësimi Ka 

Planvendosje Prtenduese

Pogradec Kozma Gjokë Basho 190
Me Dokument Shpronësimi Ka 

Planvendosje Prtenduese

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)
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Fatmira Nikolli

Aktorët do të protestojnë edhe sot para godinës, Ben Derhemi: Po grabitet toka

Qeveria, ligji i ri për
shembjen e Teatrit

"Aleanca për Teatrin: Po grabitet toka
publike, procedurë antikushtetuese

Ndonëse prej muajit
shkurt artistët kanë
protestuar çdo javë

në mënyra të ndryshme për
mbrojtjen e godinës së Teat-
rit Kombëtar dhe mostjetër-
simin e truallit të tij, ideja e
kahershme e qeverisë tani
po vihet në jetë me hapa
konkretë. Pas prezantimit
nga kryeministri të një pro-
jekti që rrudh për së gjeri
hapësirën e teatrit, por e bën
atë trekatësh përmes një pro-
jekti të ri, katër muaj më
vonë ato që u komentuan si
propozime po vijnë të pre-
zantuara me hapa ligjorë,
paçka se artistët përmes për-
faqësish kanë takuar pothuaj
gjitha kahet politike duke
kërkuar mbështetje. Në
regjistrin elektronik për
njoftimet dhe konsultimet
publike është publikuar
tashmë një projektligj që
"rregullon" çështjen e Teat-
rit Kombëtar. Që në krye
shënohet se është një pro-
jektligj për përcaktimin e
procedurës së veçantë për
negocimin dhe lidhjen e kon-
tratës me objekt "Projek-
timin dhe realizimin e pro-
jektit urban dhe godinës së
re të Teatrit Kombëtar". Vetë
Aleanca për Teatrin njoftoi
protestë, ndërsa më herët
aktori Arben Derhemi shk-
roi: "Me një akt të paprece-
dentë, qeveria ka filluar pro-
cedurën antikushtetuese të
prishjes së Teatrit Ko-
mbëtar". Sipas tij, duke
shmangur procedurat ligjore
ekzistuese për menaxhimin
e pronës publike si dhe ligjin
ekzistues të Partneritetit
Publik-Privat, qeveria sh-
qiptare ka propozuar një pro-
jektligj të jashtëzakonshëm
për t'i dhënë kompanisë (x)
pa garë tokën e Teatrit Ko-
mbëtar. "Si mundet të gra-
bitet toka publike dhe t'i
jepet me koncesion një ko-
mpanie private? Pse nuk
bëhet një tender ndërko-
mbëtar? Pse nuk zbatohet
ligji i prokurimit publik? Pse
nuk zbatohet ligji i konce-
sioneve? Ne nuk jemi dako-

rd! Ju ftojmë të na bashko-
heni sot në orën 20.30 për-
para godinës së Teatrit Ko-
mbëtar që të tregojmë ven-
dosmërinë tonë në
mbrojtjen jo vetëm të god-
inës historike, por në
mbrojtje të trashëgimisë, his-
torisë dhe identitetit tonë
kulturor dhe kombëtar.
#mbroteatrin", shkruante
Derhemi.

PROJEKTLIGJI
Që në fillim thuhet se ky

ligj ka për objekt përcak-
timin e procedurës së
veçantë për negocimin dhe
lidhjen e kontratës me ob-
jekt realizmin e projektit të
zhvillimit të zonës së Teatrit
Kombëtar, duke përfshirë
projektimin, ndërtimin dhe
dorëzimin e godinës së re të
Teatrit Kombëtar. Në nenin

2 bëhet me dije se qëllimi i
këtij ligji është realizimi i
projektit për zhvillimin e një
zone urbane në qytetin e Ti-
ranës dhe ndërtimin e god-
inës së re të Teatrit Ko-
mbëtar me partner privat. Ai
përcakton se në dispozicion
të zhvillimit të projektit vi-
hen pasuritë e paluajtshme
në pronësi shtet, sipas
parashikimeve të këtij ligji,

Kodit Civil dhe legjislacion-
it për pronat e paluajtshme.
Për këtë do të ketë një Ko-
mision të Negocimit, që kri-
johet me vendim të Këshil-
lit të Ministrave dhe kryeso-
het nga kryetari i Bashkisë
Tiranë ose përfaqësues i au-
torizuar prej tij dhe në për-
bërje të tij ka përfaqësues të
institucioneve si më poshtë:
Ministria e Drejtesisë, Min-

istria e Financës dhe Ekon-
omisë, Ministria e Infras-
trukturës dhe Energjisë,
Ministria e Kulturës, Avoka-
tura e Shtetit, Teatri Ko-
mbëtar. Komisioni i nego-
cimit mund të thërrasë edhe
përfaqësues nga institu-
cione të tjera si dhe ekspertë
të fushës që gjykohen të
nevojshëm. Nuk mund të
marrin pjesë në Komisionin
e Negocimit personat që
kanë konflikt interesi me
partnerin privat, sipas kup-
timit të ligjit "Për konfliktin
e interesit", për këtë arsye
anëtarët e komisionin nënsh-
kruajnë deklaratën për konf-
liktin e interesave. Neni 5
thotë se Komisioni i Negocim-
it të kontratës vlerëson dhe
negocion me partnerin privat
shoqërinë "Fusha" sh.p.k,
propozimin e paraqitur prej
tyre dhe harton projektkon-
tratën finale të negociuar nga
palët, shoqëruar me relacio-
nin përmbyllës të negociat-
ave, brenda një afati kohor
prej 30 ditësh nga data e ng-
ritjes së komisionit. Neni 7
merret me afatet dhe kohëzg-
jatjen e kontratës në lidhje
me fillimin dhe përfundimin
e punimeve për godinën e re
të Teatrit Kombëtar, pronës-
inë e aseteve, përcaktimin e
sipërfaqeve përkatëse shtet
që do të vendosen në dispozi-
cion të partnerit privat në
shkëmbim këto të përftimit të
godinës së re të Teatrit Ko-
mbëtar.

Neni 8 thotë se miratimi i
kushteve të kontratës së ne-
gociuar do të kalojnë me
dhënie pëlqimi në parim nga
Këshilli Bashkiak me shu-
micën e votave, në prani të
më shumë se gjysmës së të
gjithë anëtarëve të këshillit
dhe do të dërgohet zyrtarisht
nga Bashkia Tiranë pranë
ministrive të përmendura në
pikën 3 të nenit 6 të këtij ligji,
me qëllim dërgimin për mi-
ratim në Këshillin e Minis-
trave. Kontrata do të nënsh-
kruhet nga kryetari i Bash-
kisë Tiranë brenda afatit ko-
hor prej 10 ditësh nga hyrja
në fuqi e Vendimit të Këshil-
lit të Ministrave për mira-
timin e kontratës. Kontrata
hyn në fuqi me nënshkrimin
nga kryetari i Bashkisë apo
personi i autorizuar prej tij.

PROTESTA NE MBREMJE

Robert Ndrenika: Edi Rama po i
përbuz artistët, sillet si Erdogani

Dje në mbrëmje protes
tuesit  u mblodhën

vonë. Nga Mirush Ka-
bashi te Neritan Liçaj ata
pritën edhe Ben Derhem-
in derisa mbaroi shfaqjen
"Rrno për me tregu". Ben
Derhemi gjatë fjalës së tij
u tregua shumë i ashpër
kur pyeti deri ku do sh-
kojmë gjatë protestës. "Te-
atri do mbrohet me gjak
do apo s'do kryeministri.
Ta mbrojmë historinë që
të mos na thonë se jemi
shoellarë. Të dalë populli
në rrugë". Ndërkaq, Rob-

ert Ndrenika tha se, kemi
qenë te presidenti i Re-
publikës dhe kryetari i
Kuvendit që na kanë
mbështetur. "Jam i bindur
që ka shumë në Partinë
Socialiste që janë me ne,
por nuk e thonë publik-
isht. Kanë edhe ata hallet
e veta. Këtu u bë puna si
te 'Tre musketierët' - Kar-
dinali Rishelje më vete,
këta të mbretit më vete.
Nuk ka lezet. I them dhe
prokurorisë ta shohë këtë
punë. Le ta marrë ta he-
tojë. Më vjen keq që nuk

e kanë përfillur fare ko-
munitetin artistik.
Kryeministria e ka përbu-
zur komunitetin. Të hyjnë
në bisedime jo kështu në
mënyrë arbitrare. Vetëm
Erdogani i bën kështu".
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Një lëkurë e bukur dhe
e shëndetshme është
ëndërr për çdo person

e veçanërisht për femrat. Por
në momentin kur niveli i hor-
monit androgjen rritet,
atëherë shfaqen aknet, kjo
nis që në periudhën e ado-
leshencës. Në një intervistë
për suplementin "Life Pages"
në "Gazeta Shqiptare", der-
matologia, njëkohësisht
biokimistja Megina Laçka
tregon të gjithë faktorët që
ndikojnë në zhvillimin e kë-
tyre puçrrave. Ajo më tej jep
disa këshilla të vlefshme për
një trajtim sa më efikas të
akneve.

Çfarë janë aknet?Çfarë janë aknet?Çfarë janë aknet?Çfarë janë aknet?Çfarë janë aknet?
Aknet njihen në mjekësi

me emrin Akne Vulgaris dhe
përkufizohen si një sëmund-
je e lëkurës, e cila përfshin
gjëndrat e yndyrës në bazën
e folikulave të qimeve. Zakon-
isht sëmundja shfaqet gjatë
moshës së pubertetit, kur
sapo fillojnë të zhvillohen
gjëndrat e yndyrës - këto gjën-
dra stimulohen nga hor-
mone mashkullore, të cilat
prodhohen në gjëndrat mbiv-
eshkore, si tek femrat ashtu
edhe tek meshkujt.

A është e rrezikshme kjoA është e rrezikshme kjoA është e rrezikshme kjoA është e rrezikshme kjoA është e rrezikshme kjo
sëmundje dhe si zhvillohet?sëmundje dhe si zhvillohet?sëmundje dhe si zhvillohet?sëmundje dhe si zhvillohet?sëmundje dhe si zhvillohet?

Aknet nuk janë të rrezik-
shme, por mund të lënë shen-
ja në lëkurë. Lëkura e njeri-
ut ka pore (vrima të vogla në
lëkurë) të cilat lidhen me
gjëndrat e yndyrës nën
lëkurë. Gjëndrat lidhen me
poret nëpërmjet folikulave -
kanale të vogla. Këto gjën-
dra prodhojnë sebum, një
lëng yndyror. Sebumi mbart
qelizat e vdekura përmes fo-
likulave drejt sipërfaqes së
lëkurës. Gjithashtu, një qime
e vogël rritet nëpërmjet foli-

kulës jashtë në sipërfaqen e
lëkurës. Puçrrat zhvillohen kur
folikulat bllokohen, gjë që rezul-
ton në akumulimin e yndyrës nën
lëkurë. Puçrrat zakonisht shfaqen
në fytyrë, shpinë, kraharor dhe
qafë. Qelizat e lëkurës, sebumi dhe
qimet grumbullohen bashkë në një
masë të përbashkët, e cila infekto-
het nga bakteret dhe rezulton në
inflamim. Puçrra fillon të zhvillo-
het kur kjo masë fillon të shpër-
bëhet.

Cilat janë disa nga llojet e akn-Cilat janë disa nga llojet e akn-Cilat janë disa nga llojet e akn-Cilat janë disa nga llojet e akn-Cilat janë disa nga llojet e akn-
eve?eve?eve?eve?eve?

Ka disa lloj puçrrash akneike
si: pikat e bardha që zakonisht zh-
villohen dhe qëndrojnë nën lëkurë
dhe janë shumë të vogla; pikat e
zeza që janë qartësisht të dukshme
e shfaqen në sipërfaqen e lëkurës.
Pikat e zeza nuk shkaktohen nga
papastërtia dhe gërryerja e fërki-
mi i ashpër e lëkurës nuk i elimi-
non pikat e zeza. Ndërkohë edhe
papulat (zonëza të inflamuara)
janë të dukshme në sipërfaqen e
lëkurës, këto janë ngritje të vogla
të lëkurës, në ngjyrë rozë; ndërsa
pustulat janë qartësisht të duk-
shme në sipërfaqen e lëkurës, të
kuqe në bazë dhe kanë qelb në

majën e tyre. Edhe nobulet janë
të dukshme në sipërfaqen e
lëkurës, këto janë puçrra të forta
dhe të mëdha, të dhimbshme dhe
të rrënjosura thellë në lëkurë.
Ndërsa cistet janë të dhimbshme
dhe të mbushura me qelb. Cistet
në shumicën e rasteve shkak-
tojnë plagë.

Çfarë i shkakton këto puçra?Çfarë i shkakton këto puçra?Çfarë i shkakton këto puçra?Çfarë i shkakton këto puçra?Çfarë i shkakton këto puçra?
Shkaku kryesor është rritja e

niveleve androgjene - androgjeni
është një tip hormoni. Këto nivele
rriten me hyrjen në fazën e ado-
leshencës. Rritja e
niveleve androgjene
shkakton rritjen e
gjëndrave të yndyrës
nën lëkurë; gjëndrat
e zmadhuara prod-
hojnë më shumë
yndyrë, yndyra e
tepërt shkatërron
muret qelizore në
pore dhe kjo shkak-
ton rritjen e bakter-
eve. Gjithashtu, disa
studime thonë se
predispozicioni për
akne në lëkurë mund
të jetë gjithashtu gje-
netik. Disa medika-

mente që përmbajnë litium dhe an-
drogjen mund të shkaktojnë gjith-
ashtu akne. Produktet e yndyrshme
kozmetike mund të shkaktojnë

akne tek njerëzit që kanë predispozi-
cion për akne. Gjithashtu, ndry-
shimet hormonale gjatë sh-
tatzënisë mund të shkaktojnë akne.

Si bëhet trajtimi i akneve?Si bëhet trajtimi i akneve?Si bëhet trajtimi i akneve?Si bëhet trajtimi i akneve?Si bëhet trajtimi i akneve?
Mënyra se si trajtohen aknet

mund të varet nga ashpërsia dhe
persistenca e tyre. Lani fytyrën dy
herë në ditë, jo më shpesh. Përdorni
sapun të butë e delikat dhe ujë të
ngrohtë. Mos gërryeni lëkurën. Pas
pastrimit përdorni një locion, i cili
përmban benzoyl peroksid. Mos i
shtrydhni puçrrat. Duke i shtry-
dhur e shtyni infeksionin akoma më
poshtë nën lëkurë, duke shkaktuar
më shumë bllokim dhe skuqje e ën-
jtje të mëtejshme. Shtrydhja e puçr-
rave shkakton gjithashtu plagë dhe

Dermatologia: Kujdes nga produktet e yndyrshme kozmetike, rrezikshmëria e sëmundjes

Laçka:
Megina

"Adoleshentët, më të predispozuar për t'u prekur"

 Si të trajtoni aknet
në fytyrë, këshillat

Voltiza Duro

Dermatologia Megina Laçka

shenja. Gjithmonë lajini duart
para se të prekni fytyrën. Lajini
gjithashtu edhe para se të apliko-
ni kremra, locione apo makiazh.

Mos shkoni asnjëherë
në gjumë me makiazh
në fytyrë. Përdorni
makiazh që nuk përm-
ban vaj dhe nuk
bllokon poret. Flokët
grumbullojnë sebum
dhe qeliza të vdekura
lëkure. Pastrojini
rregullisht dhe mbaji-
ni larg fytyrës. Dielli i
tepërt mund të shkak-
tojë mbiprodhimin e
yndyrës.

A ka ndonjë produktA ka ndonjë produktA ka ndonjë produktA ka ndonjë produktA ka ndonjë produkt
natyral që e rekoman-natyral që e rekoman-natyral që e rekoman-natyral që e rekoman-natyral që e rekoman-
doni për trajtimin edoni për trajtimin edoni për trajtimin edoni për trajtimin edoni për trajtimin e
kësaj sëmundjeje?kësaj sëmundjeje?kësaj sëmundjeje?kësaj sëmundjeje?kësaj sëmundjeje?

Mukusi i kërmillit
është një nga substan-
cat më të mira për tra-
jtimin dhe rigjener-
imin e lëkurës, ndosh-
ta trajtimi më i plotë
dhe më i balancuar i

krijuar ndonjëherë për kujdesin
ndaj lëkurës. Ai përmban antiok-
sidantë që janë në gjendje të ngada-
lësojnë procesin e plakjes, duke
eliminuar radikalet e lira dhe përm-
bajtja e saj proteinike është e rëndë-
sishme për t'i dhënë lëkurës një jetë
të shëndetshme, të re dhe të ton-
ifikuar. Mukusi i kërmillit hidra-
ton lëkurën, e mban atë të shndrit-
shme dhe të ushqyer, e mbron nga
rrezet ultravjollcë, duke parandalu-
ar në këtë mënyrë plakjen e para-
kohshme të saj. Ai ngadalëson dal-
jen e rrudhave dhe e stimulon
lëkurën që të prodhojë më shumë
kolagjen, si një nga substancat
përgjegjëse për elasticitetin dhe
bukurinë e lëkurës.
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Gurët në tëmth mund të
prekin personat që vua
jnë nga ceroza hepatike,

ata që marrin mjekim për një
kohë të gjatë, individët që kanë
kolesterolin e lartë si dhe ata që
dëshirojnë të realizojnë një rënie
drastike në peshë brenda një pe-
riudhe shumë të shkurtër ko-
hore. Gjithashtu, gurët në tëmth
janë karakteristikë për femrat
që janë mbipeshë, sepse ka lidhje
me çrregullimet hormonale të
tyre. Të gjithë kategoritë e per-
sonave të sipërpërmendur kanë
lidhje me kolesterolin e vetë
gurët në tëmth janë lipide e kri-
stalizime të tyre, e këto të fundit
mund të ndodhë që të bashkohen
e të marrin formën e një guri. Në
momentin që lëngu në tëmth nuk
qarkullon lirshëm nga fshikëza
e tëmthit në kanalin e saj e nuk
ka një shkarkim të rregullt të
tëmthit, atëherë ndodh që këto
substanca të përqendrohen, të
kristalizohen e të bashkohen me
njëra-tjetrën. Pra në fillim, kri-
johet një si "mjegull" (pezulli), e
më tej llumi, duke u bashkuar
me molekulat e kolesterolit kri-
jojnë gurëza të vegjël në tëmth.
Nëse personi nuk i kushton
kujdes pastrimit të gurëve në
fazën që janë 1-2 milimetra (që
është periudha më e mirë për t'i
hequr) atëherë në sipërfaqen e
jashtme të gurëve do të vazh-
dojnë të akumulohen e grum-
bullohen kristale të kolesterolit
ose grimca të llumit biliar të
tëmthit. Ky gur pas disa kohësh
do të fillojë të marrë një pamje
më të madhe, më të plotë, pra do
të progresojë rritjen më tej. Nëse
guri krijohet vetëm nga lipidet,
pra nga kolesteroli ngjyra e tij
do të jetë e verdhë, ndërsa kur
kemi të bëjmë edhe me një
përqendrim të bilës, atëherë
këto gurë do të kenë një ngjyrë
të kuqërremtë apo kafe në të
errët. Ndërkohë në grupin e
tretë të gurëve të tëmthit futen
ato përbërje që krijohen nga
kolesteroli dhe veprimi i lëngut
të tëmthit.

SimptomatSimptomatSimptomatSimptomatSimptomat
Në përgjithësi,  personat që
kanë gurë në tëmth në shu-
micën e rasteve nuk e kuptojnë
që kanë një gur në tëmth e mad-
je e zbulojnë rastësisht gjatë
kryerjes së ekos. Guri fillon të
bëhet i bezdisshëm e të japë
dhimbje në rastet kur orga-

nizmi kapet nga një infeksion,
por gjithsesi treguesi më i mirë
është edhe goja e thatë, apo ndjesi
e hidhur e personit të prekur. Në
momentin që ky i fundit konsu-
mon një ushqim me yndyrë të
tepërt, mund të ndjejë vajin në
grykë, ose t 'i  shfaqet ndonjë
dhimbje e lehtë në krahun e
djathë, poshtë brinjës dhe në
shpatull. Këto simptoma janë

YLLI MERJA: Si të shkrini
gurët në tëmth me rigon

Mjeku popullor: Femrat mbipeshë e me çrregullime hormonale, më të predispozuara nga sëmundja

"Efektet e mrekullueshme të mendrës"

Voltiza Duro

tipike të pranisë së gurëve në
tëmth e rekomandohet që femrat
mbi peshë, apo ato që vuajnë nga
obeziteti të bëjnë kontrolle të
vazhdueshme te mjeku.
Ekzaminimi bëhet me eko
nëpërmjet së cilës kuptohet pra-
nia e gurëve në tëmth apo jo, si
dhe kontrolli  i  vezikës së
tëmthit. Nëse në këtë të fundit
konstatohet se muret kanë fillu-

ar të trashen, atëherë krahas
gurëve ka edhe infeksion të
tëmthit, situatë e cila sho-
qërohet me dhimbje të shum-
ta e kriza të forta. Vlen të
theksohet se moshat më të
prekura nga kjo sëmundje
janë personat e grupmoshës
40-60 vjeç.
Trajtimi me bimë mjekësore
Në momentin që pacienti kon-

staton praninë e gurëve në
tëmth, atëherë patjetër duhet
të fillojë trajtimi me bimë
mjekësore, në mënyrë që të mos
i nënshtrohet një ndërhyrjeje
kirurgjikale. Nëse personi ka
një nga simptomat e sipërpër-
mendura, rekomandohet kon-
sumimi i rigonit. Pra, të hidhet
sa më shumë nga kjo bimë në
gjellë dhe do të vini re që për-
bërësit  aktivë të rigonit jo
vetëm do iu lehtësojnë tretjen
e do t'u pastrojnë mushkëritë,
por edhe do fillojnë të japin
efektet e para në shkrirjen e
gurit. Llumi do të fillojë të dalë
më shpejt, kurse gurët do të
gërryhen. Gjithashtu, nëse pa-
cientët kanë ndjesinë që ushqi-
mi në muret e stomakut rri i
thatë, atëherë duhet të kon-
sumojnë rigonin të kombinu-
ar me mendër, pasi janë dy bimë
që japin efekte të mrekul-
lueshme në qetësimin e dhimb-
jeve të tëmthit, nxisin e përmirë-
sojnë funksionin e mëlçisë,
bëjnë të mundur të prodhohet
më shumë lëng biliar në tëmth
si dhe ndihmojnë në shkrirjen e
gurëve. Në rastet kur gurët janë
më të mëdhenj se 4-5 milimetra,
atëherë kombinimi i bimëve të
sipërpërmendura nuk kanë më
fuqi vepruese dhe duhet të shto-
hen përbërësit bimorë.

Mjeku popullor, Ylli Merja
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Anemia është një ndër
çrregullimet e gjakut,
që rezulton nga pakë-

simi, rënia e numrit të rru-
azave të kuqe të gjakut në or-
ganizmin e njeriut. Ky lloj çr-
regullimi mund të sjellë prob-
leme të pariparueshme shën-
detësore, si rezultat i uljes se
nivelit të hemoglobinës në
rruazat e kuqe, e cila është një
ndër komponentët përbërës
më të rëndësishëm të rruazave
të kuqe të gjakut, që bën trans-
portimin e oksigjenit në të
gjitha indet e organizmit. Ko-
mplikacionet e shkaktuara
janë të shumëllojshme. Sh-
kaktarët e anemisë janë të
shumtë, por ndër më të rëndë-
sishmit mund të veçohen si:
shkatërrimi i tejskajshëm i
rruazave të kuqe, humbja e
gjakut si pasojë e shumë fak-
torëve, prodhimi dhe rigjener-
imi i pamjaftueshëm i rru-
azave të kuqe të gjakut, etj.
Por, anemia rrjedh edhe nga
shkaqe të tjera përveç këtyre
që përmendëm më lart, siç
janë: çrregullimet e
trashëguara në organizmin e
njeriut, kequshqyerja, si mu-
ngesa e hekurit dhe vitami-
nave, infeksionet e ndryshme,
prezenca e disa kancereve,
ekspozimi ndaj medikament-
eve toksike.

Simptomat e anemisëSimptomat e anemisëSimptomat e anemisëSimptomat e anemisëSimptomat e anemisë
Nëse dikush është i prekur

nga anemia, ndër shenjat më
të mundshme dhe më të za-
konshme mund të jenë: zbeh-
ja e lëkurës, skuqje jo normale
e buzëve dhe krijimi i një sht-
rati tek thonjtë. Mund të për-
mendim gjithashtu edhe
gjendjen e lartë të irritimit,
lodhjen fizike, marrje mendsh
dhe takikardi (rrahje e shpe-
jtë e zemrës). Ka edhe shenja
apo simptoma të tjera, të cilat
janë më tepër për t'u trajtuar
në rrugë klinike dhe nuk
mund të dallohen lehtësisht.
Ka disa raste të prekjes së gru-
peve të ndryshme nga mos-
funksionimi si duhet i disa
proceseve fiziologjike dhe
kimike. Çdo pacient ka të
veçantat e veta dhe kërkon një
shpjegim fiziologjik dhe klin-
ik të ecurisë së sëmundjes që
nga parandalimi, fillimi,
shfaqja dhe në fund trajtimi
me medikamentet e duhura.

Diagnostikimi dheDiagnostikimi dheDiagnostikimi dheDiagnostikimi dheDiagnostikimi dhe
kurimi i anemisëkurimi i anemisëkurimi i anemisëkurimi i anemisëkurimi i anemisë

Në shumicën e rasteve di-
agnostikimi i kësaj patologjie
ndodh pasi të jenë kryer një
sërë testesh të përbërjes së
gjakut, duke përfshirë këtu të
gjithë komponentët e tij. Tra-
jtimi varet direkt në llojin dhe
shkakun e anemisë. Zakon-

isht trajtimi fillon me ristruk-
turimin e niveleve të hekurit në
gjak, që mund të çojë në degjener-
im të sëmundjes. Gjithashtu edhe
mungesa e acidit folik dhe vita-
minës B12, që të dyja këto kompo-
nentë të rëndësishëm të gjakut në
procesin e koagulimit. Trajtimi
mund të realizohet me transfuzion
të rruazave të kuqe të gjakut të
marra nga një donor, heqja dhe
transplantimi i shpretkës ose tra-
jtimi me ilaçe që mbrojnë
qarkullimin normal të rruazave të

Si të kuptoni që vuani
nga anemia, mënyra

për trajtimin e saj

gjakut brenda sistemit të
qarkullimit.

Si ta kurojmë aneminëSi ta kurojmë aneminëSi ta kurojmë aneminëSi ta kurojmë aneminëSi ta kurojmë aneminë
me bimë mjekësoreme bimë mjekësoreme bimë mjekësoreme bimë mjekësoreme bimë mjekësore

Përvoja ka treguar se edhe ku-
rat popullore kanë dhënë rezul-
tate të shkëlqyera në shërimin e
shumë sëmundjeve. Disa prej
kurave të përgatitura me bimë
mjekësore përdoren edhe për
shërimin e sëmundjes së anemisë
ose pagjakësisë. Anemia vjen
shpesh pas një gjakderdhjeje të
madhe dhe të fuqishme, mirëpo
çrregullime mund të vijnë edhe si
pasojë e ushqimit të dobët dhe të
keq. Të sëmurët anemikë duhet
të konsumojnë ushqime të
shumëllojshme dhe të pasura me
hekur, si mish, peshk, shpretkë,
vezë, perime, fruta etj. Lëngu i shal-
qirit dhe mjalti ndihmon për të
luftuar sëmundjen. Pirja e tri
lugëve të vogla në ditë nga masa e
përftuar me shalqi, karafil dhe
sheqer është një kurë e mirë për
të luftuar aneminë. Kjo kurë ndi-
hmon për të trajtuar aneminë në
kushtet e shtëpisë.

KëshillatKëshillatKëshillatKëshillatKëshillat
Të sëmurët anemikë duhet të

konsumojnë ushqime të pasura
me hekur si: mish, peshk, shpret-
kë, vezë, perime, fruta etj. Këty-
re të sëmurëve u këshillohet për-
dorimi i frutave të freskëta, që
përmbajnë vitaminë C, e cila
ndihmon në absorbimin ose
marrjen e hekurit. Nëse pinë
kafe, çaj, kakao apo edhe lëngje
të tjera, që përmbajnë kafeinë,
duhet t'i marrin dy orë para ose
pas ushqimit, sepse vështirë-
sojnë absorbimin e hekurit. Ne
kemi përzgjedhur disa nga ush-
qimet bazë të cilat luftojnë
sëmundjen e anemisë dhe ndih-
mojnë të gjithë pacientët kron-
ikë të kësaj sëmundje ta ndje-
jnë sa më pak atë. Gjithçka për-
gatitet dhe konsumohet në
kushtet e shtëpisë, pa shpenz-
ime të mëdha financiare.
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Konsumoni këto
produkte për një

gjumë të qetë
Nëse dyshoni se vuani

nga nivele të larta ë
pagjumësisë, më poshtë do

të gjeni të renditura pesë ushqime
të pasura me elementë, që lehtë-
sisht mund t'i përfshini në ush-
qimin tuaj të përditshëm. Në ditët
e sotme, kërkimet shkencore mod-
erne tregojnë se të paktën 90 për
qind e njerëzve vuajnë nga pam-
jaftueshmëria e ushqyesve të do-
mosdoshëm për nxitjen e gjumit, i
cili është i rëndësishëm për një sërë
aspektesh të shëndetit. Pamjaf-
tueshmëria e këtyre përbërësve
kanë lidhje me pagjumësinë, kon-
traktimet muskulore, stresin, sin-
dromat paramenstruale dhe shën-
deti i pakët i zemrës.

SpinaqiSpinaqiSpinaqiSpinaqiSpinaqi
Spinaqi është një perime e sh-

këlqyer, që mund të përfshihet le-
htësisht në vaktet tuaja sa herë që
të jetë e mundur. Spinaqi është i
pasur me minerale. Barishtet si
spinaqi përmbajnë sasi
domethënëse të fibrës, folatit, ka-
liumit dhe vitaminat A, C, E dhe
K. Përfshijeni atë në lëngje frutash
dhe perimesh, salca, apo sallata.
Shija e tyre jo vetëm që do të pa-
surohet, por ushqyesit do të jenë
të shumëllojshëm.

ÇokollataÇokollataÇokollataÇokollataÇokollata
Shumë ekspertë të fushës së

ushqyerjes besojnë se ciklet hor-
monale tek njeriu shkaktojnë
pamjaftueshmëri të disa min-
eraleve. Pluhuri i kakaos ësh-
të një burim i shkëlqyer i këty-
re mineraleve, por nëse
nuk e gjeni dot, atëherë
sigurohuni të konsu-
moni çokollatën e
zezë. Sipas stu-
dimeve, sa më
e lartë të
jetë për-

qindja e kakaos tek çokollata, aq
më e mirë do të jetë ajo për shënde-
tin tuaj.

FaratFaratFaratFaratFarat
e kungullite kungullite kungullite kungullite kungullit

Farat e kungullit janë një tjetër
burim i shijshëm dhe ushqyes.
Farat e kungullit mund t'i blini të
paketuara, ose t'i mblidhni të
freskëta nga kungulli vetë. Pas-

trojini dhe piqini në furrë me pak
kanellë dhe kripë. Më pas mund
t'i përfshini ato në të gjitha ga-
timet tuaja, duke nisur nga
lëngjet e frutave dhe perimeve,

ëmbëlsirave apo picave.

AvokadoAvokadoAvokadoAvokadoAvokado
Në ka një frut që gjendet abso-

lutisht kudo ai është avokado. Ky
frut kombinohet shumë mirë me
një larmi ushqimesh, duke nisur
nga patatet e ëmbla, vezët, orizi
dhe fasulet. Për më tepër, avokado
është një burim fantastik i yndyr-

nave të shëndetshme.

OriziOriziOriziOriziOrizi
i Eri Eri Eri Eri Errëtrëtrëtrëtrët

Orizi kaf  nuk përmban
gluten, ndaj nuk duhet

shmangur edhe nga ata
njerëz që kanë ndjesh-

mëri të lartë ndaj
glutenit. Orizi
kaf është i pa-
sur me fibër dhe
proteinë duke u
p ë r s h t a t u r
shumë mirë në ga-
time orizin kaf
mund ta konsumo-
ni disa ditë në javë.

Çekuilibri horÇekuilibri horÇekuilibri horÇekuilibri horÇekuilibri hormonal mund të jetë njëri ngmonal mund të jetë njëri ngmonal mund të jetë njëri ngmonal mund të jetë njëri ngmonal mund të jetë njëri ngaaaaa
shkaktarët që keni shtuar në peshë, prandajshkaktarët që keni shtuar në peshë, prandajshkaktarët që keni shtuar në peshë, prandajshkaktarët që keni shtuar në peshë, prandajshkaktarët që keni shtuar në peshë, prandaj
duhet të keni kujdes mbi mënyrën se siduhet të keni kujdes mbi mënyrën se siduhet të keni kujdes mbi mënyrën se siduhet të keni kujdes mbi mënyrën se siduhet të keni kujdes mbi mënyrën se si
ushqeheni për të balancuar horushqeheni për të balancuar horushqeheni për të balancuar horushqeheni për të balancuar horushqeheni për të balancuar hormonet. Disamonet. Disamonet. Disamonet. Disamonet. Disa
nga simptomat më të zakonshme që tregojnënga simptomat më të zakonshme që tregojnënga simptomat më të zakonshme që tregojnënga simptomat më të zakonshme që tregojnënga simptomat më të zakonshme që tregojnë
çekuilibrin horçekuilibrin horçekuilibrin horçekuilibrin horçekuilibrin hormonal tek femramonal tek femramonal tek femramonal tek femramonal tek femrat janë dhimbjet janë dhimbjet janë dhimbjet janë dhimbjet janë dhimbje
koke të vazhdueshme, luhatje të peshës, fryrjekoke të vazhdueshme, luhatje të peshës, fryrjekoke të vazhdueshme, luhatje të peshës, fryrjekoke të vazhdueshme, luhatje të peshës, fryrjekoke të vazhdueshme, luhatje të peshës, fryrje
të barkut, cikël menstrual të parregullt, rrahjetë barkut, cikël menstrual të parregullt, rrahjetë barkut, cikël menstrual të parregullt, rrahjetë barkut, cikël menstrual të parregullt, rrahjetë barkut, cikël menstrual të parregullt, rrahje
të shpeshta zemre etj. Kombinimi perfekt itë shpeshta zemre etj. Kombinimi perfekt itë shpeshta zemre etj. Kombinimi perfekt itë shpeshta zemre etj. Kombinimi perfekt itë shpeshta zemre etj. Kombinimi perfekt i
ushqimeushqimeushqimeushqimeushqimevvvvve që balancojnë hore që balancojnë hore që balancojnë hore që balancojnë hore që balancojnë hormonet ndihmonmonet ndihmonmonet ndihmonmonet ndihmonmonet ndihmon
në lehtësimin e këtyrnë lehtësimin e këtyrnë lehtësimin e këtyrnë lehtësimin e këtyrnë lehtësimin e këtyre simptomae simptomae simptomae simptomae simptomavvvvve dhe mbane dhe mbane dhe mbane dhe mbane dhe mban
sistemin e riprodhimit të shëndetshëm. Këtosistemin e riprodhimit të shëndetshëm. Këtosistemin e riprodhimit të shëndetshëm. Këtosistemin e riprodhimit të shëndetshëm. Këtosistemin e riprodhimit të shëndetshëm. Këto
janë pesë ushqimet më të mira për shëndetin ejanë pesë ushqimet më të mira për shëndetin ejanë pesë ushqimet më të mira për shëndetin ejanë pesë ushqimet më të mira për shëndetin ejanë pesë ushqimet më të mira për shëndetin e
gruas:gruas:gruas:gruas:gruas:
KOSIKOSIKOSIKOSIKOSI - Ekspertët e cilësojnë atë si një super - Ekspertët e cilësojnë atë si një super - Ekspertët e cilësojnë atë si një super - Ekspertët e cilësojnë atë si një super - Ekspertët e cilësojnë atë si një super
ushqim për shëndetin e gruas. Ky produkt iushqim për shëndetin e gruas. Ky produkt iushqim për shëndetin e gruas. Ky produkt iushqim për shëndetin e gruas. Ky produkt iushqim për shëndetin e gruas. Ky produkt i
bbbbbulmetit përulmetit përulmetit përulmetit përulmetit përmban prmban prmban prmban prmban probiotikë, që ndihmojnë nëobiotikë, që ndihmojnë nëobiotikë, që ndihmojnë nëobiotikë, që ndihmojnë nëobiotikë, që ndihmojnë në
rritjen e baktereve të shëndetshme në stomak,rritjen e baktereve të shëndetshme në stomak,rritjen e baktereve të shëndetshme në stomak,rritjen e baktereve të shëndetshme në stomak,rritjen e baktereve të shëndetshme në stomak,
si dhe kalcium për fsi dhe kalcium për fsi dhe kalcium për fsi dhe kalcium për fsi dhe kalcium për forororororcimin e kcimin e kcimin e kcimin e kcimin e kococococockakakakakavvvvveeeee.....
VVVVVitamina D është gjithashtu shumë eitamina D është gjithashtu shumë eitamina D është gjithashtu shumë eitamina D është gjithashtu shumë eitamina D është gjithashtu shumë e
rëndësishme për balancimin e horrëndësishme për balancimin e horrëndësishme për balancimin e horrëndësishme për balancimin e horrëndësishme për balancimin e hormonemonemonemonemonevvvvveeeee.....
PESHKUPESHKUPESHKUPESHKUPESHKU - Acidet yndyrore omega 3 luajnë një - Acidet yndyrore omega 3 luajnë një - Acidet yndyrore omega 3 luajnë një - Acidet yndyrore omega 3 luajnë një - Acidet yndyrore omega 3 luajnë një
rol jetësor në shëndetin e gruas. Ato mund tërol jetësor në shëndetin e gruas. Ato mund tërol jetësor në shëndetin e gruas. Ato mund tërol jetësor në shëndetin e gruas. Ato mund tërol jetësor në shëndetin e gruas. Ato mund të
mbrojnë femrën nga sëmundjet që mund tambrojnë femrën nga sëmundjet që mund tambrojnë femrën nga sëmundjet që mund tambrojnë femrën nga sëmundjet që mund tambrojnë femrën nga sëmundjet që mund ta
prekin me kalimin e moshës, si sëmundjet eprekin me kalimin e moshës, si sëmundjet eprekin me kalimin e moshës, si sëmundjet eprekin me kalimin e moshës, si sëmundjet eprekin me kalimin e moshës, si sëmundjet e
zemrës,zemrës,zemrës,zemrës,zemrës,
hipertensioni,hipertensioni,hipertensioni,hipertensioni,hipertensioni,
sëmundjetsëmundjetsëmundjetsëmundjetsëmundjet
inflamatore dheinflamatore dheinflamatore dheinflamatore dheinflamatore dhe
depresioni.depresioni.depresioni.depresioni.depresioni.
Perimet e pasuraPerimet e pasuraPerimet e pasuraPerimet e pasuraPerimet e pasura
me antioksidues -me antioksidues -me antioksidues -me antioksidues -me antioksidues -
Perimet mePerimet mePerimet mePerimet mePerimet me
gjethe jeshilegjethe jeshilegjethe jeshilegjethe jeshilegjethe jeshile
janë një burim ijanë një burim ijanë një burim ijanë një burim ijanë një burim i
mirë i antioksiduesvmirë i antioksiduesvmirë i antioksiduesvmirë i antioksiduesvmirë i antioksiduesveeeee. Spinaqi, zarza. Spinaqi, zarza. Spinaqi, zarza. Spinaqi, zarza. Spinaqi, zarzavvvvvaaaaatettettettettet
jeshile, sallata ndihmojnë në mbajtjen nënjeshile, sallata ndihmojnë në mbajtjen nënjeshile, sallata ndihmojnë në mbajtjen nënjeshile, sallata ndihmojnë në mbajtjen nënjeshile, sallata ndihmojnë në mbajtjen nën
kkkkkontrontrontrontrontroll të horoll të horoll të horoll të horoll të hormonemonemonemonemonevvvvveeeee, ndër, ndër, ndër, ndër, ndërkkkkkohë që sigurohë që sigurohë që sigurohë që sigurohë që sigurojnëojnëojnëojnëojnë
edhe lëndët e tjera ushqyese për të cilat trupiedhe lëndët e tjera ushqyese për të cilat trupiedhe lëndët e tjera ushqyese për të cilat trupiedhe lëndët e tjera ushqyese për të cilat trupiedhe lëndët e tjera ushqyese për të cilat trupi
ka nevojë.ka nevojë.ka nevojë.ka nevojë.ka nevojë.
ERËZAERËZAERËZAERËZAERËZATTTTT - Kanella, xhenxhefili, hudhra janë - Kanella, xhenxhefili, hudhra janë - Kanella, xhenxhefili, hudhra janë - Kanella, xhenxhefili, hudhra janë - Kanella, xhenxhefili, hudhra janë
disa nga erëzat më të mira që ndihmojnëdisa nga erëzat më të mira që ndihmojnëdisa nga erëzat më të mira që ndihmojnëdisa nga erëzat më të mira që ndihmojnëdisa nga erëzat më të mira që ndihmojnë
femrafemrafemrafemrafemrat të balancojnë hort të balancojnë hort të balancojnë hort të balancojnë hort të balancojnë hormonet dhe tëmonet dhe tëmonet dhe tëmonet dhe tëmonet dhe të
qëndrojnë të reja për një kohë të gjatë.qëndrojnë të reja për një kohë të gjatë.qëndrojnë të reja për një kohë të gjatë.qëndrojnë të reja për një kohë të gjatë.qëndrojnë të reja për një kohë të gjatë.
AVAVAVAVAVOKADOOKADOOKADOOKADOOKADO - K - K - K - K - Ky fry fry fry fry frut është i pasur me yndut është i pasur me yndut është i pasur me yndut është i pasur me yndut është i pasur me yndyra tëyra tëyra tëyra tëyra të
shëndetshme, që ndihmojnë në tretjen eshëndetshme, që ndihmojnë në tretjen eshëndetshme, që ndihmojnë në tretjen eshëndetshme, që ndihmojnë në tretjen eshëndetshme, që ndihmojnë në tretjen e
lëndëvlëndëvlëndëvlëndëvlëndëve ushqye ushqye ushqye ushqye ushqyeseeseeseeseese. A. A. A. A. Avvvvvokadot janë gjithashtu tëokadot janë gjithashtu tëokadot janë gjithashtu tëokadot janë gjithashtu tëokadot janë gjithashtu të
pasura me fibërpasura me fibërpasura me fibërpasura me fibërpasura me fibër, ma, ma, ma, ma, magnegnegnegnegnez, kalium, vitaminë E,z, kalium, vitaminë E,z, kalium, vitaminë E,z, kalium, vitaminë E,z, kalium, vitaminë E,
acid folik dhe vitaminën B, të cilat janë shumëacid folik dhe vitaminën B, të cilat janë shumëacid folik dhe vitaminën B, të cilat janë shumëacid folik dhe vitaminën B, të cilat janë shumëacid folik dhe vitaminën B, të cilat janë shumë
të rëndësishme për balancimin e hortë rëndësishme për balancimin e hortë rëndësishme për balancimin e hortë rëndësishme për balancimin e hortë rëndësishme për balancimin e hormonemonemonemonemonevvvvveeeee.....

Si të trajtoni
çrregullimet
hormonale
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Probleme komplekse në
BE, as pesimizëm ekstrem,

as optimizëm abstrakt  Nga Vasil Kureta

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

Opinioni i   Ditës

...e një lloj grindjeje e
brendshme në BE, por
edhe brenda Perëndimit,
një ngecje reale e avancim-
it të projektit europian, një
shqetësim në rritje, por
edhe një mpirje apo
ngurtësim i mendimit dhe
veprimit. Po piqet me
shpejtësi kontradikta mes
nevojës për impulse të
brendshme zhvillimi e për-
sosje të modelit europian
të zhvillimit, për vizion e
ide të reja, që e ushqejnë
projektin europian dhe
veprimeve konkrete, që
mbrojnë modelin nga
kërcënime të shumël-
lojshme, nga brenda dhe
jashtë tij, që e fuqizojnë, e
bëjnë më rezistent e më të
mbrojtur nga goditjet që
bëhen edhe më komplekse
dhe më të forta. Ka shumë
nevojë për mendim krijues
e veprim të mirorganizuar,
për kohezion e jo grindje e
ndarje, por nuk ka vend as
për skepticizëm ekstrem e
as për optimizëm abstrakt.

Ka nevojë për të qën-
druar të bashkuar, për të
kontribuar maksimalisht
dhe mbajtur përgjegjësi
reale nga të gjithë, në për-
ballimin e nevojës his-
torike që po piqet. Nevoja
historike dhe përgjegjësia
më e madhe sot është të
mbrohet me vendosmëri e
të avancohet, me mendim
krijues projekti europian,
i mbështetur në sistemin
e vlerave. Projekti europi-
an mbrohet duke e shtrirë
atë në të gjithë hapësirën
gjeografike në Europë.
Pra, ka nevojë edhe për
thellim, por edhe për
zgjerim, sepse ndryshe
nuk do të ketë as thellim e
as zgjerim. BE nevojitet të
merret më shumë me vet-
en, të zgjidhë problemet e
jo vetëm të regjistrojë
probleme.

Në fakt, sot është grum-
bulluar një problematikë,
që lidhet jo vetëm me për-
ballimin e krizës së refug-
jatëve dhe mbrojtjen e
sistemit të vlerave nga
devijime konkrete brenda
BE, me përballimin e efek-
teve të krizës dhe një prob-
lematikë për politikat sh-
trënguese e përballimin e
rreziqeve ekonomike e fi-
nanciare, me paqën-
drueshmërinë e eurozonës
dhe politikat fiskale, për
menaxhimin e borxhit,
por edhe problemet që lid-
hen me ndërtimin e një
buxheti të qëndrueshëm
në eurozonë. Diskutimi i
nevojshëm për politikat sh-
trënguese është sa shken-
cor, aq edhe teknik e poli-
tik. Natyrisht, problemet e
grumbulluara sociale, si-
domos ai i punësimit të të

rinjve plotësojnë më tej
problematikën brenda BE.
Në fakt, ka krizë në BE, por
ka edhe frikë reale për t'u
marrë seriozisht me të dhe
nuk ka një strategji të plotë,
të dakordësuar e të menduar
mirë për përballimin e saj.
BE-ja ka ekonomistë shumë
të aftë e vizionarë, por me sa
duket, problem mbetet poli-
tika europiane, që as po i
vlerëson si duhet ato, por
dhe po vonohet të veprojë e
që mund të thellojë më tej
krizën. Disa teorizojnë për
fetishizim fiskal të Europës
Veriore. Europa po lëkundet
realisht edhe ekonomikisht,
por edhe politikisht. Deri më
sot nuk ka ndonjë reagim
domethënës nga poshtë, por
ai do të ndodhë, nëse nuk
reagohet shpejt. Rasti i Ital-
isë, që solli me votë në qever-
isje populistët euroskeptikë
është vërtet tregues se çfarë
e pret BE edhe projektin eu-
ropian, nëse nuk veprohet.
Ka vërtet diskutime nga
strukturat e BE e komisio-
net e saj, siç ka edhe deklar-
ime nga drejtues të rëndë-
sishëm të vendeve europi-
ane, ka shqetësim në rritje

vërtet, por nuk ka një vizion
të qartë veprimi e ndryshi-
mi, një program të adresuar
qartë, nuk ka dakordësi për
të marrë përgjegjësi së bash-
ku.

Ka më shumë shqetësim
për shtëpinë konkrete, se sa
për shtëpinë europiane. Ka
vërtet shfaqje të përgjegjsh-
mërisë për situatën dhe
mbajtje të përgjegjësive në
përballimin e problemeve
nga Gjermania, por edhe
mërmëritje se Gjermania ka
pushtet mbi të gjithë. Gjer-
mania është fuqia më e mad-
he ekonomike në Europë
dhe një kontribuuese më e
madhe në BE, që kështu ësh-
të shfaqur një mbrojtëse e
fuqishme dhe efektive e qën-
drueshmërisë ekonomike e
politike dhe mbrojtëse e ven-
dosur e demokracisë liberale
dhe sistemit të vlerave. Roli
i Gjermanisë dhe Francës
për të mbrojtur projektin
europian e avancuar atë, për
të harmonizuar kontributet
dhe përballuar tronditjet,
për të ruajtur ekuilibrat
brenda BE në përballimin e
problemeve, efekteve të
krizës ekonomike e krizave

konkrete, por edhe të krizës
së refugjatëve në mbrojtjen
e sistemit të vlerave ka qenë
dhe është më shumë se i
dobishëm.

Situata brenda BE aktu-
alisht po ngarkohet më tej
edhe nga ajo që njihet si sfi-
da e SHBA ndaj Europës,
duke i imponuar tarifa doga-
nore 25% për çelikun dhe
10% për aluminin. Pas dek-
larimit të këtyre tarifave
doganore nga SHBA, u kon-
statua një zemërim dhe nx-
itim për reagim nga BE e
deklarime për kundër-
përgjigje. Nuk ka tërheqje
amerikane dhe kjo mund të
sjellë tronditje, pasoja
konkrete ekonomike e so-
ciale, por edhe lëkundje e
krisje në marrëdhëniet
brenda Perëndimit, që nëse
ndodhin, do të sjellin pasoja
serioze, që do të jetë kështu
një telash më shumë për BE.
Në këto kushte, kur po vihet
re një ngritje e re e dallgëve
të nacionalizmit e popu-
lizmit, pritet një problema-
tikë konkrete brenda hapë-
sirës së BE e jo thjesht sa i
përket përballimit të krizës
së refugjatëve, që shton

nevojën e një qëndrimi sa
më të bashkuar në mbrojtje
të sistemit të vlerave, që ësh-
të kyçi bazë i qëndruesh-
mërisë dhe avancimit të BE
e projektit europian. Në këto
momente shfaqet edhe një
zhvillim diplomatik, ku am-
basadori i ri amerikan në
Berlin mësohet të ketë
dhënë një intervistë në
"Breitbart", ku u referohet
kontakteve dhe vlerësimeve
për konservatorët në Eu-
ropë. Ai në thelb, nxitur nga
dështimi i politikave të maj-
ta, ka deklaruar se dëshiron
të mbështesë konservatorët.
"Dëshiroj të mbështes kon-
servatorë të tjerë kudo në
Europë" - ka nënvizuar am-
basadori amerikan Richard
Grenell. Për të argumentu-
ar këtë qëndrim, Grenell
thekson se zgjedhja e
z.Trump ka mundësuar për
njerëzit të thonë se, nuk
mund të lejojnë klasën poli-
tike të përcaktojë se cili do
të fitojë apo se cili do të jetë
kandidat para zhvillimit të
zgjedhjeve.

Ky pohim ngjason me një
leksion të zakonshëm
demokracie, por në thelb

përcjell një filozofi justifiki-
mi të shkujdesjes për të
mbrojtur demokracinë dhe
sistemin e vlerave nga
kundërvënësit e rrënuesit e
tyre. Në fakt, sistemi i vler-
ave dhe demokracia edhe
kur funksionojnë, duhen
mbrojtur nga sulmet e godit-
jet nga brenda, që përfitojnë
nga funksionimi i demokra-
cisë dhe i sistemit të vlerave,
ndryshe pasojat janë të rën-
da. Mbrojtja aktive e
demokracisë dhe sistemit të
vlerave përbën nevojë e
detyrim për të gjithë ata që i
mbështesin këto vlera dhe
avancimin demokratik. Dhe
në fakt, a nuk përfitoi edhe
nga një shkujdesje ndaj
mbrojtjes së demokracisë,
nga një legalizëm demokra-
tik Hitleri në Gjermani dhe
a nuk kanë përfituar sot na-
cionalistët, populistët, euro-
skeptikët e rrënuesit e siste-
mit të vlerave, në hapësirën
europiane nga funksionimi i
demokracisë liberale e
sistemi i vlerave, teksa kanë
shfaqur filozofi e qëndrime
kundër projektit europian e
sistemit të vlerave?

Nëse nuk mëson nga his-
toria e nuk sheh me realizëm
zhvillimet konkrete, atëherë
nuk mund të quhesh vik-
timë, por përgjegjës real për
dëmin e rrezikun që i shkak-
tohet modelit perëndimor të
zhvillimit. Dhe nisur nga
deklarimi i ambasadorit
amerikan, deputeti social-
demokrat gjerman, Schafer
- Gumbell shpreh ashpër pa-
kënaqësinë e vet, duke po-
huar se qytetarët europianë
nuk kanë nevojë që një vasal
i Trump t'iu thotë se për kë
duhet të votojnë. Po kështu,
deklarata e ambasadorit
amerikan po interpretohet
edhe si përkrahje e partive
nacionaliste si Alternativa
për Gjermaninë dhe UKIP.
Madje, ish-kryetari i Partisë
Social Demokrate gjermane,
Martin Schulz shkon më tej
duke pohuar se Grenell nuk
po sillet si ambasador, por si
oficer kolonialist. Ky reagim
gjerman, me ngarkesa të lar-
ta zemërimi e shqetësimi
dëshmon për temperatura të
larta në marrëdhëniet me
SHBA. Kjo shpjegohet
ndoshta edhe me faktin që
Grenell ka kërkuar nga Gjer-
mania të japë më shumë për
buxhetin e NATO-s dhe që
firmat gjermane duhet të
tërhiqen nga Irani, ndryshe
do të ballafaqohen me sank-
sione amerikane. Ajo që shi-
het direkt mund të vlerëso-
het si një shkelje e etikës dip-
lomatike, sepse përtej saj, në
thelb dëshmon një problem-
atikë konkrete në mar-
rëdhëniet mes SHBA dhe
Gjermanisë, por edhe me
BE.

Në këtë situatë, Putini e
sheh me interes të përfitojë
në shtrirjen e ndikimit në
hapësirën europiane, duke
menduar boshllëqet e mund-
shme që mund të krijohen
nga grindja brenda Perën-
dimit. Për t'u mbrojtur nga
ndonjë akuzë, Putini dek-
laron se Rusia dëshi-
ron një BE të bashkuar 
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Ngjarje të rëndësime të lidhura me punën,
që janë bërë më urgjente me lëvizjet e Jupi-
terit jo shumë miqësor, duhet të jenë në
përputhje me kërkesat e jetës në çift. Nuk
do të jetë e lehtë të gjeni në një ekuilibër
midis jetës private dhe profesionale, por ju
do t'ia dilni.

Jeni të shpërqendruar disi, por fatmirë-
sisht do të arrini t'i fshihni mirë dobësitë
e juaja. Nuk do të keni probleme. Nëse
nuk e dini diçka, mos bëni sikur e dini.
Më mirë të thuash menjëherë të vërtetën,
për të shmangur gjëra të pakëndshme.

Nëse ke zvarritur për në fund detyrat më të
mërzitshme, tani duhet të bëni
përmirësime. Kjo është e vetmja rrugë për
t'i rimarrë gjërat në dorë. Lërini mënjanë
projektet fantastikë, që nuk kanë lidhje me
realitetin dhe kthehuni me këmbë në tokë.

Një shëtitje jashtë shtëpisë është ajo që
ju duhet për t'u shkëputur nga rutina e
përditshme, ndoshta edhe për të vizituar
vende të reja dhe interesante. Keni nevojë
të ushqeni fantazinë tuaj dhe leximi i një
libri të mirë mund të jetë ajo për të cilën
keni nevojë.

Për të hequr ndonjë mendim jo shumë pozi-
tiv, mendoni për çdo gjë të bukur në jetën e
juaj. Menjëherë do ta kuptoni se jeni shumë
me fat! Të ndryshosh nuk është e gabuar,
por para se të veproni, duhet të keni në
mendje një projekt shumë të qartë.

Favorizimi i planetëve nuk mund të mos
ndodhte në një moment më të mirë për ju.
Do të tejkaloni çdo lloj pengesë. Nëse një
çështje po ndërlikon ekzistencën prej disa
kohës, tani më në fund gjithçka zhblloko-
het. Përfitoni nga mundësia për të mend-
uar për të ardhmen.

Paqëndrueshmërisë suaj i bashkohet edhe
nervozizmi, duke krijuar një miks jo të kënd-
shëm. Më mirë të gjeni zgjidhje dhe të mos
kërkoni më shumë probleme. Nëse sot nuk
do të punoni, do keni kohë për të bërë pazar e
për të blerë gjëra që ju pëlqejnë.

Puna e mërzitshme mund të presë, sot për
duhet të ketë vetëm argëtim dhe hobi të
shëndetshme e të këndshme. Kështu
mund të kaloni kohën duke pikturuar, apo
edhe pas sobës, duke përgatitur ushqime
të shijshme.

Keni përjashtuar një person pa u menduar
shumë, por tani duhet të ndreqni situatën,
duke qenë se e keni kuptuar si është puna.
Ju takon të bëni një hap mbrapa, t'u rikthe-
heni gjërave është një lëvizje e zgjuar, kur e
keni kuptuar se keni gabuar. Më mirë vonë
se kurrë!

Projektet më të rëndësime fillojnë mbarë,
me Jupiterin pozitiv në shenjën e juaj si
edhe mundësisë që keni për t'i stimuluar
talentet. Nuk e keni problem t'u tregoni të
tjerëve se keni të drejtë, ja pse do t'ju nd-
jekin pa u sforcuar.

Të humbësh një mundësi të mirë nuk ësh-
të e këndshme, por tani mos e dramatizoni.
Kërkoni të tjera, ndoshta edhe më të mira,
kështu do të keni diçka për t'u ngushëlluar.
Mos u dekurajoni përballë dyshimeve të
ndokujt, nevojitet kohë për t'ia dalë mbanë.

Bashkëveprimi i planetëve mund të krijojë
mundësinë e duhur për të menduar rreth asaj
gjëje që doni me të vërtetë, duke braktisur
drejtimet që nuk sjellin gjë. Një përpjekje fiz-
ike e tepërt mund t'ju krijojë shqetësime.
Prandaj merruni me sport, por me masë.
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dhe të begatë. Ai e cilë-
son BE-së si partnerin

më të rëndësishëm tregtar
dhe ekonomik të Rusisë. Ai
ka mohuar se Rusia ushqen
mosmarrëveshje, duke ush-
qyer lidhje të ngushta me
lëvizjet populiste europiane,
përkundrazi ne duhet të
zgjerojmë bashkëpunimin
me BE. Ne nuk duam të nda-
jmë diçka ose dikë në BE.
Putin është treguar vërtet i
kujdesshëm dhe pragmatik.
Në përgjigje të kësaj filozo-
fie të Putinit, kancelari aus-
triak Kurz ka theksuar se
Austria është një ndërtues i
urave midis Lindjes dhe
Perëndimit dhe se dëshiron
të mbajë kanale të hapura
me Moskën. Po kështu,
kryeministri i ri italian, Con-
te, përpara Senatit deklaroi
se kabineti i tij do të mbësh-
tesë hapjen në raport me
Kremlinin. Natyrisht, për-
ballë zhvillimeve të prit-
shme në sistemin e mar-
rëdhënieve ndërkombëtare,
por edhe brenda Perëndim-
it, nuk përjashtohet edhe një
marrëdhënie e re mes BE
dhe Rusisë.

Që modeli perëndimor i
mbështetur në sistemin e
vlerave dhe demokracinë
funksionale dëshmon epërsi
të dukshme e standarde të
larta zhvillimi, kjo nuk
mund të mohohet, por bash
për këtë sulmohet e ndërto-
hen strategji kundërvënëse
për ta goditur atë. Ka dhe do
të ketë një strategji më in-
tensive gjeopolitike ndaj BE-
së, për të përfituar në drej-
time komplekse, por edhe
për ta grindur së brendshmi

e për të mbështetur e
inkurajuar mentalitete,
grupime e forca politike, që
kanë programe që i kundërvi-
hen nga brenda sistemit të
vlerave dhe demokracisë
funksionale. Pikërisht nga
kjo nevojitet të mbahet më
mirë në vëmendje kjo rre-
thanë e jo t'i hapet rrugë
nënvleftësimit e shkujdesjes
ndaj këtyre strategjive, në
emër të përfitimit konkret
nacional. BE po kalon tani
vërtet një situatë të vësh-
tirë, me probleme komplekse
ekonomike, financiare e të
funksionimit si BE, ku po
duket se po krijojnë front të
përbashkët aktorë nga bren-
da dhe jashtë BE, që do të
pengojnë më tej mendimin
krijues e hapin konkret të
domosdoshëm. Ndërsa,
grindja brenda Perëndimit
po shton shqetësimet e pyet-
jet e llojit, do të kapërcehen
kontradiktat brenda vetes
apo do të ashpërsohen ato,
duke krijuar armiqësi reale,
por edhe pyetje të ligjshme
të llojit jemi miq apo armiq,
jemi aleatë të sigurt apo
kundërshtarë të vendosur,
duhet të bashkohemi më
shumë për të mbrojtur mod-
elin më të avancuar të
epokës sonë, apo do të përça-
hemi duke ua lehtësuar
punën kundërshtarëve dhe
armiqve realë ndaj sistemit
të vlerave dhe demokracisë.

Ky model zhvillimi duhet
mbrojtur me vendosmëri si
nevojë e njerëzimit, si do-
mosdoshmëri stabiliteti dhe
zhvillimi. Që ai duhet të për-
soset përmes kritikës së
vetvetes dhe pasurimit të

vizionit të zhvillimit e të
mos dëmtohet, qoftë edhe së
brendshmi, kjo përbën
përgjegjësi të lartë për të
gjithë, pa përjashtuar
askënd. Mbrojtja e këtij mod-
eli është nevojë historike,
ndryshe pasojat do të jenë
katastrofike. Presidenti
francez Macron, pas lëvizjes
më të fundit amerikane, me
tarifat për çelikun e alumi-
nin, tregohet i drejtpërdrejtë
kur e vlerëson të gabuar në
shumë drejtime: "Është e
gabuar se prish balancat,
duke shkaktuar fragmen-
tarizëm dhe nacionalizëm
ekonomik". Duket se po kup-
tohet gjithnjë e më mirë se
kapërcimi i problemeve të
mprehta e komplekse bren-
da Perëndimit dhe brenda
BE kalon nga mbrojtja e
sistemit të vlerave e avanci-
mi i projektit europian nga
reformat cilësore që përsos-
in e lëvizin përpara zhvilli-
met komplekse e të qën-
drueshme nga bashkimi i të
gjitha forcave krijuese. Çdo
ecje në rënie të lirë, ngur-
rim, lëkundje apo mosvep-
rim do të ishin një dështim
paralajmëruar dhe gabim i
rëndë historik. Hutimi dhe
pesimizmi nuk zgjidhin as-
gjë, por edhe një optimizëm
abstrakt pa përmbajtje ësh-
të dëmsjellës.

Tash është pjekur shumë
nevoja e kthimit të qartë të
vëmendjes dhe kokës së
klasës politike europiane
nga vetja, nga përballimi i
problematikës së akumulu-
ar, në aleancë të ngushtë me
kërkimin shkencor dhe ak-
torë të tjerë, që të mundëso-

het një program e strategji
komplekse shpëtimi e avan-
cimi të projektit europian.
Në një farë kuptimi, zyrtari
i lartë europian, Juncer, ka
të drejtë kur thekson se Eu-
ropa duhet të ndalet së dhë-
ni mësime për të gjitha dhe
se me shtetet e tjera duhet
të formojmë partneritet të
barabartë dmth., që të
përqendrohet vendosmër-
isht vëmendja nga problem-
atika brenda BE e përballi-
mi i nevojës së mbrojtjes së
modelit të zhvillimit e avan-
cimit të tij. Në fakt, Europa
nuk ka nevojë të japë
mësime si lektore, sepse flet
qartë me modelin më të
avancuar ekonomik, politik
e social, që është sot më i
avancuari dhe modeli për ta
ndërtuar, për disa për ta
konkurruar e për disa për ta
luftuar. Juncer ka të drejtë
kur thekson se ecuria e
botës nuk është e mirë, por
nuk mund të mohojë dot se
edhe brenda shtëpisë euro-
piane punët nuk po shkojnë
mirë dhe burokracia europi-
ane ka përgjegjësinë e saj të
pamohueshme.

Në një farë, kuptimi ka të
drejtë se është pjekur
shumë nevoja e kthimit të
kokës më shumë nga bren-
da vetes, nga të kuptuarit
çfarë duhet bërë dhe si du-
het bërë. Nëse reagon shpe-
jt dhe vepron në këtë
drejtim më e përqendruar
dhe e bashkuar, atëherë BE
realisht i jep një kontribut
konkret mbrojtjes së vler-
ave, të së ardhmes së njerë-
zimit. Duke ecur në këtë
rrugë vetëpërsosjeje, BE e

ka të sigurt edhe një
vend e rol të rëndë-
sishëm në zhvillimet
botërore dhe do t'i kon-
tribuojë më shumë sig-
urisë e paqes në botë.
Nëse sot mendohet se
BE po humb rolin e fu-
qinë në skenën
botërore, kjo shpjego-
het jo se ka dhënë lek-
sione, por sepse nuk po
vepron me vizion kri-
jues ndaj zhvillimeve
brenda vetes, por nëse
e ka thënë fjalën e vet
konstruktive për zhvil-
limet botërore, atëherë
ka ushtruar përgjegjës-
inë reale që ka dhe kjo
nuk është tjetër veçse
një detyrim dhe kon-
tribut i dobishëm, sepse
është përfaqësuese e
modelit më të avancuar
të zhvillimit njerëzor.

Sot është nevoja jo
për fjalë e deklarime të
përgjithshme, por për
ide e vizion krijues
ndryshimi, por mbi të
gjitha është koha për të
vepruar, është koha për
ndryshim të shumë
gjërave. Një veprim
konkret dhe i menduar
mirë sot vlen më shumë
se deklarata të
përgjithshme. Është
koha për të parë dhe
ecur përpara më me
vendosmëri dhe
përkushtim. BE duhet
të reagojë, të ndryshojë
e bëjë hapa konkrete,
për të mos lejuar të
kthehet në e sëmura e
Perëndimit.

Më 6 qershor 2018
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Planifikonin sulme terroriste mbi KFOR-in, në pranga të dyshuarit

Prishtinë, arrestohen dy
persona për terrorizëm
Gjykata: Donin të vendosnin eksploziv në automjet

Presidenti i SHBA: S'do të mbështes deklaratën finale

Trump kundër samitit të G7? Ja prapaskenat
nga postimi i fundit në rrjetet sociale

Donald Trump i ka surpri
zuar të gjithë me dek-

laratën e tij të fundit. Pres-
identi i SHBA-ve deklaroi se
nuk do të mbështesë dek-
laratën finale të Samitit të
G7-ës, për shkak të fjalimit
të kryeministrit kanadez,
Justin Trudeau. Presidenti
amerikan shkroi në një
postim të fundit në "Twitter"
se Shtetet e Bashkuara të
Amerikës nuk do ta mira-
tojnë komunikatën përfun-
dimtare të G7 pas deklarat-
ave "të rreme" të Trudeau.
"Ne po mendojmë për tarifat
e makinave e importuara në
SHBA", shtoi Trump duke
sulmuar kryeministrin ka-
nadez, Justin Trudeau, të
cilin e profilizoi si "një njeri

të dobët dhe shumë të pan-
dershëm", që kritikoi tarifat
e vendosura nga SHBA-të.
"Duke pasur parasysh se Kan-
adaja po nxit shtimin e tari-
fave për fermerët, punëtorët
dhe kompanitë amerikane,
unë kam udhëzuar të mos
mbështes komunikatën për-
fundimtare", shkroi Trump,

duke deklaruar gjithashtu se
tarifat e SHBA "në përgjigje
të kryeministrit kanadez do
të jenë 270% për produktet
e qumështit".
Deklarata e kryeministrit
kanadez që "tërboi" trump
"Ne kanadezët jemi të mirë,
jemi të arsyeshëm, por nuk
pranojmë të keqtrajtohemi,

kjo është fjalia e artikuluar
nga Trudeau, që "tërboi"
Trumpin. Kryeministri ka-
nadez, Justin Trudeau,
gjatë një konference për sh-
typ në Charlevoix kritikoi
ashpër taksat mbi çelikun
dhe aluminin të vendosura
nga Shtëpia e Bardhë për
Kanadanë, Meksikën dhe
Evropën. "Unë i thashë pres-

identit amerikan drejtpër-
drejt se kanadezët nuk do
të lejojnë që Shtetet e Bash-
kuara të vendosin tarifa që
dëmtojnë industrinë tonë
të çelikut dhe aluminit.
Për ne që kemi luftuar
krah për krah me ameri-
kanët në Luftën e Parë
Botërore, kjo është një fy-
erje", - tha ai.

Donald Trump

SHKURT

Bebja varroset e
gjallë, mbijeton për

shtatë orë

Një bebe është varro
sur e gjallë nga nëna

adoleshente, por ka arri-
tur të mbijetojë për shtatë
orë nën tokë përpara se të
shpëtohet. Duket si një
mrekulli, historia e një të
sapolindure braziliane,
dokumentuar me video
nga policia e Matto Gros-
so. Pamjet filmojnë opera-
cionin e pabesueshëm të
shpëtimit të së voglës nga
ana e agjentëve të policisë,
të cilët kanë ndërhyrë pas
njoftimit anonim, në sh-
tëpinë e një 15-vjeçareje
në 5 qershor. E porsalin-
dura është shtruar në spi-
tal dhe është në kushte të
qëndrueshme. Nëna kish-
te besuar se fëmija që ajo
kishte lindur ishte e vde-
kur dhe për këtë arsye e
ka varrosur në oborrin e
shtëpisë. Ajo është lënë e
lirë pas marrjes në pyetje
prej disa orësh. Gjyshja e
bebes dhe stërgjyshja janë
arrestuar nga policia, pasi
besohet se kanë qenë ato
që kanë kryer aktin e
tmerrshëm.

I mbytet vajza 3-vjeçare,
nëna i vë flakën për ta

sjellë në jetë

Një nënë i vuri flakën
vajzës së saj 3-

vjeçare në përpjekje për
ta sjellë atë në jetë, pasi e
mitura u mbyt në vaskë.
Ngjarja tragjike ndodhi në
Trealaë, në jug të Uellsit.
37-vjeçarja Carly Harris, e
cila dyshohet se vuan nga
probleme mendore, u ar-
restua pasi e vogla Amelia-
Brooke Harris u gjet e pa-
jetë. Por Nicole Sallam, e
cila thotë se është një
mike e familjes, duke folur
për të përditshmen
"Metro" tha se Amelia gje-
ti vdekjen tragjikisht pasi
u mbyt në tualet, përpara
se Harris, e cila siç thek-
soi ajo ka probleme men-
dore, u përpoq ta sillte në
jetë duke i vënë flakën.
"Mund të duket e
tmerrshme e ndoshta
edhe e pabesueshme për
ne që nuk vuajmë nga
sëmundje mendore, por
në kokën e Carly, me gjasë
veprimi i saj kishte kup-
tim", tha ajo. "Është
gjithçka kaq e trish-
tueshme. Ka shumë
thashetheme për atë që
ndodhi në të vërtetë dhe
shumë po e quajnë Carly-
n vrasëse. Ajo ka pasur
mjaft probleme përgjatë
viteve, por jam e sigurt se
nuk do të bënte asgjë për
të dëmtuar fëmijën e saj",
tha një tjetër fqinje. Tek-
sa gruaja është shoqëruar
në polici deri në
zbardhjen e plotë të kësaj
ngjarjeje të rëndë, au-
toritetet atje kanë bërë
thirrje për vetëpërm-
bajtje, për shkak të
kërcënimeve të shumta
që nëna 37-vjeçare ka mar-
rë në rrjete sociale.

Ditën e djeshme janë
arrestuar dy perso
na si të dyshuar se

po planifikonin sulme ter-
roriste mbi KFOR-in. Per-
sonat janë udhëzuar për
sulme vetëvrasëse, sipas
gjykatës. Lajmi u bë i ditur
nga Gjykata Themelore në
Prishtinë, e cila miratoi
kërkesën e Prokurorisë Spe-
ciale për t'u caktuar masën
e paraburgimit dy të dys-
huarve për veprën penale
"përgatitje të veprave ter-
roriste", ndaj KFOR-it dhe
në vendet më të populluara
me qytetarë.

Udhëzim për sulmUdhëzim për sulmUdhëzim për sulmUdhëzim për sulmUdhëzim për sulm
vetëvrasësvetëvrasësvetëvrasësvetëvrasësvetëvrasës

"Ekziston dyshimi i ba-
zuar se më datën 02.06.2018,
i pandehuri G.SH., me
dashje i ka bërë thirrje të
pandehurës E.H., në
drejtim të përgatitjes së ak-
teve terroriste në Kosovë,
duke udhëzuar që të bëjnë
sulm vetëvrasës me mate-
rie eksplozive në automjet
ndaj pjesëtarëve të KFOR-
it në Kosovë dhe vende
tjera të frekuentuara me
qytetarë e duke planifikuar
edhe furnizimin me armë
zjarri dhe materie eksploz-
ive, me qëllim të kryerjes së
aktit terrorist", thuhet në
vendimin e Gjykatës
Themelore. "I pandehuri
G.SH. dyshohet se gjatë
muajit maj deri më datë
02.06.2018, me dashje ka
planifikuar përgatitjen e
akteve terroriste në Bel-

gjikë edhe në Francë, meqë
është edhe shtetas belg,
duke planifikuar sulm
vetëvrasës në vende të
frekuentuara me qytetarë".
Zbatimi i masave të fshehta
të hetimit dhe monitorimi i
bisedave në vende publike
dhe private nga ana e Poli-
cisë së Kosovës bëri të mun-
dur arrestimin", njoftojnë
autoritetet kosovare. Sipas
autoriteteve "e pandehura
E.H. gjatë muajit maj deri

më datë 02.06.2018 e tutje,
në bashkëveprim me të pan-
dehurin G.SH., është përf-
shirë në veprime inkrimin-
uese të përgatitjes së akteve
terroriste në Kosovë, duke
planifikuar sulm vetëvrasës
me materie eksplozive në au-
tomjet ndaj forcave të
KFOR-it në Kosovë, si dhe
vendeve tjera të frekuentu-
ara me qytetarë e duke u
furnizuar me armë zjarri
dhe materie plasëse, me

qëllim të kryerjes së aktit
terrorist", thuhet në vendi-
min e Gjykatës Themelore të
Prishtinës.

Priten arrestime të tjeraPriten arrestime të tjeraPriten arrestime të tjeraPriten arrestime të tjeraPriten arrestime të tjera
Dy të arrestuarit thuhet

se bashkëjetonin, ndërsa
mbetet e paqartë nëse të dy-
shuarit i përkasin ndonjë
grupi ekstremist, apo kanë
planifikuar të vetëm sulme
terroriste. Prokuroria Spe-
ciale nuk ka bërë të ditur në
aktakuzë nëse të dyshuarit

planifikonin sulme terroriste
mbi pjesëtarët e KFOR-it të
ndonjë shteti të caktuar. Poli-
cia thotë se po zhvillohen
hetime intensive për këtë
rast dhe nuk përjashtohet
mundësia që të ketë edhe ar-
restime tjera. Që nga viti
2012 në Kosovë janë shtuar
masat e sigurisë dhe ka pasur
shumë arrestime dhe dën-
ime, për shkak se shumë të
rinj kosovarë u janë bash-
kuar grupeve ekstremiste në
luftëra në Lindjen e Mesme.
Sipas të dhënave të Minis-
trisë së Punëve të
Brendshme, që nga ajo kohë,
rreth 300 të rinj kosovarë
kanë shkuar për të luftuar në
Siri dhe Irak. Afro 50 nga ata
thuhet se janë vrarë. Kosova
që nga viti 2015 i është bash-
kuar aleancës globale kundër
terrorizmit, duke miratuar
edhe një ligj në Parlamentin
e Kosovës që u ndalon
qytetarëve të Kosovës të mar-
rin pjesë në luftëra jashtë
vendit.

Gjykata Themelore:Gjykata Themelore:Gjykata Themelore:Gjykata Themelore:Gjykata Themelore:
"I pandehuri G.SH. dysho-

het se gjatë muajit maj deri
më datë 02.06.2018, me
dashje direkte ka planifikuar
përgatitjen e akteve terror-
iste në Belgjikë edhe në
Francë, meqë është edhe sh-
tetas belg, duke planifikuar
sulm vetëvrasës në vende të
frekuentuara me qytetarë".

DONALD TRUMP
"Ne po mendojmë për tarifat e makinave të
importuara në SHBA. Duke pasur parasysh se
Kanadaja po nxit shtimin e tarifave për fermerët,
punëtorët dhe kompanitë amerikane, unë kam
udhëzuar të mos mbështes komunikatën
përfundimtare. Në përgjigje të kryeministrit kanadez,
tarifa do të jenë 270% për produktet e qumështit",
shkroi Trump në "Twitter".



Gjykata Themelore në Prishtinë
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De Gea: Do më përzënë nga Mançesteri,
 sepse dëgjoj "Metallica"

David De Gea është një
nga futbollistët më të

vlerësuar në botë për af-
tësitë e tij në mbrojtje të
katërkëndorit të Mançester
Junajtid dhe Spanjës. Por e
njëjta gjë me sa duket nuk
mund të thuhet për shijet
e tij muzikore, të cilat janë

bërë objekt problemesh në
dhomat e zhveshjeve. I ngac-
muar nëse mund të kthehet
në Spanjë, ku kërkohet nga
Real Madrid, De Gea është
përgjigjur me humor, duke
shpjeguar se shokët e
skuadrës te Mançester
Junajtid nuk do ta kishin

problem. "Unë vendos gjith-
monë muzikën që më pëlqen
dhe është e vërtetë që ndon-
jë ditë mund të më përjash-
tojnë nga dhomat e zh-
veshjeve. Mua më kritikojnë
gjithmonë për muzikën që
vendos, por mundohem që të
zgjedh muzikë të mirë. Aty-

re u pëlqen të dëgjojnë muz-
ikë të ndryshme, por unë
gjithmonë vendos nga ajo që
më pëlqen mua. Unë
tërhiqem nga grupet e muz-
ikës 'rock' apo 'metal' si
'Avenged Sevenfold' dhe 'Me-
tallica'. Kur vendos këtë
muzikë në dhomat e zh-
veshjeve, të gjithë ankohen.
Pjesa më e madhe e lojtarëve
pëlqejnë muzikën 'hip-hop'",
shpjegoi De Gea.

"Los Blancos" të lodhur me tekat e CR7, shohin nga mesfushori serb i Lacios

Revolucioni i Real Madridit,
ikën Ronaldo, vjen Milinkoviç-Saviç
Perez nuk pranon kushtet e sulmuesit portugez

Kanë kaluar 15 ditë që
kur Real Madridi fi
toi Ligën e Kampi-

onëve për herë të tretë rad-
hazi dhe përfundoi ciklin
më të mirë të çdo klubi
bashkëkohor. Dy javë në të
cilat Zinedin Zidane dek-
laroi lamtumirën, por pla-
ga e hapur nga Kristiano
Ronaldo në Kiev nuk është
shëruar akoma. Klubi i bëri
atij një ofertë në gjysmë të
rrugës. Njëzet e pesë mil-
ionë euro në vit me një seri
shpërblimesh dhe shifra
arrin deri në 33 milionë
euro. Për një futbollist, do
të mendoni se një ofertë e
tillë do të ishte pozitive, por
është e njohur, sidomos nga
shokët e tij, se ai nuk veproi
mirë pas ndeshjes kundër
Liverpulit. Ata nuk e meri-
tonin zbehjen, ai nuk du-
het ta kishte bërë atë dek-
laratë në atë moment. Ësh-
të distancuar nga presiden-
ti, por dëmi nuk është i pa-
kthyeshëm. Në "Santiago
Bernabeu", ata janë të lën-
duar nga veprimet e yllit
portugez, por besojnë se ka
një zgjidhje. Lufta e ftohtë
mes Florentino Perez të
Realit dhe Kristiano Ronal-

dos të Madeira është rruga
"Sesame", kur krahasohet
me marrëdhëniet mes "San-
tiago Bernabeu" dhe Alfredo
Di Stefano. Qershori shënon
54-vjetorin e largimit të ish-

sulmuesit dhe ndarja e tij
nga Bernabeu nuk ishte
miqësore. Ishte qershor 1964
dhe presidenti nuk do ta
mirëpriste lojtarin yll në
zyrën e tij. Një drejtues mod-

est e bëri vendimin e qartë
te "Los Blancos" për të mos
rinovuar kontratën e argjen-
tinasit, gjë që e rëndoi Di Ste-
fanon. "Unë kam ngritur
zërin para se të largohesha,

mbi të gjitha jam një lojtar",
shpjegoi ai për "ABC". Ësh-
të e vërtetë që gjetja e një
zëvendësimi për të dy, Ronal-
do dhe Zidane është më e
vështirë se të qëndrojë i
gjallë në "PlayStation 4", por
duhet të mbahet mend se Di
Stefano u largua dhe Real
Madridi dhe fitoi Kupën
Evropiane dy vjet më vonë.

SaSaSaSaSaviçviçviçviçviç
Real Madrid thuhet se

është gati të ofrojë 170 mil-
ionë euro për yllin e Lacios,
Sergej Milinkoviç-Saviç,
duke sfiduar Juventusin
dhe Mançester Junajtidin.
Serbi nuk ka një klauzolë li-
rimi në kontratën e tij dhe
presidenti Klaudio Lotito ka
thënë tashmë se ai hodhi
poshtë një ofertë të madhe,
duke dashur shumë më
tepër se 100 milionë euro për
mesfushorin 23-vjeçar. Sipas
gazetës "Il Messaggero" dhe
gazetës spanjolle "AS", "Los

Blancos" janë të gatshëm të
ofrojnë 150 milionë euro
plus 20 milionë euro bo-
nuse në varësi të perfor-
mancës se Milinkoviç-Saviç
dhe arritjeve të klubit. 23-
vjeçari gjithashtu do të fi-
tonte shumë edhe në aspe-
ktin personal, pasi i garan-
tohet një pagë me vlerë 6
milionë euro në vit, e cila
do të rritet me kalimin e
kohës për pesë sezone.
Milinkoviç-Saviç në një in-
tervistë për "FIFA.com" e
pranoi se ai është një
mbështetës i përjetshëm i
Real Madridit. Në ditët e
fundit u raportua nga me-
dia pranë klubit të Juven-
tusit se mesfushori 23-
vjeçar u ka thënë shokëve
të Lacios se do të bashkohet
me "Zonjën e Vjetër".
Milinkoviç-Saviç dukej i
sigurt për kalimin te Juve,
por kur shikon interesin e
klubit më të madh në botë,
gjithçka mund të ndry-
shojë. Për më tepër, Lacio
kërkon të përfitojë sa më
shumë dhe asnjë klub në
botë nuk mund të ofrojë më
tepër se Real Madridi, edhe
pse vitet e fundit klube si
Siti dhe Paris SG, që drej-
tohen nga sheikë kanë
treguar se mund të in-
vestojnë edhe shuma të
paimagjinushme. Rasti i
fundit është transferimi i
Nejmar te PSG për 222 mil-
ionë euro. Në fakt, edhe për
brazilianin Reali ka shfaqur
interes dhe është gati të in-
vestojë deri në 400 milionë
euro për ta kthyer në La
Liga.

Jeton Selimi

MBROJTËSI KUQEZI

Ajeti larg Torinos,
 shfaqet Fraiburgu

RISIA

FIFA vendos: "Botërori 2026"
 do të ketë 48 ekipeE ardhmja e Arlind

Ajetit është larg Tori-
nos e sipas të gjitha gjas-
ave, edhe larg Serisë A. Të
paktën kështu shpresojnë
te klubi i tij, që e shohin
se mundësia e vetme për
të shitur kartonin e loj-
tarit në vitin e fundit të
kontratës është te një
klub i Bundesligës. Pas
provës jo edhe aq pozitive
të Krotone, Ajeti kthehet
përsëri te Torino këtë
verë, për të mbyllur vitin
e fundit të kontratës që
nënshkroi me skuadrën
italiane në verën e vitit
2016. Mbrojtësi i përfaqë-
sueses kuqezi është

lajmëruar se nuk ka hapë-
sira në radhët e këtij klubi
dhe se duhet të gjejë një
sistemim të ri për të ardh-
men. Por për momentin,
nuk ka asnjë ofertë në hori-
zont për futbollistin, i cili
rrezikon që të mbetet të stër-
vitet i vetëm në ambientet e
klubit të tij, pasi nuk do të
jetë pjesë e grupit të
lojtarëve që do të mblidhen
për fazën përgatitore të Tori-
nos në fillim të korrikut. Te
Torino duan të përfitojnë diç-
ka nga transferimi i futbol-
listit që morën me parametër

zero në verë dhe sipas me-
diave italiane, shpresojnë
që në garë për të kthehet
Fraiburgu, ashtu si verën
e kaluar. Atëherë Ajeti e
kishte si opsion transfer-
imin në Gjermani, por
nuk e pranoi, për të
zgjedhur Krotonen. Tani,
duke parë se në Itali e ka
të vështirë të luajë rregull-
isht, mbrojtësi mund të
zgjedhë t'u thotë "po" gjer-
manëve në klubin ku luan
edhe Abrashi, gjithmonë
nëse këta të fundit janë
ende të interesuar për të.

FIFA ka vendosur që në
vitin 2026, Kupa e

Botës të zhvillohet me
pjesëmarrjen e 48
skuadrave, duke ndry-
shuar numrin e ekipeve
që do të garojnë në fazën
finale,  ashtu si  edhe
strukturën e saj.
Megjithatë,  vendet e
Amerikës së Jugut
kërkonin që numri 48 i
skuadrave të aplikohej
që pas katër vitesh, në
"Katar 2022". Por presi-
denti i FIFA-s, Xhani In-

fantino, ka saktësuar se
kërkesa e CONMEBOL,
konfederatës së vendeve të
Amerikës së Jugut, nuk do
të votohet në kongresin e
kësaj jave në Moskë dhe
pas katër vitesh do të ap-
likohet përsëri skema me
32 ekipe pjesëmarrëse. In-
fantino ishte në fakt pro-
motori kryesor që turneu
në Katar të zhvillohej me
48 skuadra, duke i shtyrë
vendet e Amerikës së
Jugut që të bënin këtë
kërkesë. Por Katari ka bërë

të qartë se e ka të pamun-
dur nga pikëpamja logjis-
tike që të akomodojë dhe
të sigurojë mbarëvajtjen e
një turneu me 48 skuadra
për një periudhë kaq të
shkurtër, pasi edhe ven-
det fqinje nuk duan ta ndi-
hmojnë për shkak të situ-
atës politike në rajon. Kjo
e ka detyruar Infantinon
të heqë dorë nga plani i
tij, nëpërmjet të cilit men-
donte se do të siguronte
më shumë vota në zgjedh-
jet e ardhshme.
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PRESIDENTI I FSHF-së

Duka: Me veprat e tij, Vokrri ka
 siguruar përjetësinë

Gjatë ditës së djeshme
janë zhvilluar në

Prishtinë homazhet për
Fadil Vokrrin, pas ndarjes
së tij nga jeta në mënyrë të
papritur. Kreu i FSHF-së,
Armando Duka, i gjendur
në këto homazhe është
shprehur se Vokrri e ka sig-

uruar përjetshmërinë
nëpërmjet veprave që ka
bërë gjatë jetës. "Në fakt,
nuk e mendoja se do të isha
në këtë ditë për të folur
për këtë gjë. Nuk e mendoja
se do të vija në Prishtinë
për të përcjellë Fadilin. Për
mua ai është futbollisti më

i madh në Shqipëri. Unë
kam humbur një mik dhe
nuk po e them vetëm si një
fjalë rasti. E kam menduar
si të pabesueshme dhe
lajm të rremë , por ja që
isha gabuar.  Ai nuk e
njihte diplomacinë dhe ta
thoshte të vërtetën në sy.
Për këtë mendoj se kemi
humbur shumë. Ka hum-
bur i gjithë sporti një njeri
të mrekullueshëm. Ai ka
siguruar përjetshmërinë e

tij me veprat që ka bërë
gjatë jetës. Tashmë ne
nuk kemi asgjë në dorë ta
ndryshojmë. Ai nuk më
ka thënë kurrë një fjalë të
keqe, pavarësisht punës
sonë. Herën e fundit që e
kam takuar ishte para 10
ditësh, ku kemi pirë verë
të kuqe së bashku. Piu
me tepër se mua dhe sa
mirë që bëri kështu", ka
thënë Armando Duka për
"Supersport".

Nga Meta te Haradinaj, nga Boban te Ceferin, të gjithë kujtuan ish-numrin 9 të Prishtinës

Homazhe një legjende!
Shqiptarët i përulen Vokrrit
Qindra komente, serbët mallëngjehen për sulmuesin9 qershori ishte një ditë

e trishtë për futbollin
shqiptar. Dje, më 9 qer-

shor, u shua krejt papritur
Fadil Vokrri! Njeriu që mori
përsipër betejën e madhe të
anëtarësimit e Kosovës në
familjen e madhe të futbol-
lit. Njeriu që në vizionin e
tij kishte ëndrra edhe më të
mëdha, por që fatkeqësisht
ataku kardiak ia preu në
mes. Fadil Vokrri nuk ka
nevojë për reklamë! Shqip-
tari më i respektuar mes
serbëve, njeriu që i dha aq
shumë Prishtinës dhe më
pas Partizanit të Beogradit,
aq sa u bë edhe kapiten i
skuadrës së dytë më të tit-
ulluar në ish-Jugosllavi. 18
golat në 55 ndeshje bënë që
Ivica Osim ta thërriste "nën
armë" në përfaqësuesen e
ish-Jugosllavisë. Për të 12
ndeshje dhe 6 gola dhe më
pas aventura në Turqi te
Fenerbahçja, dy sezone 19
gola, bënë që Vokrri të zërë
një vend të veçantë edhe
përtej Bosforit. Pastaj kush
nuk e mban mend sfidën e
bardhezinjve të Beogradit
me Flamurtarin e Kushtës?
Një nga sfidat e pakta të
klubeve shqiptare që është
shndërruar në epope, me
Davidin shqiptar që mposh-

ti Golian jugosllav. Por, se cili
ishte Vokrri për Partizanin e
Beogradit, mjafton të lexoni
qindra komentet e tifozëve
bardhezinj në faqen e klubit.
Dje në homazhet e të ndjer-

it ishin të gjithë. Në hollin e
Teatrit të Kosovës, me fla-
murin në gjysmështizë, nuk
mungoi personi që e sho-
qëroi më së shumti në këtë
rrugëtim, Armand Duka,

presidenti i Federatës Sh-
qiptare të Futbollit. Nuk
mungoi as presidenti Ilir
Meta, që kreu nderimet ndaj
të ndjerit. Presidenti i Kos-
ovës, Hashim Thaçi, kryem-

inistri i Kosovës Ramush
Hajradinaj e shumë person-
alitete të tjera të politikës.
Gjeniu i topit, Zvonimir
Boban ishte aty në emër të
FIFA-s, ndërsa presidenti i
UEFA-s, Aleksandër Ceferin,
nëpërmjet faqes zyrtare të
UEFA-s u shpreh i tronditur
nga kjo humbje e parakohs-
hme e një njeriu që luftoi
derisa përmbushi ëndrrën e
tij, të anëtarësonte Kosovën
në FIFA dhe UEFA. Mijëra
njerëz përcollën të ndjerin
për në banesën e fundit, ku
nuk munguan edhe grupe të
organizuara tifozësh si ata të
Prishtinës apo "Dardanët",
që mbështesin çdo sfidë të
përfaqësueses bluverdhë.
Fadil Vokrri ishte një numër
9 tipik, një sulmues zone.
Kishte një gjuajtje të fortë
dhe një driblim të shkëlqy-
er. Më 9 qershor bëri lëvizjen
e tij të fundit, duke na
'dribluar' dhe shtangur të
gjithëve!

Lamtumirë Fadil, lam-
tumirë legjendë!

Jeton Selimi

NDERIMI

Një flamur
kuqezi zbret
nga qielli
për Vokrrin

Është përcjellë për në
banesën e fundit

legjenda e futbollit kos-
ovar, Fadil Vokrri, i cili
u nda nga jeta të sh-
tunën si pasojë e një
ataku kardiak. Kur po i
jepej lamtumira e fundit
Vokrrit, një parashutë
kuqezi me një flamur ku
ishte stampuar portreti
i Vokrrit është ulur në
tokë, për t'i dhënë lam-
tumirën e fundit ish-
presidentit të Federatës
së Futbollit të Kosovës.
Një numër i lartë njerëz-
ish nga bota e sportit,
politika dhe jo vetëm ish-
in të pranishëm në këtë
ceremoni, duke bërë që
Vokrri të përcillet për në
banesën e fundit, ashtu
siç i ka hije një legjende
si ai.

ZV.PRESIDENTI I FIFA-s

Zoro Boban: Lamtumirë legjendë,
do luajmë futboll në botën tjetër

TELEGRAMI I PRESIDENTIT TË UEFA-s

Ceferin: Jam i tronditur, Fadili figura
kryesore e zhvillimit të FFK-së

Në homazhet e kry
era për figurën e

madhe të sportit në Kos-
ovë, Fadil Vokrri, pas
ndarjes nga jeta në
mënyrë të papritur, ish-
te prezent edhe ish-sek-
retari i përgjithshëm i
FIFA-s, Zvonimir Boban.
Ky i fundit është një
legjendë e futbollit euro-
pian, pasi ka bërë his-
torinë edhe me klubin e
Milanit, duke fituar 4
tituj kampion dhe 1 tro-
fe në "Champions
League". Në një interv-
istë për "Supersport",
Boban ka vlerësuar fig-

urën e Vokrrit, ndërsa ka
shprehur dëshirën e madhe
për të luajtur futboll me të
në një botë tjetër. "Erdha për
ta ngushëlluar familjen e
Vokrrit për këtë humbje të
madhe. Më duhet të sjell
ngushëllimet edhe nga
Ceferin. Ka qenë legjendë e
futbollit. Më rrallë jam
takuar viteve të fundit, por
ka qenë njeri i madh. Ai ish-
te edhe një futbollist i madh,
mund të luante në klubet

më të njohura europiane.
Shpresoj se do të takohemi
në një botë tjetër, për të lu-
ajtur futboll", ka thënë
zv.sekretari i përgjithshëm
i FIFA-s,

Nuk mund të mun
gonte as reagimi i

presidentit të UEFA-s,
Aleksandër Ceferin, që
nëpërmjet faqes zyrtare
të UEFA-s ngushëlloi fu-
tbollin kosovar dhe
familjen e të ndjerit. "Ne
jemi të tronditur dhe
shumë të pikëlluar që
dëgjuam për humbjen e
Fadil Vokrrit. Ai ishte
një futbollist i shquar, që
gëzonte një karrierë të
shquar dhe u bë admin-
istrator i futbollit dhe
president i shoqatës ko-
mbëtare të kalibrit më të
lartë. Fadili ishte figura

kryesore në zhvillimin e fu-
tbollit të Kosovës, që i
mundësoi Federatës së Fut-
bollit të Kosovës të bëhej
anëtare e UEFA-s në 2016.
Që prej atëherë, ai ka
udhëhequr integrimin e fed-
eratës brenda UEFA-s me af-
tësi dhe angazhim të madh.
Në emër të futbollit evropi-
an, dëshiroj të shpreh sim-
patinë më të thellë për famil-
jen e tij, Federatën e Futbol-
lit të Kosovës dhe komunite-

tin e futbollit të Kosovës",
ka shkruar presidenti i
UEFA-s, Aleksandër
Ceferin.
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Një film publicitar
5. Në krye të bashkisë .
7. Me Romeo në makinë
10. Në fund majtas
11. Janë kompozime si Vejusha gazmore
15. Janë në masë.
16. Janë melodrama.
17. Fillojnë dobët.
18. Në hyrje të radios.
19. Një pjesë e lipotimisë.
21. Eshtë gjendje të fikti.
24. Eshtë vërtet i mërzitshëm.
25. Maiden që këndojnë
26. Hurley aktore.
27. Pak torturuese.
28. Ekstreme në  tunel.
29. Ndezur në aparaturë.
30. Ai i shenjtë është papa.
31. Merrte fuqi nga toka.

HORIZONTAL
1. O Toole aktor
5. Si vizuale.
11. Në fund të lutjes.
13. Janë popullsi e qytetit
14. Një pije freskuese.
17. Eshtë enjtje.
18. Teke prize.
20. Janë mallkime shkishëruese.
22. Një aftësi paranormale.
25. Janë fakultetet më me leverdi.
27. Gjëja e romakëve.
29. Thahen me bonifikim.
30. Zemeckis regjisor
33. Janë në temë
34. Inicialet e Harris aktor.
36. Eshtë figurë gjeometrike.
37. Një markë makine qepëse.
41. Kush ka... ka zët.
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42. Mbyllin komentin.
43. I bëhen të gjitha mikut.
45. Një version i dikurshëm i FIAT.
46. Fillojnë shkurt.
47. Një pikë në ligj.
48. Inicialet e Morricone-s.
49. Të fundit në manastir.
50. I ka kërcyer të xhindosurit.
51. Janë pjesë të dramës

VERTIKAL

1. Fillojnë panikun.
2. Ai i trëndafilit është i Umberto Eco-s.
3. Në krye të tenorëve.
4. Mund të jetë gjaku dhe kuzhine.
5. Inicialet e Anka këngëtar.
6. Kush ka... ka nevojë për gjak
7. Ndiqet ajo e fundit
8. Duken të gjata në pritje.
9. Një fazë gjumi.
10. Shteti i francezëve
12. Një art i shtatë.
13. Eshtë pellgu.

15. Shkroi Pa familje
16. Janë dokumente shtëpie.
18. Eshtë filmi që mallëngjen.
19. Një kolegj anglez.
21. Janë baballarët.
23. Mund të jetë elektrike.
24. Eshtë hidrofobi.
26. Ajo e forcës është për të çmendur.
27. Kremi pa ekstreme.
28. Si sezonale.
31. Mund të jenë unike
32. Mund të jenë periodike të tilla.
35. Eshtë bishë që zgërdhihet.
38. Fillojnë nazet
39. Inicialet e Diamanti aktore.
40. Eshtë mosha më e bukur.
44. Fillojnë temën.
46. Kufizojnë një send.

32. Pak enigmatike.
33. Ngryset në mbrëmje.
35. Kufij itinerari.
36. Ai i harresës ishte Leti.
39. Eshtë porosia e fundit.
41. Janë bimë uji.
42. Opera e Mascagni-t.
44. Magritte piktor.
46. Eshtë ndenjëse zbukurimi.
48. Ndiqen me ilaçe.
50. Në krye të armiqve.
51. Një godinë në miniaturë
52. Eshtë muzika... më e kollajtë.

VERTIKAL

1. Qe mbreti i parë i Izraelit.
2. Post scriptum

3. Një sferë... për model.
4. Eshtë infeksion në bark
5. Një mund të jetë arme.
6. Në krye të atletëve.
7. Eshtë grimcë me bërthamë.
8. Ishte sundimtar si Tutankamon
9. Masat pa kufij
12. Një sport baskësh .
13. Janë marrëdhënie.
14. Padia pa kufij.
16. Eshtë në minorancë.
20. I ka shumë të goditura Agron Llakaj.
22. Kështu janë  lojtarë te formaconit
23. Janë të holla dhe therëse.
26. Makinë ruse.
32. Eshtë dita e dytë
34. Bisha aktore.
37. Në mes të rrugës.
38. Një trup pa kënde.
40. Satie kompozitor.
43. I ka të ndryshme një sakat.
45. King Cole i muzikës.
46. Inicialet e Penn aktor.
47. Në mes të dhomës.
49. Të fundit në spital.

- Paraja mund të blejë
shtratin, por jo gjumin.
Libra, por jo arsim. Rroba
të bukura, por jo finesë.
Argëtim, por jo lumturi.
Njerëz, por jo njerëzimin.

- "Një përqafim i heshtur,
është sa një mijë fjalë për
një zemër të lënduar"

- Zemra ka veshët e saj për
të dëgjuar atë që mendja
nuk e kupton.
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- Statistikat thonë se një në katër njerëz
vuajnë nga një çrregullim mendor.
Mendoni për tre miqtë tuaj më të mirë.
Nëse ata janë të shëndetshëm, atëherë
ju keni një problem.

- Nuk e ka fajin pasqyra ... në qoftë se
hunda juaj është e shtrembër.
- Kur jeni të sigurt që keni të drejtë, nuk
ka nevojë për të diskutuar me ata që
janë gabim.

7 15 3 6 4 6  6 1 4 1 7

1 15 11 8 8 6 5 L 3 I 6M 1 A
17 14 8 5 8 12 1 7 8 7 7 5

6 3 7 9 6 1 13 8 7 14 8

17 9 6 19 13 3 7 3 7 3 7 13

9 16 8 15 1 7 9 15 8 7 7 7

6 4 13 3 8 13 9 12 1

16 4 4 13 3 13 3 9 6 1 5 5 3

1 6 3 1 13 7 17 9 4 8

13 6 9 7 8 17 3 16 9 15 8

3 7 13 8 7 3 5 8 13 3 8

1 5 3 11 3 4 3 15 7 1 17 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13

14 15 16 17

18 19 20 21

22 23 24

25 26 27 28

29 30 31 32

33 34 35 36

37 38 39 40 41 42

43 44 45

46 47 48 49

50 51

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15

16 17 18

19 20 21 22 23

24 25

26 27 28 29

30 31 32

33 34 35 46 37 38

39 40 41

42 43 44 45

46 47 48 49 50

51 52

F A U T O P O R T R E T

A S T R I D K O R E E K

R H T C B E P M A

A K M A R A T O N A A P

D O N A T O R E T R I T A

P I R A T I T I E T C

K I N E M A T E T E R R I

R I T A A R M E T R A T

I V E N U S M B V E

J O E E R P E T A L E T

I D E A T I K A E M I L E

M A T A M I N A R E T T

P I E R V M A R A T B

E R A M E Z O N E T M A

R E M I R E L I K O M R

I N A K O L O N I T E I

P E R S E R I T E S I T T

A T E L E G O N I O P O

T R E N I T I V A N E N

E M R A T Z K O M E T E

T I T M A N E T M A T

I A O R N A T E I L

K D R O M A N R A E K

E U R E K A T A T O M A T U

T R I M A S M M A S A T

A R B E E M L I M A

K D E L E G A T E T L

M I T O M A N E T D E

K O M U N I T E T E T A N

O P E R A T O R E T F T

M S N I E N O J G A

P E S N N I M A L L I

A M I A N T K U O S E

N O T E K I P O R E

I T N E T I L E N I E

A L I B I I S I R T A R I



REKLAME E hënë 11 Qershor 201824 -


	1
	2-5
	6-7
	8-11
	12
	13
	14-17
	18-19-20-21-22-23
	24

